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Praca społeczna
Gdyby kto sądził, że po wojnie 

światowej, w miarę wzrostu potrzeb 
społecznych i coraz to nowych proble
matów skomplikowanego życia nowo
czesnego, praca społeczna bije u nas 
silniejszym tętnem, bardzo by się my
lił.

Zapewne, jest postęp i to znaczny, 
w wielu dziedzinach, jak: oświata (w 
zaniedbanych częściach kraju), opie
ka społeczna i ubezpieczenia społecz
ne. Powstały też nowe dziedziny, pra
cy społecznej, a więc wychowanie fi
zyczne, przysposobienie wojskowe, 
sporty i inne. Ale jakim kosztem? 
Czy osiągnięto tyle, ile się osięgnąć 
dało? Czy wyzyskano w tym wzglę
dzie wszystkie siły, cały dynamizm na
rodu, który czując się wreszcie panem 
na swojej ziemi, gorzał zapałem do 
podniesienia się na każdym polu? Nie
stety nie!

Raczej stoimy dziś na niższym stop
niu obywatelskiej pracy społecznej, 
niż za czasów zaborczych. Dlaczego?

Wiadomo, że najpierw, pod wpły
wem pierwszego zapału, zaczęto wy
dawać całe tomy maksymalistycznych, 
„zbawczych“ ustaw społecznych. Nie
douczona teoria szła o lepsze z naiwną 
wiarą w wszechmoc ustawy, w możli
wość ujęcia potrzeb i zadań w najróż
norodniejszych kulturalnie i gospodar
czo częściach kraju w jednolite normy 
ogólne i szczegółowe, w celowość nie 
tylko ścisłego nadzoru państwowego, 
ale nawet kierowania przez państwo 
wszelką działalnością społeczną. War
szawski. cęntrąliista-teoretyk stwier
dzał np. z ubolewaniem, że na Górnym 
Śląsku samorządowa opieka społecz
na stoi niżej, niż na Kresach Wschod
nich, gdzie była czymś nowym i istnia
ła tylko w ramach samorządu, a do
świadczeni działacze społeczni na za
chodzie kraju tworząc nowe instytu
cje społeczne, spotykali sie z takimi 
utrudnieniami w formie badań urzę
dowych, kontroli, nieżyciowych wska
zówek i zarzutów, że opuszczali ręce.

A wynik tego? Zobojętnienie społe
czeństwa, gdy wszystko robią ustawy 
i czynniki urzędowe, powstawanie 
wszelkich instytucyj wyłącznie ko
sztem państwa, samorządu i ubezpie
czeń społecznych, tj. z podatków, da
nin i składek przymusowych; ciężka i 
kosztowna administracja biurokra
tyczna.

Do tego systemu, socjalistyczno- 
doktrynerskiego, dołączył się przy 
zmianie reżimu — obok „radosnej 
twórczości“, która się odbiła na finan
sach publicznych — drugi system za
bójczy dla twórczej pracy społecznej: 
polityczne zniwelowanie wszelkich po
czynań społecznych pod bezpośred
nim kierownictwem czynników urzę
dowych. Praca społeczna została 
„urządowiona“. Wszystkie zarządy 
miały być opanowane przez ludzi „pro- 
rządowych“ i poddane ścisłej kontroli 
nie tylko co do działalności, ale i osób 
współpracujących. Ludzie niezależni i 
bezinteresowni, jakimi są ideowi dzia
łacze społeczni, musieli sie usunąć, bo

Stany Zjednoczone na straży pokoju
Wielka mowa prez. Roosevelta w Chicago - „Jeżeli cywilizacja ma przetrwać 

konieczne jest przywrócenie zasad pokoju“ — Kres polityki odosobnienia?
Chicago (PAT). Prez. Roosevelt 

podczas podróży, którą odbywa po St. 
Zjedn., wygłosił w Chicago przemó
wienie o położeniu politycznym na 
ś wiecie.

Budzi ono poważna troskę wśród 
narodów, które pragną żyć w pokoju. 
Prawo międzynarodowe jest narusza
ne w sposób zagrażający cywilizacji. 
Narody powinny zdobyć się na wspól
ne wysiłki celem utrzymania praw i 
zasad, na których opiera się pokój i 
bezpieczeństwo.

Wspomniawszy o wielkich wydat
kach na zbrojenia w różnych częściach 
świata, pochłaniających znaczną część 
dochodu narodowego, Roosevelt po
wiedział:

„W Stanach Zjedn. stosunek ten 
jest znacznie mniejszy i wynosi zale
wie 11 lub 12 procent. Jesteśmy zdecy
dowani nie brać udziału w wojnie. 
Jednak muisimy zabezpieczyć się przed 
niszczącymi następstwami wojny i 
przed ryzykiem, że możemy być w nią 
wciągnięci. Wydajemy zarządzenia, 
które sprowadzają do minimum to ry
zyko, nie możemy wszakże całkowicie 
być zabezpieczeni przed tym. Jeżeli cy
wilizacja ma przetrwać, konieczne 
jest przywrócenie zasad pokoju.“

Roosevelt zakończył, oświadczając, 
iż Ameryka nienawidzi wojny i ma 
nadzieję utrzymania pokoju. Dlatego 
wkracza na czynną drogę poszukiwa
nia pokoju.

Przemówienie Roosevelta było wy
głoszone wobec 50.000 słuchaczy. Na
dawały je wszytkie stacje radiowe w 
St. Zjedn. Wywody prezydenta wielo
krotnie przerywały oklaski. Po zakoń
czeniu tłum zgotował mówcy długo
trwałą owację.

Roosevelt bezpośrednio z trybuny 
udał się do rezydencji arcybiskupa 
katolickiego Mundeleina. który go po
dejmował obiadem.

W kołach zbliżonych do Białego 
Domu twierdzą, iż dokładny tekst 
przemówienia zostanie przesłany 
wszystkim przedstawicielom dyploma
tycznym państw obcych w Stanach 
Zjedn.

Chicago. (ATE) W swej mowie 
z okazji poświęcenia olbrzymiego mo
stu prez. Roosevelt stwierdził m. i., że 
również i Stany Zjednoczone mogą być 
przedmiotem napaści, o ile nie położy 
się kresu „międzynarodowej anarchii“. 
W celu zapobieżenia tej ewentualności

nie mieliby swobody pracy. Miejsca 
ich zajęli „prorządowcy“, najczęściej 
tacy, dla których współpraca z czynni
kami urzędowymi była odskocznią 
do wszelkiego rodzaju beneficjów. Roz
poczęła się urzędowo-polityczna praca 
społeczna pod kierownictwem najczę
ściej przypadkowych i przejściowych 
starostów i komisarycznych burmi
strzów, czy wójtów, pochodzących i. 
innych środowisk, nie zżytych ani z 
okolicą, ani z ludźmi, ani z tradycjami 
miejscowymi, nie orientujących się 
przeto, ani nie porywających nikogo. 
Jeśli się uwzględni nieufność do nie
znanych ludzi, niestety nieraz uspra
wiedliwioną, nieprzygotowanie bardzo 
wielu z nich do akcyj społecznych i 
zajęcie rozległymi i tak obowiązkami 
ich urzędu, to można sobie wyobrazić 
wyniki takiej „pracy społecznej“.

zalecił utworzenie „kwarantanny dla 
państw skorych do napaści”.

Słowa te, które przez pewne koła 
rozumiane są jako gotowość Roose- 
velta do wzięcia udziału w sankcjach 
przeciw krajom napastniczym, wypo
wiedziane były w związku z jego uwa
gą „o szerzącej się epidemii bezprawia 
na świecie“, przy czym prezydent wy
raził się, „że gdy epidemia wybucha 
i rozszerza się, ludzkość zmuszona jest 
wspólnymi siłami ustanowić kwaran
tannę, aby uchronić od zarazy pozo
stałą część zdrowych“.

W sprawie odosobnienia swego kra
ju Roosevelt wypowiedział następujące 
zdanie:

„Odosobnienie nie stanowi żadnej

Doniosłe znaczenie mowy
Waszyngton. (PAT) Pierwsze 

komentarze urzędowe i półurzędowe 
zgodnie uważają, iż mowa Roosevelta 
stanowi najdonioślejsze od dłuższego 
czasu oświadczenie w sprawie polityki 
zagranicznej Stanów Zjedn. W kołach 
zbliżonych do rządu podkreślają nastę
pujące punkty:

Prezydent nie powiedział nic, co by 
się specjalnie wyróżniało od rozmai
tych oświadczeń min. Hulla. Słowa 
jednak, użyte przez Roosevelta, są 
znacznie energiczniejsze i bardziej u- 
derzające. Podział ludzkości na dwie 
grupy: 10 pet napastników i 90 pet po
kojowych, zawiera odrzucenie doktry
ny ustawy o neutralności. Podział ten 
świadczy, że prezydent uzna, mimo 
wszystko, różnicę pomiędzy napastni
kami i ofiarami w chwili ewentualne
go regulowania rachunków lub na wy
padek akcji, mającej na celu zahamo
wanie postępu „epidemii wojen“.

Roosevelt przyznaje szczerze, że 
Ameryka nie jest faktycznie odosob
niona, a użyte przez niego słowa uwa
żane są za wyraz zamiaru zastosowa
nia wczorajszej mowy nie tylko do Da
lekiego Wschodu,, lecz również do Hi
szpanii i w ogóle do każdego wypadku, 
gdy porządek będzie zakłócony.

Ustęp, dotyczący wojen wypowie
dzianych czy niewypowiedzianych, 
oraz wspólne stosowanie zarządzeń za
pobiegawczych tłumaczone jest naogół 
jako potwierdzenie z góry kroków, któ
re będą przyjęte przez Genewę lub mo
carstwa zainteresowane dla położenia

W tym stanie rzeczy duże wrażenie 
wywołał niedawni okólnik ministra 
spraw wewnętrznych, nakazujący sta
rostom złożenie godności prezesów 
organizacyj społecznych. Zarządzenie 
to wita się tu i ówdzie, jako pożądany 
przełom w dotychczasowym systemie. 
Czy taka nadzieja jest usprawiedli
wiona?

Uwolnienie naszego życia społecz
nego od dławiącej zmory biurokratycz- 
no-politycznej nie nastąpi przez samo 
formalne złożenie przez starostów god
ności w stowarzyszeniach społecznych, 
lecz dopiero wtedy, gdy usunie się sto
sowany we wszystkim nacisk urzędo
wy na te organizacje.

Bez tego nie wskrzesi się tradycji 
prawdziwej pracy społecznej, nie przy
wróci się jej tej życiotwórczej siły, 
która tworzy rzeczy prawdziwie poży

ochrony. Przy obecnych stosunkach 
każdy naród, myśląc o swej przyszło
ści, musi również myśleć o sprawach 
pozostałego świata, co jest powodem, 
że ja, jako odpowiedzialna głowa swego 
kraju wybrałem jedno z największych 
miast za teren wygłoszenia mowy.

Wystąpienie Roosevelta jest dla 
opinii amerykańskiej wielkim wyda
rzeniem. Prasa podnosi, że nigdy je
szcze żaden prezydent Stanów Zjedno
czonych nie przemawiał w taki sposób 
w sprawach międzynarodowych i w 
epoce pokojowej. Ogólnie przypuszcza 
się, że należy oczekiwać całkowite] 
zmiany tradycyjnej polityki odosobnie
nia Ameryki.

kresu, bądź ograniczenia rozmaitych 
zatargów.

Prezydent powiedział poza tym, ze 
„należy podjąć wysiłki pozytywne dla 
utrzymania pokoju“. Oficjalnie odma
wiają tu komentowania słowa pozy* 
tywne, przynają jednak, iż wyraża 
ono wolę współpracy skutecznej z na
rodami czy siłami, pragnącymi działać 
dla przywrócenia pokoju. Prezydent 
wprawdzie nie sprecyzował metod 
praktycznych, których jest zwolenni
kiem, zdaniem jednak kół półurzędo- 
wych, słowa jego zawierają poważną 
zachętę ze strony Ameryki dla ewen
tualnej wspólnej akcji, rozważanej 
przez narody zgromadzone w Genewie.

Waszyngton (PAT). Na temat 
wczorajszego przemówienia prez. Roo- 
seyelta senator demokratyczny Peter, 
członek komisji spraw zagranicznych 
Senatu, oświadczył:

„Sądzę, iż nadeszła godzina, w któ
rej opinia moralna świata powinna 
zorganizować się i zjednoczyć celem 
przeciwdziałania bandytyzmowi mię
dzynarodowemu“.

Senator podkreślił jednak, że nie o- 
znacza to przystąpienia Stanów Zjed
noczonych do Ligi.

L o n d y n (PAT). Przemówienie w 
Chicago wywołało zadowolenie w 
miarodajnych kołach brytyjskich.

Traktowane jest ono jako ważny 
rok na drodze oddalania się St. Zjedn. 
od bezwzględnego odosobnienia i jako 
zapowiedź gotowości prowadzenia 
wspólnej akcji z Wielką Brytanią i 
Francją.

teczne i trwałe kosztem najmniejszym, 
bo głównie bezinteresowna pracą i do
browolnymi datkami.

Nie przywróci sie też wiary społe
czeństwa w skuteczność tei nracy bez 
przywrócenia moralności i ideowości 
w całym życiu publicznym. Jeśli nie 
wymiecie się z niego śmieci, nie będzie 
się skrupulatnie dobierać na wszyst
kie urzędy publiczne najlepszych lu
dzi, a we wszelkiej działalności spo
łecznej popierać tylko ludzi prawych 
i ideowych, to żadne okólniki nie po
mogą.

A zapal, co tworzy cuda, bez które
go nie wybrniemy napewno z trudno
ści i nie zabezpieczymy naszej przy
szłości, nie ogarnie społeczeństwa, pó
ki całym narodem nie zawładnie jed
na, jasna i wyraźna, świadoma siebie 
— myśl narodowa!
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Udaremnione panarabskie zakusy?
Komisarza Andrewsa zamordowano, ponieważ wpadł jakoby na trop spisku w Pale
stynie — Arabowie mieli stworzyć „wielkie zjednoczone cesarstwo“ z muftim na czele

Nieudolność administracji brytyjskiej
Londyn. (PAT) „Daily Herald“ 

podaje ciekawe szczegóły o powodach 
zamordowania brytyjskiego komisarza 
rządowego w Galilei Andrewsa, który, 
jak wiadomo, zabity został 26 września 
przez niewykrytych sprawców, gdy 
wychodził z kościoła anglikańskiego w 
Nazarecie.

Według pisma materiał dowodowy, 
jaki obecnie nadszedł do Londynu, 
wykazuje, że kom. Andrews został za
mordowany przez Arabów dlatego, że 
wpadł na trop spisku, mającego na 
celu przygotowanie rewotly w Palesty
nie. Plan tego powstania przygotowa
ny być miał w czasie narady, która od
bywała się 8 września w Bludanie w 
Syrii. Wypowiedziano się wówczas ja
koby za ustanowieniem wielkiego zjed
noczonego cesarstwa arabskiego, obej
mującego Transjordanię, Syrię, Irak 
i Palestynę, którego naczelnym władcą 
zostałby mufti z Jerozolimy.

Dziennik zapowiada, że szereg po
słów wszystkich stronnictw politycz
nych wystąpi w parlamencie brytyj
skim po wznowieniu sesji z wnioskiem, 
by parlament zarządził dokładne do
chodzenie celem ustalenia, dla jakich 
powodów administracja palestyńska 
okazała się niezdolna do opanowania 
akcji terrorystów arabskich. Do par
lamentu ma być również wniesiona in
terpelacja, czy administracja brytyjska 
wiedziała o istnieniu planu rewolty 
arabskiej oraz jakie podjęto zarządze
nia celem zapobieżenia jej.

Na konferencji w Bludanie, pisze 
dalej „Daily Herald“, wysłannicy muf
ti ego zostali poinformowani o zakupie
niu w Europie dużych zapasów broni, 
które rozmieszczono w oznaczonych 
punktach Iraku w pogotowiu do plano
wanego powstania. Tajne składy broni 
i amunicji miały być również przygoto
wane w Syrii. Agenci muftiego pro
wadził i energiczną propagandę na 
rzecz rewolty. Cała ta kampania skie
rowana była przede wszystkim prze
ciwko projektowi podziału Palestyny 
na dwa odrębne państwa.

Dziennik przewiduje, że w parla
mencie poruszona zostanie sprawa 
szczególnej oględności, jaką admini
stracja brytyjska okazywała wobec or
ganizacji politycznej muftiego, mimo 
iż czynny udział tej organizacji w za
bójstwach politycznych w Palestynie 
był rzeczą powszechnie znaną. Poczy
nania muftiego skierowane były nie

Kongres NPR i Ch. D.
•Warszawa. (Teł. wł.) Kongres 

NPR. i CH. D. poprzedzi nabożeństwo 
odprawione przez ks. bisk. Szlagow
skiego. Wydana odezwa uległa konfis
kacie.
• Nazwą połączonych partyj wbrew 
pogłoskom nie jest dotychczas ustalo
na. Zadecyduje o niej kongres. Podob
no wybitny udział w pracach weźmie 
b. prezes ĆH. D., adw. Chaeiński. (w)

Zjazd ludowców?
Warszawa. (Teł. wł.) Kursują 

pogłoski, iż 12 bm. odbędzie się w sto
licy zjazd najpoważniejszych działaczy 
Stronnictwa Ludowego. Cel, nazwiska 
uczestników i inne szczegóły zjazdu 
otoczone są tajemnicą, (w)

4^ 10^-cUnn-G^ov^
Dziś w Wersalu odbywa się uroczyste odsło

nięcie pomnika na cześć armii amerykańskiej, 
która brała udział w wojnie światowej. W uro
czystości uczestniczą: prezydent republiki, pre
mier, marsz. Petain oraz gen. Pershing.

*
_ „Evening Standart“ zamieszcza następującą 

wiadomość: „Oficjalne koła włoskie nie chcą ani 
zaprzeczyć, ani potwierdzić pogłosek, krążących 
W Rzymie o wyjeździe młodego Benito Mussoli- 
nićgo do Hiszpanii ńa służbę lotniczą do armii 
gen. Franco“.

*
Prof. Piccard obecnie kończy opracowywanie 

projektu nowego lotu do stratosfery, zamierza
jąc wznieść sie do wysokości 30 000 metrów. 
Kosztorys przewiduje 3 miliony franków, z któ
rych większa cześć została już pokryta.

*
Zebranie jesienne Wielkiej Rady Faszystow

skiej, które miało sie odbyć 7 bm., zostało odro
czone. Zaprzeczają pogłosce, jakoby nastąpiło 
to z powodu choroby Mussolihiego. -ządu
czuje sie doskonale.

tylko przeciwko Żydom, ale również i 
przeciwko umiarkowanym Arabom 
oraz wysokim urzędnikom brytyjskim. 
Od początku rb. dziewięciu wybitnych 
Arabów, którzy sprzeciwiali się meto
dom skrajnych czynników, zostało za
mordowanych. Wielu umiarkowanych 
działaczy musiało uciec przed terrory
stami do Egiptu lub do Syrii, inni opła
cili się sowicie.

W parlamencie również poruszona

Protest narodowego nauczycielstwa
Warszawa (Teł. wł.). Stów. 

Chrześcijańsko - Narodowego Nauczy
cielstwa Szkół Powszechnych uchwa
liło rezolucję, która kategorycznie pro
testuje przeciwko wciąganiu szkoły i 
dzieci do rozgrywek politycznych oraz 
wzywa nauczycielstwo do poczucia od
powiedzialności wobec państwa i do 
przeciwdziałania akcji anarchizującej.

Stwierdziwszy, że ZNP nie ma pra
wa utożsamiać siebie z całym nauczy
cielstwem, zgrupowanym w innych

Akcja Żydów przeciw oddzielnym miejscom
Warszawa (Teł. wł.). W związku 

z wprowadzeniem oddzielnych miejsc 
dla studentów-Żydów na wyższych U- 
czelniach w sprawie tej interweniują 
w Min. Oświaty posłowie i senatoro
wie. Jednocześnie zwoływane są zebra
nia żydowskich organizacyj akademic
kich, na których uchwalają odpo
wiednie rezolucje protestacyjne.

Rektor Szkoły Głównej Gospodar-

Przed wyborami sołtysów i podsołtysów
Warszawa. (PAT) Z uwagi na 

zbliżający się okres wyborów sołty
sów i podsołtysów na obszarze woje
wództw południowych i zachodnich 
pan minister spraw wewnętrznych w 
specjalnym okólniku udzielił wojewo
dom dyrektyw, co do sposobu przepro
wadzenia wyborów.

Samo zarządzenie, które w myśl 
regulaminu dokonywują starostowie 
powiatowi, powinno nastąpić w takim 
terminie, aby nowi sołtysi i podsołty- 
si mogli objąć urzędowanie w chwili 
wygaśnięcia kadencji obecnych.

Wybory będą się odbywały na nod- 
stawie regulaminu ustalonego rozpo
rządzeniem ministra spraw wewnę
trznych z dnia 8. 10. 1936 r. Stosowa
nie tego regulaminu powinno być ta
kie, aby radni gromadzcy czy też ze
brania gromadzkie, miały istotnie peł
ną możność zgłoszenia i wybrania jak 
najbardziej odpowiednich osób na sta
nowisku sołtysów i podsołtysów.

Współdziałanie organów admini
stracyjnych winno się wyrazić np. we 
wczesnym ogłoszeniu wyborów, wyzna
czaniu dłuższych terminów na posta
wienie kandydatów, usuwaniu braków 
w zgłoszeniach, udzielaniu pouczeń itp. i

Zarówno ze względu na interes mie
szkańców gromady, jak i szerszy inte
res publiczny, stanowiska sołtysów i 
podsołtysów powinny objąć osoby, cie
szące się zaufaniem ludności i posia- 
dajęce zdolności osobiste do sprawo
wania funkcyj, przywiązanych do tych 
stanowisk. Stąd też zaleca się pozo
stawienie wyborcom swobody w dobo
rze i zgłaszaniu kandydatów, aby u- 
możliwić przedstawicielstwom gro
madzkim wywiązanie się z tak ważne
go dla nich zadanTa«

Władze administracyjne powinny 
ograniczyć swoją ingerencję do aklu 
zatwierdzenia wyboru, przy czym na
leży zbadać, czy kandydat jest istotnie 
jednostką o ustalonym charakterze, o- 
partym o zasady moralne, czy posiada 
zdolności organizacyjno - administra
cyjne w stopniu potrzebnym przy za
rządzaniu sprawami gromady i wyko
nywaniu zleceń zarządu gminnego i 
innych organów władzy. Poglądy po
lityczne wybranego, narodowość, czy 
też wyznanie, nie mogą same przez się 
stanowić przyczyny do odmowy za
twierdzenia- jeżeli zachowaniem swoim 

l nie uchybił obowiązkowi lojalności

zostanie sprawa, że mimo, iż osoby 
przewódców terrorystów arabskich 
były władzom znane, nie dokonano 
aresztowań. Ponadto zarzuca się ad
ministracji, że chociaż w ubiegłym ro
ku zamordowano ogółem 147 osoby, nie 
było ani jednego wyroku skazującego 
za morderstwo. Wyżsi urzędnicy ad
ministracji brytyjskiej w Palestynie 
mają być, zdaniem dziennika, przeciw
ni projektowi podziału.

związkach, rezolucja zwraca uwagę, 
że poczynania ZNP nie znalazły nale
żytego przeciwdziałania ze strony in
spektoratów i kierowników szkół, któ
rzy nie chcieli pamiętać, że są nie tyl
ko członkami Związku, ale również 
wychowawcami młodzieży.

W związku z wprowadzeniem ku
ratora do ZNP „Legion Młodych“ i Z w. 
Polskiej Młodzieży Demokratycznej 
wydały ulotki, które uległy konfiska
cie. (w)

stwa Wiejskiego przyjął wiceprezesa 
'Wzajemnej Pomocy Żydowskiej, Eisz- 
mana, który domagał się skasowania 
ghetta ławkowego.

W odpowiedzi rektor zaznaczył, że 
nie sądzi, aby zarządzenie o osobnych 
miejscach uwłaczało godności akade- 
mika-Żyda. Zarządzenie to wydane zo
stało celem zabezpieczenia studentów 
Żydów przed dalszymi ekscesami, (w)

wobec Rzeczypospolitej i spełnia przy
kładnie powinności obywatelskie.

Jedynie w wyjątkowych przypad
kach wolno korzystać z uprawnień u- 
stawy samorządowej, pozwalającej 
władzy administracyjnej na mianowa
nie sołtysa. Może to nastąpić tylko 
wtedy, gdy istotnie dokonanie wyboru 
jest niemożliwe. Wniesione protesty 
wyborcze w,sprawie wyborów powinny 
być rozpatrywane z całym obiektywi
zmem.

Na Zamku
W a r s z a w a. (ATE) Pan Prezyd. 

Rzeczypospolitej przyjął w obecności 
Marszałka Śmigłego Rydza prezesa 
Rady Ministrów gen. Sławoj-Składkow- 
skiego i wicepremiera inż. E. Kwiat
kowskiego. któr..y referowali o bieżą
cych sprawach rządu.

Magistrala węglowa
Warszawa. (Tel. wł.) Magistra

la węglowa Górny Śląsk — Gdynia, 
jak zdecydowano ma konferencji w Pa
ryżu, przejęta będzie przez Tow. Pol
sko - Francuskie, które obowiązane 
jest posiadać własny tabor.

Na zebraniu paryskim zadecydo
wano zakupić dla magistrali tabor za 
sumę 20 mil. zł. (w)

0 wystawę w stolicy
Warszawa. (Tel. wł.) Na wczo

rajszym posiedzeniu komitetu ekono
micznego ministrów poruszono sprawę 
zorganizowania w Warszawie wielkiej 
wystawy międzynarodowej. Uchwały 
w tej sprawie zapadną po szczegóło
wych rozważaniach w rządzie. (w)

Przeciw parcelacji
Warszawa. (Tel. wł.) W kołach 

rolniczych uchodzi za pewne, że na 
tegorocznej sesji Sejmu wniesione bę
dą wnioski poselskie o skasowanie 
parcelacji dobrowolnej.

Wystąpić mają z nimi kola, które 
uważają taką parcelację za szkodliwą 
formę napraw i przebudowy naszego 
ustroju rolnego. (w)

Konfiskaty
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś uległ 

konfiskacie „ABC“ i ..Rubotnik“.

Sprawy ubezpieczeniowe
Warszawa. (Tel. wł.) Min. Opieki 

Społecznej opracowuje obecnie projekt 
samorządu w ubezpieczalniacb społecz
nych.

Samorząd ten ma objąć na razie tyl
ko instytucje 'centralne, natomiast w 
niższych komórkach utrzymani będą 
komisarze, (w)

Papierowa uchwała
Genewa. (PAT) Rada Ligi ze

brała się we wtorek o godz. 22,30 na 
ostatnie posiedzenie 99 sesji.

Uchwalono rezolucję, która uważa, 
że zarządzenia, przyjęte w Nyon, nio 
przesądzając innych zbiorowych, które 
mogłyby być ustalone później, wyka
zały swą skuteczność. Wszelkie ata
ki, sprzeczne z zasadami ludzkości i 
traktatem londyńskim, skierowane 
przeciwko wszystkim statkom handlo
wym, potępiane są przez sumienie na
rodów cywilizowanych, których w tej 
chwili wyrazicielem jest Rada Ligi.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 6. 10. 1937 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwers. — grube odcinki — 
61,—, za średnie 60,50 oraz za drobne 58,—; 
poza tym poszukiwano 4% premiówki do
larowe po 38,— bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% listy zast. złote w zlocie po 
55,—, jak również 4% listy zast. konwert. 
po 50—49,75, natomiast płacono za i%% 
złotowe listy zast. serii L. 55,50.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 109,— 
bez oddawców, natomiast obracano akcja
mi Lubań — Wronki po 14,— w płaceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

61,— P., średnie 60,50 P.
5% państw, poż. konwers. drobne ode.

58,— P.
4ż% listy zast. złote w zlocie przestemplo- 

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4ri % 
doi. listy zast. w zł — 8.9141 zł za I dol.) 
55,— +

4%% złotowe listy zast. serii L. Pozn. 
Ziem. Kred. 55,50 P.
listy zast. konwert. ostempl. P. Z, K. 

50—49,75 +
Akcje bankowe i przemysłowe

Lubań — Wronki 14,— P.
Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe!

Poznań, fi. 10. 1937 r. 
Standarty: 1) żyto 712 g/1.. 2) pszenica 742

g/1., 3) owies I. stand. 480 g/1., 4) owies II. 
stand. 430 g/1.

Ceny transakcyjne:
Żyto 90 tonn par. Poznań . - 5 e • 23,05
Żyto 30 tonn par. Poznań . • 23,00

Ceny orientacyjne:
Żyto...................................... ..... , 22,75- 23.00

Usposobienie słabe.
Pszenica » 29,75- 30,25

Usposobienie spokojne
Jęczmień browarowy . • « • 23.50— 24,50

Usposobienie siaibe.
Jęczmień 700—717 g/1. . . , 22,50- 22.75
Jęczmień 673—R78 g/1. . ■ 21,50- 22.00
Jęczmień 638—650 g/1. . . , 20,75— 21.25

Usposobienie słabe.
Owies I stand. ..... k 21,00— 21.25

Usposobienie spokojne.
Owies II. stand.......................... • 20,00— 20.50

Usposobienie spokojne.
'łąka żytnia gat. 1 0-50% , 33,00- 34.00
Mąka żytnia gat. 0-35% . ' * 31,50— 32.50
Maka żytnia gat. U 50-65% , 24,50- 25.50

Usposobienie spokojne.
Maka pszen. gat. I wyo. 0-30% 50.00— 50,50
Maka pszenna gat, 1 0-50% . 46.00— 46.50
Maka pszen. ga-t. 1-A 0-65% . 44,00- 44,50
Mąka pszenna gat. 11 30-65% 41.00 — 41.50
Mąka pszenna gat. 11 A 50>-65% 36,00— 36.50
Mąka pszenna gat. III 65-70% 33.00— 33,50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . 15.25— 16,00
Otręby pszenne erube stand 16,25— 16.50
Otręby pszenne Średnie stand . 15.00— 15,50
Otręby jęczmienne .... 15.25- 16.25
Rzepak zimowy . . , . s 56,00— 58,00
Siemie lniane . . » « , > 46,00— 49,00
Gorczyca ........ 38,00- 40.00
Groch Wiktoria ..... 24.00- 23,50
Groch Folgera........................... 22.50— 24.00
Mak rr.ebiesk' ..... 77.00— 80.00

3,25— 4.0(1
Ziemniaki fabr. za kilo •/• . 0,18
Makuch In.any w taflach 23.50- 23.75
lakuch rzepak w tafiach 20.25- 20.50

Makuch słoń, w taflach 42— 3% 24,75- 25.50
śrut Soja . . . ... 24.50- 25.50
Słoma pszenna luz°m . . 5.70- 5.75

pszenna prasowana , 6.20- 6.45
.. żytnia luze .... 6.05- 6.30
.. żytnia prasowana , . 6.36- 7.05
>• owsiana x zem . * 6.10- 6 35
« owsiana prasowana 6.60- 6.85
„ jeczm:enna luzem 5.80- 6.05
,. jęczmienna prasowana 6.30— 6.55

Siano zwykle iuzen . 7,60- 8.10
zwykłe rasowane 8,25— 8.75

„ nadnoteckie luzem 8.70- 9.20
„ nadnoteckie prasowane 9.70- 10.20
Ogólne usposobienie spokojne.



Ghetto
Jak już donosiliśmy, rektorzy wszy

stkich wyższych yczelni wydali ioz- 
porządzenie, na mocy którego studen- 
ci-Żydzi będę, od początku bieżącego 
roku akademickiego zajmowali osobne 
miejsca. Rozporządzenie to obowią
zuje w audytoriach, salach ćwiczeń i 
laboratoriach.

Jest to niewątpliwe zwycięstwo w 
zakresie walki o polskość wyższych 

uczelni.
Walka ta na bogatą, 20-letnią dziś 

historię. Prowadzona konsekwentnie 
i systematycznie, pociągnęła za sobą 
znaczne ofiary wśród młodego pokole
nia polskiego. Wystarczy tu przypo
mnieć tragiczną śmierć studenta śp. 
Wacławskiego w Wilnie. Kiedy w ro
ku ubiegłym Polacy stosowali na uni
wersytecie warszawskim blokadę na 
znak protestu przeciw nieuwzględnie
niu ich postulatów, szereg studentów 
został ukaranych dyscyplinarnie lub 
nawet relegowanych. Kary te dotknę
ły niemal wyłącznie członków Młodzie
ży Wszechpolskiej i sekcji akademic
kiej Stronnictwa Narodowego. Od

cięci od możliwości kontynuowania 
studiów na polskich uczelniach, zna
leźli się raptem poza nawiasem społe
czności akademickiej. Padając ofia
rą przekonań, stracili dorobek wielo
letniej, żmudnej i uciążliwej pracy.

Wielu ze studentów, obłożonych 
wspomnianymi karami, dotąd jeszcze 
dźwiga na swych barkach ich ciężar, 
choć — jak pisze „Warsz. Dziennik 
Narodowy", — zmienił się już pogląd 
władz na przedmiot walki, która nało
żenie tych kar spowodowała.

Dziś postulaty polskiej młodzieży 
narodowej zostały w ważnej dziedzinie 
zrealizowane. Ghetto na uniwersyte
tach jest rzeczywistością.

Młodzież polska zajmować będzie 
odtąd oddzielne ławy. Po drugiej stro
nic zasiądą Żydzi... socjaliści i mło
dzież spod znaku demokratycznego. 
Pak bowiem postanowili, według do
niesień prasy żydowskiej, polscy stu
denci lewicowi. Ten podział, tak cha
rakterystyczny, jest niezwykle wymow
ny.

Urzeczywistnienie ghetta na pol
skich uczelniach stanowi nowy etap 
v,’ walce naszej młodzieży o polskość 
uniwersytetów . Trzeba tu dodać, że 
częściowo realizuje się zasada „nume- 
rus clausus", aczkolwiek nie utrwalo
na jeszcze przepisami władz oświato
wych. Wchodzi jednak w życie, a gdzie 
niegdzie już świta myśl jej usankcjo
nowania.

Uniwersytet wileński im. Stefana 
Batorego ogłosił komunikat, według 
którego uniwersytet ten nie będzie w 
bieżącym roku akademickim nostryfi
kował dyplomów zagranicznych. Jak 
wiadomo, wielu Żydów, korzystając z 
międzynarodowej współpracy i pomocy 
finansowej, studiowało na uniwersyte
tach zagranicznych. Wracając następ
nie do kraju, nostryfikowali uzyskane 
dyplomy i zażydzali nasze wolne za
wody. Decyzja senatu uniwersytetu 
wileńskiego realizuje jeszcze jeden po
stulat młodzieży narodowej.

Obóz narodowy idzie na całej linii 
naprzód. Obóz zaś żydowski cofa się 
całkowicie. Jak stwierdza „Warsz. Dz. 
Narodowy", jest to ogólne zjawi
sko, które składa się z coraz to no
wych faktów w rodzaju obecnego zwy
cięstwa narodowej młodzieży akade
mickiej.

Na pogorzelców
Seweryna Janaszek 5,— zł
N. N. 3,— „
Andrzej Skibiński 1,— „
St. Z. 2,- „
B. Sz., Kościan 10,— „
Jozef Nowak, Boszkowo 5,— „
Stron. Narodowe, Koło Orłowo 8,50 „
Kolp. ..Orędownika", Krynica 10, — „ 

razem z poprz. pokwitowanymi 2 767,62 zł
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Ku zjednoczeniu francuskiego włościąństwa
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego")
Paryż, 4 października

Od czasu przyjścia do władzy „fron
tu ludowego" rząd uprzywilejował wy
łącznie warstwę robotniczą ze szkodą 
innych. Odczuwa to boleśnie m. i. wło- 
ściaństwo francuskie, warstwa jedna 
z najliczniejszych, bo licząca 19 milio
nów Francuzów na. 40 miln. wszystkich 
obywateli. Dlatego to znany działacz 
francuski Dorgeres wystąpił z hasłem 
zjednoczenia włościaństwa celem obro
ny interesów tak moralnych jak i ma
terialnych, zagrożonych poczynaniami 
komunistycznymi we Francji. Zrozu
miano bowiem jak doniosłą rolę w 
współczesnym życiu Francji ma do 
odegrania ludność rolnicza.

W tym celu Dorgeres zwołał ostat
nio do Paryża kongres przedstawicieli 
rolnictwa. Przybyło nań 15 tys. więk
szych i mniejszych właścicieli ziem
skich, robotników rolnych, leśników, 
właścicieli winnic itd. Na kongresie 
tym uchwalono -rezolucje, które stano
wią program „Zjednoczenia włościań
stwa francuskiego". Oto jego główne 
punkty:

1) rewaloryzacja cen produktów rol
nych; 2) podwyżka plac robotników 
rolnych, związana z rewaloryzacją; 3) 
wymówienie traktatów handlowych, 
poświęcających interesy rolnictwa i 
■ochrona celna zastosowana do wszyst
kich płodów ziemi; 4) kompensaty dla 
włościan, celem zapobieżenia wychodz- 
twu do miast; 5) moratorium i zredu
kowanie długów włościańskich; G) sta
tut dzierżawny; 7) organizacja stosun
ków pomiędzy robotnikami a właści
cielami, ale poza wszelkimi ugrupowa
niami, prowadzącymi walkę klasową; 
8) organizacja racjonalna przez korpo
rację. rolniczą produkcji oraz cen na 
r y nka cl1 h a n d 1 o wy c h w e w nę t r z n y c h 
i zagranicznych; 9) walka przeciwko 
spekulacji; 10) zniesieniemonopoli pry
watnych i „biur państwowych" wyzy
skujących wieśniaków; li) zastąpie
nie Biura Zbożowego przez ustanowie-

2000 chłopów na zjeździe S. H.
Radomsko, w październiku.

Mała zażydzona mieścina, na szła-
ku Warszawa - Kraków, ze skomuni- 
zowaną w znacznej mierze ludnością 
robotniczą w żydowskich fabrykach — 
opasywana jest coraz ciaśniej żelaz
nym pierścieniem wsi narodowych.

Co roku w większej ilości, pieszo, 
na rowerach, furmankami przybywają, 
masy chłopskie na zjazd powiatowy 
S. Ń., by swym licznym udziałem za
manifestować przywiązanie do idei na
rodowej.

W roku zeszłym na zgromadzonych 
na wiecu uczestników posypały się 
z za płotu kamienie socjalistycznych 
i żydowskich prowokatorów.

W tym roku nie znaleźli się ochot
nicy do prowokacyj za żydowskie pie
niądze. Było to zbyt ryzykowne.

Manifestacja narodowa wypadła 
wspaniale choć istniały przeszkody ze 
strony władz.

Niestety, trudno to pojąć, zakazano 
z nieznanych bliżej względów uroczy
stego pochodu narodowych szeregów 
przez miasto.

nie organizmu zawodowego, ale pozo
stającego pod kierownictwem produ
centów; 12) reforma podatków; 13) po
pieranie rodziny i jej mienia; 14) za
pomogi rodzinne równe dla wszystkich; 
15) walka o poprawienie bytu chłop
skiego i organizacja wywczasów.

„Zjednoczenie francuskiego wło
ściaństwa" opierając się na powyższym 
programie, postanowiło obecnie zdobyć 
dla niego jak największą liczbę depar
tamentów. Następnie zaś zamierza 
wspólnymi siłami wprowadzić pro
gram ten w życie wypowiadając przy 
tym walkę wszelkim poczynaniom re
wolucyjnym.

„W 1914 r. wypędziliśmy wroga ze
wnętrznego — powiedział Sulpice, ro
sły rolnik normandzki, ciężko na woj
nie raniony — obecnie przysięgamy 
obalić wroga wewnętrznego, którym 
jest komunizm!"

Kto był obecny na zebraniach kon
gresu „Zjednoczenia włościaństwa 
francuskiego", a następnie na wielkiej 
manifestacji młodzieży chłopskiej, ten 
łatwo mógł się przekonać o jej patrio
tycznych uczuciach i o jej dynami
zmie.

„Jedynie włościanie — oświadczył 
Dorgères — mimo ogólnego przesilenia 
zachowali zamiłowanie do pracy oraz 
stare tradycje rodzinne. Wobec tego 
warstwa chłopska powinna też nabyć 
świadomość swojej wartości, żeby móc 
potem kierować losami Francji!"

Plan bowiem Dorgèresa, przywódcy 
mas włościańskich, zmierza do zbudo
wania. państwa narodowego, opierają
cego sic na ludności rolniczej, iako że 
przeważającej we Francji, w którym 
to państwie naczelne miejsce przypa- 
dłohy rodzinie i korporacjom. „Croire, 
obéir, servir" — „Wierzyć, słuchać, 
służyć" — oto dewiza „zielonej" Fran
cji, walczącej z komunizmem.

Zjazd rozpoczął się od przyjęcia ra
portu przez prezesa powiatowego inż. 
Jana Walińskiego, po czym udano się 
na uroczystą mszę św. do kościoła OO. 
Franciszkanów. Niezapomniana to 
była chwila, gdy pochyliły się przed 
ołtarzem dziesiątki proporcy, a setki 
zgromadzonych powtarzały słowa mo
dlitwy o Wielką Polską, napisane 
przez Adama Doboszyńskiego.

Po nabożeństwie nastąpił przemarsz 
na plac przed lokalem Stronnictwa 
Narodowego, gdzie odbyło się wielkie 
zebranie publiczne.

Ze specjalnie 'wzniesionej mównicy 
powita! zjazd w imieniu Zarządu Ó- 
kregowego kierownik Wydz. Organi
zacyjnego, p. Ryszard Szczęsny, który 
w swym przemówieniu odmalował 
znaczenie i rolę chłopa w tworzeniu 
Polski narodowej. Drugi przemawiał 
p. Władysław Ostrowski z Łodzi w sze
regu trafnych przykładów, charakte
ryzując dzisiejsze bolączki wsi. Ostat
ni mówca, prezes Zarządu Powiatowe
go, inż. Jan Waliński, w mocnych sło
wach nakreślił program na najbliższą 
przyszłość.

FAKTY i OCENY
O wolność przekonań

Premier Skladkowski jako jeden i 
motywów zawieszenia zarządu Zw. 
Naucz. Polskiego podał „naruszenie 
wolności przekonań i podstawowych 
praw obywatela przez prześladowanie 
nauczycieli, nie zgadzających się z wy
żej wspomnianymi kierunkami poli
tycznymi".

Nad zdaniem tym zastanawia stę 
„Wieczór Warsz." pisząc:

„Punkt ten rozumieć można dwojako: 
albo jako indywidualne potępienie prze
śladowań stosowanych przez sympatyków 
idei komunistycznej, albo jako ogólne po
tępienie naruszania wolności, przekonań 
i podstawowych praw obywatela."

Ciekawym by było dowiedzieć się, 
czy premier swoje oświadczenie rozu
miał w tym drugim sensię?

Żydzi w szkole
P. Cat-Mackiewicz podaje następu

jący projekt rozwiązania sprawy ży
dowskiej na terenie szkoły:

„W obecnych warunkach jedynym wyj
ściem byłby podział wszystkich szkół na 
nie-żydowskie i żydowskie. Życiom trzeba 
dać specjalne szkoły powszechne, gimna
zja, licea, wyższą uczelnię. Wiele kwestyj 
w ten sposób załatwiłoby się automatycz
nie. Obecne współżycie dzieci polski :h 
i żydowskich jest pozostałością (P daw
nych czasach. Dzisiaj staje się szkodliwym 
zwłaszcza ze względów pedagogicznych 
anachronizmem.“

Nie jest to projekt nowy. Pamiętać 
jednak trzeba, że sprawa żydowska w 
szkole jest tylko fragmentem sprawy 
żydowskiej w Polsce i można ją rozpa
trywać jedynie pod kątem widzenia 
całości zagadnienia, w którym się mie
ści postulat opuszczenia Polski przez 
Żydów. Wówczas sprawa nie będzie 
przedstawiać się tak prosto, jak ją wi
dzi p. Mackiewicz. Projekt więc jego, 
którego rezultatem byłoby danie Żydom 
szeregu urządzeń oświatowych, musi 
budzić wiele zastrzeżeń.

„Nieprzygotowane“
społeczeństwo

„Czas" donosi, że obecnie jest w 
opracowaniu projekt samorządu w 
Ubezpieczałniach Społecznych. Samo
rząd ten ma objąć na razie tylko In
stytucje centralne. Natomiast w niż
szych komórkach lokalnych zostania 
zachowany w dalszym ciągu obecny 
stan rzeczy (komisarze).

Zachowanie tego stanu motywowa
ne jest nieprzygotowaniem ogółu spo
łeczeństwa do wyłonienia samodziel
nej reprezentacji samorządowej.

Biedne to społeczeństwo „nieprzy
gotowane" do wybrania — „sanacyj
nych" kandydatów.

Kiedy odbędą się wybory?
Agencja „Echo" donosi, że na tere

nie Sejmu i w kołach politycznych 
obiegają uporczywe pogłoski, że w ro
ku 1938 mają się odbyć wybory, na wio
snę do samorządów, a w późnej jesieni 
do Sejmu i Senatu. W tej sprawie mia
ły zapaść jakoby uchwały czynników 
decydujących.

Zaznaczyć trzeba, że społeczeństwo 
nie tyle interesuje termin wyborów, ile 
ordynacją, na podstawie której będą 
przeprowadzane.

Majątek ZNP
W związku z wprowadzeniem zarzą

du przymusowego w Związku Nauczy
cielstwa Polskiego pisma warszawskie 
informują, że majątek tej organizacji 
wynosi około 12 milionów złotych.

ZNP posiada w Warszawie trzyblo- 
kowy dom 6-piętrowy przy ul. Smuli
kowskiego, wydaje 25 pism, z tego 21 
zawodowych o nakładzie 300 tys. egz. 
miesięcznie i 4 dla młodzieży o nakła
dzie miesięcznym do 400 tys. Związek, 
liczy 51.850 członków zorganizowanych 
w 1800 „ogniskach". Budżet roczny 
przekracza 2 miln. zł, a obroty przekra
czają kwotę 10 miln. rocznie. Dodać 
należy, że składka członkowska wynosi 
2,65 zł miesięcznie.

W byłym ONR
Z Warszawy donoszą, że po zama

chu na red. Wasiutyńskiego nieznani 
sprawcy napadli na Bolesława Piasec
kiego, przcwódcę grupy „Falangi" b. 
ONR. P. Piasecki odparł napad, jed
nak, aby uniknąć niebezpieczeństwa, 
wyjechał do Lwowa.

Konfiskaty
Następujące wydawnictwa uległy 

dzisiaj konfiskacie:
„Czas", „Robotnik", „ABC", „Prze

wodnik Wiejski", „Biuletyn Polskiej 
Agencji Agrarnej", „Dziennik Ludowy", 
„M ieczór W arszaws,ki" i „Goniec War
szawski".
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Inauguracje roku akademickiego 
na U. J. w Krakowie

K r a k ó w, w październiku
Uniwersytet Jagielloński obchodzi! 

doroczną uroczystość otwarcia roku 
akademickiego, który] jest dla wszech- 
nicy krakowskiej 574 rokiem istnienia.

Uroczystość rozpoczęto nabożeń
stwo w kościele św. Asiiny, po czym na 
auli odbyła się inauguracja. Przemó
wienie wygłosił rektor prof. dr Szafer 
wspominając o minionych radosnych 
chwilach dla Uczelni, która m. in. w 
ub. roku akademickim odznaczoną zo 
stała Orderem Odrodzenia Polski.

,,Do podniesienia świetności tyci) 
chwil — mówił rektor Szafer — przy
czynił się w dużej mierze spadkobier
ca tradycji Kanclerzy Wszechnicy Ja
giellońskiej, Najczcigodniejszy Książę 
Metropolita Adam Sapieha. Witamy 
Go też dzisiaj wśród naszych gości ze 
szczególną radością, ciesząc się, iż od
zyskał po ciężkiej chorobie znów pełnię 
swych sił, i że będzie mógł nadal nieść 
trud swego ofiarnego życia, za który 
otaczamy go tak wielkim szacunkiem-.

Słowa rektora zwrócone dx> obecne
go na sali ks. Metropolity Sapiehy 
przerywane były długotrwałymi okla
skami.

Następnie rektor Szafer omówił 
skład osobowy ciała profesorskiego U. 
J., któryliczy 137 profesorów i 99 do
centów. „Wśród profesorów wyróżnić 
muszę — w dalszym ciągu przemawia! 
■rektor — grupę trzech profesorów: 
Glatzla, Glixellego i Heydla, którzy ku 
naszej wielkiej radości odzyskali to co

Matrymonialne. Bogata wdowa — mówią, 
że. czarująca — gospodarna, posiadająca ele
ganckie mieszkanie, muzykalna, miłośniczka 
przyrody — pragnie poślubić Młodego. niema- 
jetnego pana. Warunek — gustowne ubranie 
i wytworne obuwie, oczyszczone pasta Erdal. 
Łaskawe zgłoszenia pod: ,,Cz. Ż.“. Tajemnica: 
Użyć jak rajmniej pasty Erdal, ale polerować 
miękkim suknem aż do lśniącego połysku.
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SPORT
Gryf — Heros 9:7

T o r u ń. (Tel. wł.) We wtorek wie
czorem odbyło się w Toruniu trzecie 
spotkanie drużyny Ilerosu z Ęrfurtu, 
która pokonana została przez toruński 
Gryf 9:7.' Jarmuszewski pokonał na 
punkty Kowalskiego, Grabowski II zre
misował z Pfeifferem, Krzemiński zre
misował z O. Kaestnerem, Grabowski I 
przegrał do Euchsa, Lelewski pokonał 
Arlta, Wezner zremisował z Boehlem, 
Kozakiewicz przegrał do Muellera i 
Węgrowski (Flota) pokonał Beya. W 
ringu sędziował p. Zapłatka, na punkty 
pp. Lewicki, Kaliniak i Kaestner.

Sport wśród głuchoniemych
,W niedzielę 10 bm. o godz. 10.30 odbędą 

się na Arenie ogólno - polskie zawody lek
ko - atletyczne głuchoniemych pod nazwą: 
..VII drużynowy bieg na przełaj i III zawo
dy w pięcioboju o mistrzostwo głuchonie
mych“.

O godz. 15 na boisku na Śródce odbędzie 
się mecz piłki nożnej między Pozn. KI. Sp. 
Gł. a kombinowaną drużyną Łódzkiego 
Tow. Sp. Gł. i Morskiego KI. Sp. Gł.

Drukowane w Warszawie zaproszenie 
na zawody głuchoniemych przewidywało 
spotkanie w piłkę nożną pomiędzy Poznań
skim K. S. G. i Żydowskim K. S. G. z War
szawy. Wyrażamy przekonanie, że przeciw 
brataniu się z Żydami w sporcie zaprote
stowali poznańscy organizatorzy, aby nie 
dopuścić do "prowokacji uczuć społeczeń
stwa poznańskiego. Precz z Żydami rów
nież i w sporcie wśród głuchoniemych!

Precz z żydami!
Poznański Okręgowy Z w. Ten. Sto

łowego w Poznaniu został zawieszony 
w prawach członkowskich za niezasto
sowanie się cło uchwały zarządu Pol
skiego Zw. Ten. Stołowego w Łodzi, 
która hrzmiała: „Zarząd POZTS w prze
ciągu dni 14 przyjmie napowrót na li
stę swych członków Ż. T. G. S. „Bar- 
Kochbę“, skreśloną swego czasu za nie
subordynację wobec władz POZTS.“

Zarząd poznańskiego okręgu nie pod
porządkował się tej uchwale pozosta
wiając sprawę do rozpatrzenia walne
mu zebraniu okręgu, które odbędzie się 
w najbliższą niedzielę i niewątpliwie 
poprze jednogłośnie zarząd okręgowy. 
Wyrażamy przekonanie, że żadna orga
nizacja nie obarczy się piętnem szabes- 
goja, który znalazłby się poza nawia
sem społeczności Wielkopolski.

niesłusznie stracili, tj. swe 'warsztaty 
pracy naukowej i pedagogicznej. Wie
rzymy, że restytucja katedr i osób u- 
traconych wbrew jednomyślnemu sta
nowisku Uniwersytetu przez te pierw
sze trzy ponowne nominacje, jest do
piero początkiem odrobienia krzywdy 
nauce polskiej. Nigdy też w sumie
niach naszych nie pogodzimy się z tym 
smutnym faktem, iż w czasie gdy bar
dzo potrzeba nam pracowników nau

Nowy proces przeciw b. staroście
Warszawa (Teł. wł.). W Piotrko

wie Trybunalskim rozpoczął się proces 
przeciw b. staroście powiatu Rawa Ma
zowiecka, b. radcy UrzędrUWojewódz- 
kiego dra E. Rogawskiemu.

Akt oskarżenia, obejmujący 37 stron 
pisma maszynowego, zarzuca Rogaw
skiemu, iż w czasie od 1 lipca 1933 r. 
do 13 stycznia 1936 r. na stanowisku 
starosty powiatowego dla własnych ko
rzyści przekroczył swoje kompetencje, 
pobierając z Wydziału Powiatowego 
na prywatne kwity sumę 3.358,30 zł na 
własne potrzeby. Poza tym bez uchwa
ły Wydziału Powiatowego polecił wy
płacić urzędniczce Helenie Sambor
skiej 1.000 zł jako stypendium dla jej 
syna i pobrał od niej za to 500 zł. Da
lej b. starosta korzystał dla celów pry
watnych z samochodu służbowego i 

benzyny. Akt oskarżenia zawiera rów
nież wiele innych drobniejszych prze
winień.

Obok Rogawskięgo zasiadł na ła
wie oskarżonych 30-letni Stefan Kłos, 
urzędnik Starostwa Powiatowego w 
Rawie Mazowieckiej, który jako kasjer 
wypłacił Rogawskiemu na kwity pry
watne 3.385,30 zł.

Rogawski do winy się nie przyzna- 
je, zeznając, że potrzeby urzędowe po
chłonęły pieniądze, które według aktu

Hippika
We czwartek o' godz. 15 rozpoczynają 

się w Ławicy zawody konne Wielkopol
skiego Klubu Jazdy Konnej.

Mistrz jeździecki Polski rtm. Kulesza na „Ben 
Hurze“ odbiera nagi ode z rąk prezesa płk. dypl. 

Brach wicz-Lewińskiego.
(fot. Pawlak)

Lekka atletyka
W niedzielę o godz. 11 odbędą się na 

boisku „Warty“ zawody o mistrzostwo 
drużynowe okręgu. Startują drużyny War
ty, D. S. C. i Sokoła. Wystąpią najlepsi za
wodnicy Poznania, z olimpijczykami Bi- 
niakowskim i Turczykiem na czele, (kom)

Piłka nożna
Ostateczny skład reprezentacji Pol

ski przeciw Jugosławii przedstawia się 
następująco: Krzyk (Brygada), Gałec
ki (ŁKŚ), Szczepaniak (Polonia), Góra 
(Cracovia) — Nytz (Polonia) — Dytko 
(Dąb), Habowski (Wisła) — Piontek 
(AKS) — Matias (Pogoń) — Wilirnow- 
ski i Wodarz (Buch).

Rezerwa: Madejski (Wisła), Pająk 
(Cracovia), Nowakowski (Ruch), Kisie
liński i Kula (Polonia).

Mecz rozegrany będzie w Warszawie 
10 bm. o-godz. 12 na stadionie Wojska 
Polskiego. Sędziować będzie Francuz 
p. LecRrq.

kowych, szereg wybitnych kolegów, 
pozbawionych katedr, nosi dotychczas 
smutne tytuły przedwczesnych emery
tów4

Dalszy ciąg przemówienia poświę
cony był zagadnieniom młodzieży, wy
nikom jej pracy, zdrowiu i życiu sa
mopomocowemu.

W drugiej części uroczystości prof. 
Semkowicz wygłosił odczyt pt. „Cha
rakterystyka historiografii polskiego 
średniowiecza“.

(BARWA tzyśti 1 farbuje nailepiei)
Pg „1 244(5-88,151/2

oskarżenia miał sobie przywłaszczyć 
Na rozprawę powołano biegłych i 89 
świadków.

Rozprawie przewodniczy sędzia Mi- 
chalewski, wotują sędziowie Kuczyń
ski i Tomas, oskarża prokurator Bac- 
ciarelli. Obronę wnoszą adwokaci z 
Piotrkowa Różycki i Łagnowski.

Przy bólach i zawrotach głowy, szumie 
w uszach, zakłóconym śnie, ziym samopo
czuciu, podnieceniu, należy niezwłocznie 
zastosować wypróbowany przy tych dole
gliwościach środek — naturalną wodę 
gorzką Franciszka Józefa. żal. przez lek.
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Nadmiar klubików
Warszawa. (Teł. wł.) W kulua

rach sejmowych zwracają uwagę, że 
posłowie należą wbrew obowiązującym 
zwyczajom równocześnie do kilku klu
bów. (w)

Katastrofa lotnicza
W i e d e ń. (PAT) Na lotnisku 

Aspern pod Wiedniem spadł samolot 
wojskowy z wysokości około 1500 m.

Katastrofa nastąpiła skutkiem o- 
derwania się skrzydła. Dwóch ofice
rów i dwócli podoficerów poniosło 
śmierć na miejscu.

Reprezentacja Polski przeciwko Ło
twie w dniu 10 bm. w Katowicach 
przedstawia się następująco: Pawłow
ski (Cracovia), Twórz (Warta) — 
Giemza (Ruch), Kotłarczyk (Wisła) — 
Wasiewicz (Pogoń) — Piec II (Naprzód), 
Piec I (Naprzód) — God (Śląsk) — Wo- 
stal (AKS) — Pytel (AKS) — Łyko (Wi
sła).

Rezerwowi: Mrugała, Stolarczyk,
Kuchta, Bentkowski (AKS), oraz Wie- 
choczek i Peterek (Ruch).

Sędzią meczu będzie Rumun p. Xi- 
f ancla.

Bilans spotkań Polska — Jugosła
wia, Niedzielny mecz piłkarski Polska
— Jugosławia o mistrzostwo świata 
będzie 9-tym spotkaniem reprezentacji 
wymienionych państw.

Pierwszy mecz odbył się w Zagrze
biu 1922 roku i dał zwycięstwo Polsce 
3:1. Następnie:

1923 r. w Krakowie zwyciężyła Jugo
sławia 2:1.

1931 r. w Poznaniu wygrała Polska 
6:3.

1932 r. w Zagrzebiu zwyciężyła Pol
ska 3:0.

1933 r. w Warszawie zwyciężyła Pol
ska 4:3.

1934 r. w Beogradzie Polacy prze
grali 1:4.

1935 r. w Katowicach Polacy prze
grali 2:3.

1936 r. w Beogradzie Polacy prze
grali 3:9.

Na ogólną liczbę 8 rozegranych 
spotkań każda z reprezentacyj wygrała 
4 mecze. Jednak Jugosławia ma lepszy 
stosunek bramek, mianowicie 25:23.

W, G. i D. PZOPN zweryfikował spotka
nie Pentatlón — Admira 3:1 na boisku w 
Górczynie, 3:0 walkowerem na korzyść 
Admiry, gdyż Pentatlón, jak zaznaczył sę
dzia p. Glumbók w swoim sprawozdaniu, 
spóźnił się o dwie minuty do gry. Na boi
sku p. Glumbek jednak walkoweru nie od- 
gwizdal.

Wyniki niedzielnych spotkań o mistrzo
stwo POZPN w poszczególnych klasach 
przedstawiają się następująco:

Klasa Á: Sokół Leszno — Kościański 
KS 1:2 (0:2. Polonia Kępno — KPW O- 
strów 2:4 (1:1).

Klasa B: Stella Żabikowo — Korona 
III 10:1 (4:0). Kościański KS. II — San II 
7:1 (2:1). Pogoń II — Pentatlón 3:4 (1:2). 
Blask — Legia III 7:1 (3:0). Polonia Cho
dzież -— Sparta 1:4 (0:2). Sokół II Leszno — 
Sokół Rawicz 1:5 (1:3). Orkan Fabianowo
— Stomil 1:4 (1:1). Szamotulski KS — K. 
P. W. III Poznań 2:0 (1:0). Naprzód — 
Victoria Września 1:1 (1:0).

Klasa C: Lipno Stęszew — KSMM 
Mosina 2:0 (1:0). Blask 11 — Naprzód II 3:0

20-!ecie istnienia
W niedzielę, 10 bm., obchodzi Kato

lickie Stowarzyszenie Młodzieży Mę
skiej pod wezwaniem św. Kazimierza 
w parafii świętomarcińskiej uroczyście 
20-lecie swego istnienia połączone z po
święceniem sztandaru.

Obchód rozpocznie się w sobotę, 
9 hm., o godz. 21 apelem poległych dru
hów na dziedzińcu kościoła św. Mar
cina. W niedzielę o godz. 9 zbiórka 
towarzystw i delegacyj w Pasażu 
„Apollo“, po czym wymarsz do kościo
ła św. Marcina na nabożeństwo i po
święcenie sztandaru. Po nabożeństwie 
złożenie wieńca przed Pomnikiem 
Wdzięczności. Akademia jubileuszowa 
odbędzie się o godz. 11.30 na sali kon
certowej św. Marcina.

Na zakończenie uroczystości jubi
leuszowych będzie odegrany w sali 
koncertowej św. Marcina o godz. 19.30 
dramat K. H. Rostworowskiego pt. 
„Niespodzianka“; słowo wstępne'wy
głosi red. Jan Tokarski.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO DĘBIEC

Zebranie plenarne Koia odbędzie się 
dnia 8 bm. o godz. 20 w lokalu p. Figla, 
ul. Świerczewska 6.

KOŁO ŚW. MICHAŁ
Zebranie plenarne Kola odbędzie się 

dnia 8 bm. o godz. 20 na sali S. N. przy 
ul. Św. Marcina 65 — 9.

KOŁO WILDA
Zebranie plenarne Kola odbędzie się 

dnia 8 bm. o godz. 20 w lokalu p. Zawadki 
przy ul. Górna Wilda 75.

KOŁO DĘBIEC
zaprasza na zabawę jesienną, która odbę
dzie się w sobotę dnia 9 października rb. 
w sali p. Figla przy ul. Świerczewskiej 6. 
Początek o godz. 20. Różne niespodzianki. 

KOŁO ŻEGRZE — CHARTOWO
Zebranie plenarne Koła odbędzie się 

dnia 9. 10. 1B37 r. o godz. 20 w lokalu p. Ka
niewskiego w Zegrzu.

PRACA POLSKA
ODDZIAŁ METALOWCÓW

Zebranie plenarne odbędzie się dnia 9. 
bm. o godz. 6-tej wiecz. w sali zebrań św. 
Marcin 65.

emaliowane - metalowe
Fabryka Wyrobów Metalowy:
Poznań, Ratajczaka 17. tel, 30-6

Ng 48 723

b. g. Dyskobolia II Grodzisk — Korona Bu 
ko wiec 4:1 (2:0). SKS Luboń — Stella, 1 
Żabikowo 1:1 (3:0). Concordia Murowali- 
Goślina Posriania II 14:0 (8:0).

Juniorzy: Admira — Blask 3:0 (1:0). 
San — Pentatlón 13:0 (7:0). Britania — Le
gia 3:0 (2:3). Grom — HCP 1:4 (1:1). Ko
ściański KS — Unia Kościan 1:1 (1:0). So
kół Leszno — Polonia Leszno 6:2 (3:1),; So
kół Mosina — Młodzież Mosina 0:4 (0:1).

W niedzielę odbędzie się na boisku Wy
działu Wychowania Fizycznego przy ul. 
Bukowskiej turniej piłki nożnej, o nagrodę 
przechodnią Miejskiego Komitetu. WF. i 
PW. dla Zrzeszeń Pracowników Umysło
wych. Losowanie dało następujący wynik:

godz. 10 Urzędnicy Banku Żiemstwa 
Kredytowego — Urzędnicy Starostwa Kra
jowego i Z. U. W.

10.40 Urzędnicy Banku Cukrownictwa 
— P. P. W.

14 Zwycięzcy meczu I — Zarząd Miej
ski.

14.40 Zwycięzcy meczu II — Koncern 
„Vesta“.

15,30 Final,
Spotkania odbywać, się będą 2X15 mi

nut.
Filka ręczna

Reprezentacja Berlina w szczypiornia-
ku rozegra w sobotę mecz szczypiorniaka 
z reprezentacją Warszawy. Drużyna stoli
cy Polski wzmocniona będzie kilkoma gra
czami śląskimi.

W niedzielę, 10 bm. drużyna Berlina 
walczyć będzie w Poznaniu z reprezenta
cją miasta.

W dniach od 15 do 17 bm. rozegrane zo
staną finały mistrzostw Polski w szczy- 
piorniaku, we Lwowie.

Program finałów przedstawia się nastę
pująco:

15 bm.: ŁKS — Pogoń Katowice, AZS 
Lwów — KPW Poznań.

16 bm.: ŁKS — KPW, AZS — Pogoń.
17 bm.: AZS — ŁKS, Pogoń — KPW,
W trzy dni po zakończeniu rozgrywek 

finałowych o mistrzostwo Polski w szczy- 
piorniaku, reprezentacyjna drużyna pol
ska uda się do Rumunii, gdzie rozegra dwa 
spotkania z reprezentacją Rumunii — w 
Czerniowcach i.Sicbue.

Pięśaarsiwo
Spotkanie międzypaństwowe Polska i 

Norwegia odbędzie się ostatecznie w dniu 
5 grudnia.

Polska i Finlandia rozegrają spotkanie 
międzypaństwowe w dniu 29 marca w Hel
sinkach.

Na turniej czwórkowy w Berlinie w
dniu 12 listopada PZB zamierza wystać Po- 
lusa, Kolczyńskiego, Pisarskiego i Piłata.



FELIETON KULTURALNY

„Polskie tradycje wychowawcze”
Książka dla tych, których ciekawi wychowanie — Co to są polskie tradycje wycho
wawcze? — Ich żywotność — Od staroszlachetczyzny do ostatnich dni — Niesłuszna 
niecheć — I takaż stronniczość — Bez krytycyzmu — A jednak trzeba przeczytać.

OD tym tytułem 
ukazała się nie
dawno książka 
profesora uni
wersytetu Iwo ty
skiego Stanisła
wa Lempickie- 
go*), którą prze
czytać powinien 
nie tylko każdy

nauczyciel, ale i w ogóle każdy, kto się 
interesuje wychowaniem: nauczy się 
z niej dużo, choćby się nawet nie go
dził na wszystkie poglądy autora, co 
więcej, choćby go nawet tu i ówdzie 
posądzał o pewną stronniczość.

Jak wszystkie prace St. Łempickie- 
go, tak i ta ostatnia odznacza się kla
syczną jasnością wysłowienia, czystym 
językiem, doskonałą przejrzystością u- 
kładu niezmiernie bogatej treści, tak
rzadką u nas umiejętnością jej zamy
kania w krótkie słowa i nie mniej 
rzadką zdolnością do jej syntetyzowa
nia.

*
Przez polskie tradycje wychowa

wcze autor rozumie te tylko przez prze
szłość przekazane idee i ich realizacje, 
które wykazały swoją żywotność. Wy
chodząc z tego słusznego założenia, u- 
wydatnia świetnie żywotność tradycyj 
dawnej Polski, zarówno staroszlachec- 
kiej, jak przeobrażającej swoje wycho
wanie pod wpływem Oświecenia XVIII 
wieku; przechodzi później do pierw
szych lat porozbiorowych, które odzie
dziczyły naukę Oświecenia, krzewioną 
przez Komisję Edukacyjną; doskonale 
wyjaśnia wpływ wielkiej emigracji i 
romantyzmu na tradycje wychowa
wcze, nie pomijając naturalnie tej o- 
gromnej roli, jaką w nich odegrał me- 
sjanizm; dalej — wpływ tych prądów, 
które były reakcją przeciwko roman
tyzmowi, a więc pozytywizmu, „socja
lizmu patriotycznego“ (Bolesław Lima
nowski) i nacjonalizmu (Popławski, 
Dmowski, Balicki); osobny rozdział 
poświęca autor Szczepąnowskiemu, 
który umiał przedziwnie połączyć w 
swoim sercu i w swej myśli nieśmier
telne zdobycze romantyzmu z postula
tami pozytywizmu; treściwie wykłada 
poglądy wychowawcze Stanisława 
Brzozowskiego („gloryfikacja pracy“) 
i wyjaśnia wpływ ogromny, jaki na 
polską myśl wychowawczą wywarł 
Sienkiewicz, Wyspiański i Żeromski.

*

Wszystko to stanowi jakby część 
pierwszą książki, powiedzmy z góry 
lepszą, nierównie lepszą od drugiej. Co 
najwyżej można by autorowi zarzucić, 
że poglądy wychowawcze Jana Śnia
deckiego zbył jedynie... wymienieniem 
jego nazwiska (na str. 24 — obok Sta
szica i Czackiego), że przeoczył czy też 
świadomie pominął niezbity fakt wypły
wu masonerii na oświatę i na psychi
kę polską w zaborze rosyjskim (i to 
zarówno w Królestwie, jak na Litwie), 
że pisząc o pozytywistach, pominął 
Ochorowicza.

Poza tym trudno się zgodzić na nie
które sądy autora, np. na jego zarzut, 
uczyniony Zygmuntowi Balickiemu, że 
on, który pisał „tyle o duchu żołnier
skim, sam rzucił później niedwuzna
cznie ciężkie słowa potępienia na re
wolucję w Królestwie 1905—1906 r.“ 
(str. 113), — bo czyż ta „rewolucja“ nie 
była raczej parodią ducha żołnierskie
go?!

W ogóle czytelnik książki Łempic- 
kiego z łatwością wyczuwa tu i owdzie 
niechęć autora do narodowej demo
kracji, której najniesłuszniej w świę
cie zarzuca oportunizm. Z drugiej je
dnak strony przyznać trzeba, że na o- 
gół biorąc, jest względem jej ideologii 
politycznej i pedagogicznej bezstron
ny. Warto tu zwłaszcza przytoczyć sąd 
o „Myślach nowoczesnego Polaka“ 
Dmowskiego:

...były strugą zimnej wody, wylaną na 
tę część społeczeństwa polskiego, w po-

*) Nakładem „Naszej Księgarni“ Sp. 
Akc. Związku Nauczycielstwa Polskie
go, Warszawa 1936, str. 256.

Numer 45S Kurier Poznański, czwartek, 7 października 1937 strona 5

Napisał Ignacy Chrzanowski

czątkach naszego stulecia, która, zapa
trzona w zagraniczny modernizm i „Mło
dą Polskę“ literacką, oddychała atmosfe
rą snobizmu literackiego, modnymi dok
trynami filozoficznymi, estelyzowaniem, 
sztuką dla sztuki, ściganiem „absolutu“ 
i demaskowaniem „nagiej duszy“. Uwa
żając Polaków, w obliczu kultury anglo
saskiej czy francuskiej, za „najmłodszy 
może naród w Europie“, piętnował autor 
„Myśli“ wszystkie te wykwinty i rafina
cje jako śmieszne udawanie sztucznej 
starości kulturalnej. Przed oczy społe
czeństwa, wyzwolonego z tych dawnych 
i nowszych wad, stawiał Dmowski nową 
szkolę wychowania narodowego, mającą 
urabiać nowych Polaków...

Że „Myśli nowoczesnego Polaka“, 
drukowane zrazu na łamach „Przeglą
du Wszechpolskiego“, odegrały niewąt
pliwie ogromną rolę w genezie „Wy
zwolenia“ Wyspiańskiego, tego Łem- 
picki (jak zresztą wielu innych) nie do
strzegł, pomimo, że się to w oczy rzuca.

Po manewrach armii czerwonej
W tych dniach zakończone zostały 

wielkie manewry białoruskiego okręgu 
wojskowego armii czerwonej, które od
bywały się nad granicą zachodnią 
Związku Sowieckiego. W manewrach 
wziął udział komisarz obrony marsza
łek Woroszyłow.

Stoczona została walka między „za
chodnim“ i „wschodnim“ przeciwni
kiem. Tak samo jak w roku ubiegłym, 
wielką rolę w manewrach tegorocz
nych odgrywały zmechanizowane od
działy armii czerwonej oraz lotnictwo. 
Na tyłach armii „zachodniej“ wykona
no wielki desant lotniczy przy pomocy 
spadochronów.

Do robót ręcznych 
wszelkie włóczki i bawełniczki

Kałama jski
łniczki |

ijski I
HIBHMK
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Z ruchu narodowego
BOJANOWO. Odbyło się tu zebranie 

S. N. przy licznym udziale członków. O 
kwestji żydowskiej w Polsce mówił refe
rent z Poznania. Zebranie zakończono 
odśpiewaniem Iłymnu Młodych, (rs)

GĘBICE. Zebranie organizacyjne S. N. 
sekcji żeńskiej odbyło się w Wylatowie. 
Po wysłuchaniu treściwego przemówienia 
prezesa pow. S. N. radcy Trzcińskiego za
łożono sekcję żeńską, której kierowniczką 
została p. Tyszkówną z pobliskiego Szy
dłowca. (łg)

MOGILNO. W Wylatowie odbyło się 
zebranie S. N. z udziałem prezesa powia
towego. Po wygłoszeniu referatu utwo
rzyła się sekcja żeńska S. N., do której 
przystąpiło 16 członkiń. Zebranie zakoń

Podpisać by się można obydwiema 
rękami także pod tym wszystkim, co 
autor mówi o Sienkiewiczu i Wyspiań
skim, jako wychowawcach narodu: 
ale dlaczego tak krótko zbył Prusa?

Szkoda, że druga część książki nie 
stoi już na tej wysokości, co pierwsza, 
jest bowiem bardzo jednostronna i 
bardzo stronnicza. Dosyć powiedzieć, 
że jej rozdział pierwszy pt.: „Józef Pił
sudski jako wychowawca“ obejmuje 
aż pięćdziesiąt stronic, to znaczy dwa
dzieścia razy tyle, co rozdziałek o Ko
narskim i Komisji Edukacyjnej, prze
szło dwa razy tyle, co dwa rozdziały 
o pozytywistach i pięćdziesiąt razy ty
le, co przyczepiony do końca książki 
krótki ustęp o „niezapomnianym“ Ja
nie Władysławie Dawidzie. Przyznać 
jednak trzeba, że autor sumiennie 
przestudiował to wszystko, co w pi
smach i przemówieniach Piłsudskiego 
ma związek z wychowaniem narodu,

Inie wyłączając jego artykułów w „Ro
botniku“, którymi zajął się bardzo

Równocześnie z manewrami okręgu 
białoruskiego zakończone zostały ćwi
czenia okręgu nadwołżańskiego i mo
skiewskiego.

W manewrach tegorocznych zasto
sowano najnowocześniejsze akcje bojo
we. „Przeciwnicy“ mieli do dyspozycji 
nowoczesny sprzęt wojenny, stosowali 
szeroką inicjatywę i podstęp strate
giczny. Jak stwierdza prasa sowiecka, 
dowódcy i żołnierze dali przykłady 
znacznej pomysłowości, wynalazczości, 
męstwa i inicjatywy w swych akcjach.

W tym roku po raz pierwszy w ma- 
. newrach brały udział jako samodzielne 
jednostki nowo utworzone oddziały ko
zackie.

Mocne wrażenia, jak zaznacza „Kra- 
snaja Zwiezda“ wywarł desant spado
chronowy. Z samolotów skoczyło przy 
pomocy spadochronów 2.200 żołnierzy 
z karabinami i kulomiotami, podobno 
bez ani jednego wypadku nieszczęśli
wego. Skoro żołnierze ci znaleźli grunt 
pod nogami, natychmiast przystąpili 
do spełnienia swych zadań.

czono Hymnem Młodych. — W Ciencisku 
odbyło się zebranie Ś. N., na którym ob
szerny referat wygłosił prezes powiatowy. 
Drugi referat wygłosił referent organiza
cyjny z Mogilna. — Wśród wielkiego en
tuzjazmu odbyło się zebranie S. N. w, Je
ziorach Wielkich. Referaty wygłosili pre
zes powiatowy oraz ref. org., po czym 
przyjęto kilkunastu nowych członków. Na 
zebranie przybyła delegacja obywatelstwa 
polskiego ze Skulska, której przyrzeczono 
utworzenie koła S. N. w zażydzonym Skul
sku. Zebranie zakończono okrzykiem na 
cześć Wielkiej Polski i przywódców ruchu 
narodowego. (rój).

MOSINA. W sali p Stanikowskiego od
było się zebranie Sekcji żeńskiej Stron. 
Naród, tut. Koła, na którym wygłosili re-
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szczegółowo (pomimo, że „Przeglądowi 
Wszechpolskiemu“ poświęcił tylko 
krótką wzmiankę). Niektóre szczegó
ły, jak ten np., że Polska jest „naro
dem idiotów“ pominął głuchym mil
czeniem. Całość tego rozdziału jest 
apoteozą bohatera, jego słów i czynów; 
krytycyzmu — ani źdźbła!

Z innych wychowawców narodo
wych najszczegółowiej uwzględnił 
Łempicki Adama Skwarczyńskiego, 
Czerwińskiego i... Janusza Jędrzeje- 
wieża, tych dwóch ostatnich jako or
ganizatorów „wychowania państwowe
go“, przy czym zasługi Jędrzejewicza 
około uniwersytetów pominął, chociaż, 
jak wolno sądzić, ceni je wysoko sko
ro twierdzi, że „z chwilą objęcia ste
ru Ministerstwa Oświecenia Publiczne
go przez Janusza Jędrzejewicza akcja 
wcielania idei wychowania obywatel- 
sko-państwowego w szkolnictwo i 
wszystkie“ (dosłownie: wszystkie!!!) 
„działy edukacji polskiej poszły wiel
kimi krokami naprzód, dochodząc do 
momentu największego swego nasile
nia“.

Ktoś złośliwy mógłby powiedzieć, 
że taki sąd tłumaczy się tym, iż książ
ka wyszła nakładem Związku Nauczy
cielstwa Polskiego. Ponieważ jednak 
niżej podpisany nie chce być złośli
wym, więc tego nie mówi; powtarza 
za to, że książkę Stanisława Łempic
ki ego przeczytać trzeba i warto — 
choćby tylko dla talentu pisarskiego 
jej autora, dla jej pierwszej części i 
dla dwóch pięknych rozdziałów koń
cowych („Wnioski“ i „Uwagi dopełnia
jące“).

Kraków

fęraty p. Foltynówna oraz p. Mleczak. U- 
stalono, że dia kandydatek odbywać się 
będą kursy w każdy czwartek wiecz. w lo
kalu p. Stanikowskiego. (ms)

PLESZEW. W sali Bursy odbyło się ze
branie S. N. przy udziale około 150 człon
ków. Zagaił je prezes powiatowv dr Bia- 
łasik, po czym przemawiał p. Kotarski z 
Kalisza, który przedstawił zebranym spra
wy żydowskie, przy czym piętnował fakt 
kupowania towarów przez tutejsze ku- 
piectwo chrześcijańskie u kaliskich Ży
dów. Dalszy referat wygłosił p. Patalong z 
Poznania, który omówił politykę „sanacyj- 
no-ozonową". Sprawy organizacyjne refe- 
rowa.. p. Weychta. Żebranie zakończono 
Hymnem Młodych, (cep)

Przy długotrwałych nieżytach jelit, no
wotworach jelita grubego i schorzeniach 
końcowego odcinka grubej kiszki —
szklanka naturalnej wody gorzkiej Fran
ciszka Józefa, spożyta na czczo, jest zna
komitym środkiem przeczyszczającym.

Tg 21 613

PNIEWY. Zebranie plenarne, połączo
ne z zebraniem organizacyjnym sekcji 
żeńskiej S. N„ odbyło się w sali p. Jani
szewskiego. Referaty wygłosili pp. Józef 
Przybyła z Wolsztyna i prezes pow. Wal- 
kowiak z Międzychodu. Deklarację przy
stąpienia do sekcji żeńskiej S. N. podpi
sały 43 nanie. (wp)

RAWICZ. W sali p. Dziembowskiego 
odbyło się publiczne zebranie S. N., na 
którym przewodniczący wygłosił krótkie 
przemówienie. Referat nt.: „Gospodarka 
polska — spolszczenie przemysłu i handlu 
w Polsce“ wygłosił referent z Poznania. W, 
dyskusji przewodniczący zaapelował uo 
jak najliczniejszego składania ofiar na 
zakup samolotu „Rawicz“. Poza tym na 
nogorzelców wsi Roszki-Ziemaki zebrano 
w sali kwotę 36,40 zł. Zebranie zakoń
czono odśpiewaniem Hymnu Młodych, (rs)

TRZEMESZNO. W salce p. Rydle wieża 
odbyło się zebranie S. N. Przemawiał p. 
Damazy izwojdak z Warszawy nt. ogólnej! 
sytuacji - • Polsce, (tw)

Rzuć grosz na szkołę powszechna — 
a zyskasz wdzięczność najmłodszych 
pokoleń polskich.



Słońca: wschód 6,03, zachód 17,18
Długość dnia 11 godzin 15 minut
Księżyca: wschód 9,25, zachód 18,10
Faza: 3 dzień po nowiu
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55 55 
Straż ogniowa: 19-57. 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy. 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek Jeż, 
77-08: Kliniki.
74-02; Marsz.
Niegolewskich)
świetokrz. 49-80; Zielona (nar. 
Strzeleckiej 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35: W. Garbary 
(nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynir. : 07. Oentr. 
miedzym. Oli Inf. tel. 09. Biuro napr. Ofc Inform. 
dworc. 67-41. Dw. autob. 67-19. Lotnisko 78-45.

przy Polnej 
Focha (nar. 
17-82: Plac

Gffiteg E poziom +4 cm (śred
nia żeglowna + Jm) 

, temper, wody + 12,5

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. 27 Grudnia, ul. 27 Grudnia 

18: — Apt. im. K. Marcinkowskiego, ul. Nowa 8 
(Bazar); — Apt. Czerwona, St. Rynek 37: — 
Apt. św. Piotra, pl. Świętokrzyski; — Jeżyce: 
Apt. pod Gwiazdą, ul. Kraszewskiego 12: — 
Łazarz: Apt. św. Łazarza, ul. Strusia 9; — Wil
da: Apt. pod Koroną, ul. G. Wilda 61; — Sołacz: 
Apt. przy ul. Mazowieckiej 12; — Górczyn: Apt. 
Karpińskiego, ul. Marsz. Focha 158: — Debiec: 
Apt. przy ul. Debieckiej 6; — Poznań-Wschód: 
Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 53; — Staroleka: 
Apt. miejscowe.
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W Poznaniu przed 10 laty

Dnia 6 października 1927 r.
Przybył do Poznania znany podróżnik i pisarz 

Ferdynand Ossendowski.

W Wielkopolsce przed IOO laty
Dnia ii października 1837 r. 

Ukazywały się, od dnia 6 października począw
szy, dzienne biuletyny dotyczące cholery w Po
znaniu. Z dnia 4 na 5 października 1837 r. za
chorowało na cholerę osób 17, umarło 8, w lecze

niu pozostało 42 chorych.

OSOBISTE
— * Nominacje w Sądzie Apelacyjnym.

- Sędziowie wydziału cywilnego Sądu Ape
lacyjnego w Poznaniu pp. Maksymilian 
Ładyżyński i Stanisław Juński zostali 
mianowani sędziami Sądu Najwyższego.

WYSIECZKI
— * Wycieczka hodowców koni do 

Prus Wschodnich. Dnia 13 bm. wyjeżdża 
z Poznania do Prus Wschodnich wyciecz
ka Związku Hodowców Koni, która zwie
dzi 12 stadnin państwowych i prywat
nych. Wycieczka, w której weźmie u- 
dział około 30 osób, trwać będzie tydzień. 
Również wyjeżdża tego dnia do Prus 
komisja dyrektorów stadnin państwo
wych z poznańskiego, która dokona zaku
pu koni dla polskich stadnin. Uczestnicy 
wycieczki będą m. in. na pokazie ogierów 
w Rastenburgu. (sk)

WYSTAWY
— * Z Salonu Tow. Przyjaciół Sztuk 

Pięknych. W ub. niedzielę otwarta zo
stała w salonie Tow. Przyj. Szt. P. (pl. 
Wolności 18) zbiorowa wystawa Apolo-

Cielcawostki na wystawie

HARCERZE OBCUJĄ Z PRZYRODĄ 
W ramach wystawy „Sztuka, Kwiaty,

Wnętrze" harcerze poznańscy urządzili 
pokazowy obóz, obrazujący tegoroczną ju
bileuszową akcję letnią harcerstwa wiel
kopolskiego. Wśród prymitywnych, ale 
bardzo pomysłowych sprzętów i ozdób 
obozowych, zwracają uwagę ptaki róż
nych gatunków, wykonane z nieobrobio
nych gałęzi sosny i kory drzewnej. Pra
ce te bezimiennych „artystów harcer
skich" — powyżej reprodukujemy nad
zwyczaj udatnie podpatrzoną sowę i dzię
cioła — wzorowane są na pracach 
„Czarnej trzynastki wileńskiej", której 
„dzieła" podziwiać można było na zlocie 
iubiluszowym w Spalę w 1935 r. (jr).

Wyłowienie zwłok ś. p. K. Bukowskiego
ofiary tragicznej przejażdżki
Dzisiaj rano, za mostem Chwali- 

szewskim, wyłowiono z Warty zwłoki 
jednego z chłopców, który utonął pod
czas przejażdżki kajakowej w dniu 
28 września rb.

Celem stwierdzenia nazwiska topiel
ca wezwano matki tragicznie zmar-

niusza Kędzierskiego. Inauguruje ona te
goroczny sezon, który zapowiada się bar
dzo interesująco. Obecna wystawa obej
muje około 50 obrazów znakomitego ma
larza i daje pogląd na jego twórczość od 
czasów dawniejszych, które reprezentuje 
kilka doskonałych scen rodzajowych i 
krajobrazów z Polesia, aż do najnow
szych. Otwarcie ciekawej wystawy zgro
madziło sporą liczbę osób z kulturalnych 
sfer poznańskich. Wystawa ma znaczną 
frekwencję publiczności i cieszy się du
żym zainteresowaniem, (o)

— * Wystawa Higieniczna, zorganizo
wana przez Zakład Ubezp. Spoi, w War
szawie i Ubezp. Społ. w Poznaniu, zobra
zuje działalność instytucyj ubezpieczeń 
społecznych w zakresie walki z choroba
mi społecznymi i zawodowymi oraz o- 
chrony pracy i opieki nad dzieckiem.

Otwarcie wystawy nastąpi w sobotę, 
dn. 9 bm. o godzinie 12 przy Starym Ryn
ku 87. (o)

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs przepisywania książek dla 

ociemniałych. Rozpoczęcie kursu przepi
sywania książek dla ociemniałych nastą
pi w poniedziałek dnia 11 bm. o godzinie 
17 w Starostwie Krajowym, al. Marcin
kowskiego 29. Panie, które zgłosiły się 
do szlachetnej współpracy, uprasza się o 
łaskawe przybycie.

KRONIKA MIEJSCOWA
Komunikat Orbisu. Wycieczka autobu

sowa do Kórnika i Rogalina dnia 9. bm. 
Cena zł 3,—. Zapisy „Orbis", pl. Wolności 3

ng 51 254
— * Wyjazd robotników do Estonii.

Wczoraj pociągiem pośpiesznym o godzi
nie 14,58 wyjechała z Poznania do ko
palni estońskich druga partia robotni
ków polskich w liczbie 45 osób. Robot
nicy ci, rekrutujący się z bezrobotnych 
m Poznania, pracować będą, podobnie 
jak zaangażowani ńa terenie Polski do 
kopalni łupka w Estonii w maju rb., na 
akord z płacą od 75—120 koron (ca 100 
do 160 zł) miesięcznie, (zd)

— * Która drukarnia to wykonała? 
Przed nami leży nalepka na specyfik pew
nej, zresztą poważnej drogerii poznań
skiej. Ulotka ta roi się od błędów ortogra
ficznych, czyniąc wrażenie, jakby nie wy
szła z pod prasy drukarni polskiej a ży
dowskiej. A może też z takiej pochodzi? 
W każdym razie sądzimy, że klient Polak

Ki-ki-ri-ki
brobacpkl I stroarbnknla s&óry ,
SPO5ÓJ1 URZYC1A: Wymacayi OPCISKI^ 
nofi w doić ciepłej wodzie, pocse.
m płynem potrzeć kilka krotni« 
odciski, brodawki, wzgl: skórę stw. 
ardniałę. Staranne pocieranio peo* 
dzelkiem bolących odcisków, (tak 
aby płyn nie docbodćił zdrowego 
ciała) powtarza sic dwa razy dzie» 
nnie przez 3 do 4 dni z rzędu.
Mastępnie należy nogi ponownie w 
ciepłej wodzie wymoczyć tek. aż 
odciski same wyjdą.

ST. KUCHARSKI POZNAń, rodióraa i
-DROGKKIĄ jat) BIAŁYM ORŁEM

Po «tyciu bwtdeoak« dobrze zakorkować)

ma prawo wymagać od kupca Polaka wię
cej dla siebie szacunku i uwzględniać 
druki w języku polskim a nie hebrajskim.

Słusznie też podkreśla „Drukarz Pol
ski" że: „Solidna, szanująca się drukar
nia z pewnością takiego monstrum na sze
roki świat nie wypuści, a takich drukarń 
dzięki Bogu w Poznaniu jest jeszcze dosyć.

— * Rozgłośnia poznańska będzie mieó 
60 klw mocy. Od kilku miesięcy prowa
dzone są prace nad przebudową stacji na
dawczej rozgłośni poznańskiej. Będzie 
ona mieć 60 kilowatów mocy. Próby 
mają się odbywać w ciągu grudnia br. 
Jeśli nic nie stanie na przeszkodzie, sta
cja 60-kilowatowa rozpocznie swą pracę 
z dniem 1 stycznia 1938 r. Wzmocnienie 
mocy rozgłośni poznańskiej ma duże zna
czenie przede wszystkim z uwagi na po
granicze, gdzie stacje niemieckie są bar
dzo dobrze słyszane, natomiast poznań
ska słabo, (sk)

TARG NA PLACU SAPIE2YRSKIM
Dziś na targu pa plam Sapieżyńskim płaco

no (w zł za pół kg).
Nabiał: masło wiej’skie 1.60—1.70, masło 

mlecz. 1.80—1.90, twaróg 0.25—0.30, śmietana 
ditr) 1.40—1.60, mleko (litr) 22—24, jaja (mendel) 
1.40—1.50.

Mięso: wołowe 0.70—1.00, cielece 0.60—1.20, 
wieprzowe 0.70—1.00 skopowina 0.80—0.90, sło
nina 0.90-1.00, smalec 1.20- 1.30.

Drób i d liczy z u a: Kura 2.00 —8.20. 
Kaczka 1.80—3.00, perlica 1.80—2.40, gołąb 0.40 
do 0.60, para kurcząt 1.80 —2.60. para kuropatew 
1.80-2.00.

Ryby: (ryby Sniete - 10—20 groszy mniej): 
karp 1.10—1.20, szczupak 1.80—1.40. lin 1.10 — 
1.20, sandacz 1.80—2.00. okoń 0.70—1.00, karaś 
>.80-1.00. białe ryby .40- 0.50. leszcz 0.50-0:70. 
węgorz 1.30—1 40, sura 1.00—1.60, dorsz dzielony 
50—60,

Czwartek I Piątek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

M. B. Różańcowej 1 Brygidy
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Roslawy I Wojsławy

ka jakiem w dniu 28 ub. m.
łych. Ustalono, że wyłowionym jest 15- 
letni Kazimierz Bukowski, zamieszka
ły przy ul. Dąbrowskiego 71.

Zwłok rówieśnika i jednocześnie to
warzysza przejażdżki kajakowej, śp. 
Henryka Łuczaka, dotychczas nie wy
łowiono. (jr)

Raki: 1.00—3.00 za mdl.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 8, 

buraki 5—10. pietruszka (peczek) 10. seler 
(sztuka) 5—10. sałata 5—10. szpinak 10—15, 
rzodkiewki 5—10, ogórki (mdl) 60—150, kalarepa 
5—10, marchewka 5—8. kalafior 5—15. pomido
ry 15—20, fasola 20—30, kapusta biała 5—15, 
włoska 10—20, modra 8—20 (główka), brukselka 
20- 30.

Grzyby: kurki 20— 25, borowiki 30—50. 
rydze 0.80—1.00, maślaki 10—15, zielone grzyby 
15—20. sowy 15—20.

Owoce (w groszach): cytryny 10—13. owoce 
suszone 80, jabłka 15—35, giuszki 20—30, borów
ki 55-60.

Od ostatniego targu podrożały jajka.
— * Przeciętne ceny detaliczne, noto

wane w handlu detalicznym w Poznaniu 
w dniu 6 bm.: mleko niezbierane 24 gr 
litr, masło mleczarskie I gatunek 4 zł za 
1 kg, masło II gat. 3,80 zł, wiejskie od 3 
zł do 3,60 zł, twaróg 80 gr, jajka po 10 gr 
za sztukę, (sk)

RÓŻNE
— ♦ Jesienno-zimowy rozkład jazdy kolejowej 

do Puszczykowa i Ludwikowa. Na czas wpro
wadzenia jesienno-zimowego rozkładu jazdy ko
lejowej od 1 bm. do 15 maja 1938 r. wszystkie 
pociągi wycieczkowe w kierunku Puszczykowa 
i Ludwikowa odchodzą nie, jak dotąd, z dworca 
letniego, lecz wyłącznie z głównego dworca.

Wprowadzono również szereg zmian w roz
kładzie jazdy kolejowej Poza normalnymi po
ciągami. kursującymi na linii Leszno—Kościan, 
wprowadzono szereg pociągów do Ludwikowa 
wyłącznie na czas jesienno-zimowy. I tak pociąg 
o godz. 6,20 kursować bedzie przez całą zimę 
tylko w dni robocze. Pociąg o godz. 9.05 nato
miast do 31 października codziennie, od 1 listo
pada natomiast przez całą zimę tylko w dni 
świąteczne. Pociąg wycieczkowy, wychodzący z 
Poznania o godz. 11, kursuje tylko do 31 paź
dziernika włącznie Na czas zimowy wprowa
dzono n3 niedziele i święta pociąg wycieczkowy, 
który odchodzi o godz. 15. Natomiast pociąg, od
chodzący o godz. 16, kursuje do 31 października 
codziennie, a od 1 listopada tylko w dni robocze. 
Pociąg wycieczkowy odchodzący o godz. 18,10 
kursuje tylko do końca października.

Ze stacji Ludwikowo w kierunku do Pozna
nia rozkład jazdy przedstawia się następująco: 
pociąg o godz. 7,10 kursuje przez całą zimę tyl
ko w dni robocze, wycieczkowy natomiast o 
godz. 10 codziennie do 31 października, a od 1 
listopada tylko w niedziele i święta. Pociąg wy
cieczkowy o godz. 12,03 kursuje tylko do 31 paź
dziernika włącznie, a pociąg wychodzący z Lu
dwikowa o godz. 16 kursów sć będzie przez całą

Dwie kompanie szlachty zagrodowej
z Małopolski wschodniej wraz z orkiestrą huculskiego pułku 

z Kolomyji gościły wczoraj w Poznaniu
Duże wrażenie wywołały wczoraj w 

Poznaniu maszerujące przez uiice 
dwie kompanie wojskowe, przypomi
nające swym strojem strzelców podha
lańskich. Jak się jednak okazało, nie 
byli to strzelcy podhalańscy, lecz żoł
nierze kompanii piechoty szlachty za
grodowej; jedna Ziemi Pokuckiej, sta
cjonowana w Kołomyi, druga Ziemi 
Podolskiej z Tarnopola.

Przybyłe do Poznania celem zwie
dzenia miasta kompanie szlachty za
grodowej z Małopolski Wschodniej, 
poza ogólnie w wojsku przyjętymi pe
lerynami, noszą kapelusze z piórkiem 
cietrzewia; paski pod brodę wzorowa
ne są na motywach huculskich, a ka
pelusz, poza orzełkiem wojskowym 
zdobi rubaczek huculski w kolorach 
piechoty (niebieski i żółty); strojne i 
oryginalne te kapelusze wprowadzono 
przed kilku zaledwie miesiącami. Stąd 
też pojawienie się na ulicach Poznania 
żołnierzy z huculskiego pułku, prowa
dzonych przez ppłka dypl. Kazimierza 
Ryzińskiego wywołało ogólne zacieka
wienie.

Żołnierze przybyli do Poznania 
wraz z orkiestrą huculskiego pułku w 
sile 51 ludzi. Orkiestra ta urządziła 
wczoraj w południe koncert na placu 
Wolności, po południu zaś wystąpiła 
w hali reprezentacyjnej na wystawie 
„Sztuka, kwiaty i wnętrze". Orkiestra 
pod dyrekcją swego kapelmistrza, 
starszego sierżanta Pawła Biniasia, 
grała utwory oparte na melodiach hu
culskich i podkarpackich.

Wieczorem wycieczka żołnierska u- 
dała się do Teatru Polskiego, gdzie by
ła obecna na przedstawieniu „Krako
wiaków i górali". Przed podniesie
niem kurtyny powitał wycieczkę dyr. 
Boelke i wzniósł okrzyk na cześć mi
łych gości, po czym orkiestra żołnier

MIE MARTW SIĘ
SIWE WŁOSY USUNĄĆ 
ŁATWO, NIEDOSTRZE
GALNIE DLA OTOCZE
NIA, BO BEZ CUDZEJ 
POMOCY, STOSUJĄC 
NIESZKODLIWY I NIEZA
WODNY ODSIWIACZ
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zimę tylko w niedziele i święta. Pociąg o godz. 
17 kursuje codziennie tylko do 31 października 
a od 1 listopada natomiast tylko w dni robocze. 
Ostatni pociąg wycieczkowy o godz. 19.50 kur
suje tylko do końca października.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zamach samobójczy. Na ul. No

wej usiłowała popełnić samobójstwo, tru- 
jąc się lyzolem, Maria Stechnarska, mie
szkająca na Wierzbięcicach 16. Despe- 
ratkę, której stan nie jest groźny, odsta
wiono do szpitala miejskiego, (kl)

— * Upadek z woza naładowanego 
słomą. Z woza naładowanego słomą 
spadł na dworcu towarowym 53-letni ro
botnik miejski Józef Kujawa (ul. Wene- 
cjańska 7) i złamał nogę. Pogotowie 
przewiozło p. Kujawę do Szpitala Prze
mienienia Pańskiego, (kl)

— * Cyklista ofiarą auta. Na ulicy 
marsz. Focha w pobliżu targów naje
chał samochód 24-letniego cyklistę p. 
Tertuliana Fabisia, mieszkającego przy 
ul. Garncarskiej 2. P. Fabisiowi udzie
lono pomocy na stacji Pogotowia Ratun
kowego (66-66), gdzie opatrzono mu kilka 
lżejszych ran. — Błotnikiem przejeżdża
jącego auta została potrącona na chodni
ku p. Walentyna Grebieniowa, mieszka
jąca przy ul. Lodowej 17. Po udzieleniu 
pomocy lekarskiej na stacji pogotowia z 
powodu lekkich potłuczeń p. Grebieniowa 
udała się do domu, (kl)

Z morza północnego 
„Parowiec Rybołówczy s/s „Barbara”

z własnym połowem świeżych śledzi i in
nych ryb dalekomorskich oraz śledzi za
solonych na statku, przybędzie do Gdyni

w środę, dnia 6. bm.
Sprzedaż ryb na Poznań prowadzi firma,

PRZEMYSŁ RYBNY W. SENTKOWSKI, 
Poznań-Zawady.
Z poważaniem

T-wo Dalekomorskich Połowów „Pomorze" 
Sp. z o. o. w Gdyni, tel. 30-55.

ng 50 783

ska odegrała marsz pułkowy, oparty 
na melodiach huculskich i skompono
wany przez byłego kapelmistrza orkie
stry pułku huculskiego Szymkow- 
skiego. Na przedstawieniu „Krakowia
cy i górale" żołnierze z Małopolski

Członek orkiestry huculskiego pułku
wschodniej doskonale się bawili j gio. 
śno uzewnętrzniali swoją radość i swo
je zadowolenie, nie szczędząc oczywi
ście gromkich oklasków, również przv 
otwartej scenie.

Po przedstawieniu obie kompanie 
wraz z orkiestrą, udały się na dworzec 
w towarzystwie tłumów publiczności 
Odjazd do Gdyni pociągiem specjal
nym nastąpił o godz. 22,45. —
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Lud śpiewa Bogurodzicę . . .! W najbliższa 
niedzielę, 10. 10. Związek Popierania Turystyki 
w Poznaniu urządzą wycieczkę do Rogalinka, 
Rogalina, Bnina, Kórnika i Środy. Msza św. w 
Rogalinku (śliczny kościółek drewniany nad 
Warta — przed msza św. śpiew zbiorowy ludu: 
Bogurodzica . . .), przejście przez dąbrowę do 
parku rogalińskiego (1000 letnie dęby!), zwie
dzenie słynnej gaierii w Rogalinie (malarstwo 
polskie i obce) i mauzoleum, zwiedzenie w Bni
nie starego gotyckiego kościoła i grodziska 
przedhistorycznego na póływspie jeziornym, 
zwiedzenie w Kórniku zamku (muzeum, biblio
teka) parku z szkółkami drzewnymi i kościoła. 
W krajobrazie: dolina Warty, jeziora i lasy. 
Obiad wspólny w środzie. Po obiedzie zwiedza
nie Środy i gospodarstwa w Kijewie. Karty 
uczestnictwa do nabycia w portierni hotelu Ba
zar do soboty godz. 16 w cenie 4,50 zł (w tym 
koszt obiadu (Autobusy) napis czołowy „TU
RYSTYKA“ (odjeżdżają sprzed hotelu Bazar 
o godz. 8. Powrót do Poznania ok. godz. 19. 
Prowadzi sekretarz Z. P. T. mgr. Władysław 
Mrózek. Miła wiadomość o brani i udziału w wy
cieczce komunikuje się zwięźle: „Jadę z Tu
rystyka“!

zg 1246

Na międzypaństwowy mecz piłkarski Jugo
sławia — Polska. Delegatura Ligi Popierania 
Turystyki organizuje pociąg popularny dancing- 
bridż-pullmany z Poznania do Warszawy. Od
jazd w sobotę, dnia 9. b. m. o godzinie 22.40, 
powrót do Poznania 11. bm. o godzinie 6.49. 
Cena biletu wraz z kuponem upoważniającym 
do zwiedzenia zabytków miasta Warszawy 
wraz z przewodnikiem 12,50 zł Ilość miejsc 
ściśle ograniczona. Bilety nabywać można w ka
sach biletowych i w biurach podróży Orbis i 
Wagons-Lits/Cook. Uczestnikom z prowincji 
przysługuje 50°/« ulga dojazdowa do Poznania 
w promieniu 20—150 kim. Pociąg zatrzymuje 
się w Swarzędzu, Kostrzynie, Wrześni i Strzał- 
kowie.

zg 1247

«KRONIKA SADOWA
— * Zmiana terminu. .Tak donosi

liśmy, przed Sądem Okręgowym z Pozna
nia, na sesji wyjazdowej w Nowym 
Tomyślu w dniu 22 bm. miała się odbyć 
rozprawa karna przeciwko braciom 
Paechom, oskarżonym o utopienie swego 
brata w Warcie. Obecnie, jak się do
wiadujemy, termin ten został zniesiony 
i rozprawa przeciwko braciom Paechom 
odbędzie się w dniu 20 bm. w Sierakowie 
w gmachu Zarządu Miejskiego, (k)

— * Proces Banku Właścicieli Nieru
chomości. W dniu dzisiejszym, po wy
czerpaniu listy świadków oraz wysłucha
niu orzeczeń biegłego, zabrał głos w dal
szym ciągu prokurator Galuba, popiera
jąc w całej rozciągłości oskarżenie. W 
dniu dzisiejszym zabiorą też głos pierwsi 
obrońcy oskarżonych, (k)

— * Ciekawy proces. Przed Sądem 
Grodzkim w Poznaniu > toczyła się przy 
drzwiach zamkniętych ciekawa rozprawa 
prywatno - karna między ks. Janem Sa- 
mulakiem z Lubelskiego i starostą no- 
wotomyskim Skoczeniem. Rozprawa zo
stała przerwana celem powołania no
wych świadków, (k)

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. W niedzielę zmarl po dłu

gich cierpieniach p. Kazimierz Jasabieć w 52 
roku życia. Zmarły z chwila powstania wiel
kopolskiego wstąpił 28 grdunia 1918 w szeregi 
powstańcze i pełnił funkcje adiutanta na mia
sto i pow. gnieźnieński. Następnie mianowano 
go komendantem miasta.

— W Anastazewie spalił się wdowie Julian
nie Grade dom mieszkalny, stodoła wraz z chle
wem i narzędzia rolnicze ogólnej wartości 3 450 
zł. Poza tym spaliła się zamieszkałemu tam 
lokatorowi Kazimierzowi Dobrosielskiemu pie
rzyny itd. oraz w chlewie udusiła się koza, (br)

— * INOWROCŁAW. Jeden z najbardziej 
zasłużonych w tut. mieście chórów — chór ko
ścielny parafii N. M. P. obchodził w niedzielę 
10-lecie swego istnienia. Uroczystości zaczęły się 
uroczysta msza św., która odprawił wielki pro
tektor chóru ks. kan. Kubski, a okolicznościowe 
kazanie, pełne momentów patriotycznych wygło
sił patron chóru ks. Misiak. Pienia kościelne 
wykonał chór pod dyr. p. Ciesielskiego, śpiewa
jąc „Missa Loretta“ Riliorskiego z towarzysze
niem orkiestry. Na zebraniu uroczystościowym 
mianowano członkami honorowymi ks. kanonika 
Kubskiego i prezesa Wyborskiego. Pp. dyr. 
Wacław Ciesielski, Władysława Nowakówna, 
Wiktoria Klapkówna, Halina Maćkowska, Ha
lina Jakubowska i Mieczysław Szatkiewicz o- 
trzymali dyplomy uznania za pracę nad rozwo
jem towarzystwa. Po południu odbył się koncert 
w wykonaniu chóru.

— Ub. niedzieli odbył się tu dekanalny zjazd 
Krucjaty Eucharystycznej. Miasto zaroiło się 
od niebieskich mundurków rycerzy Chrystuso-

TAN POGODY
)f W POZNANIU

6 października 1937
Temperatura 7 godz + 8,3, 13 godz. + 10,5.
Ciśnienie

7 godz. 765,9 mm. wysokie 
13 godz, 765,7 mm.
tendencja barom.; ciśnienie stałe

Zachmurzenie
7 godz. pochmurno

13 godz. pochmurno
Wiatr
7 godz. kierunek półn.-wsch., szybk. 3 m/sek. 

13 godz. kierunek półn.-wsch. szybk. 5 m/sek. 
Temperatura w dniu 5 października rb. była:

najwyższa + 12,4 o godz. 16 
. najniższa + 4,9 o godz. 6,30
Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Nadal pochmurno i chłodno, miejsca

mi deszcz.

Trzy młode panny otrzymały po 100 zł
Wznowienie legatu bogatego rotmistrza — Dlaczego nie 
umieszczono dotąd polskiej tablicy na grobowcu śp. rotmi

strza Franciszka Łakińskieyo?

NARESZCIE 
KRYSIA

Wągrowiec. (wg) Jak już w 
swoim czasie donosiliśmy, zmarły 
przed mniejwięcej stu laty rotmistrz 
W. P. śp. Franciszek Jerzy Łakiński 
pozostawił olbrzymią fortunę, którą 
testamentem, sporządzonym w roku 
1837, przeznaczył na różne cele. M. in. 
pamiętał także o niezamożnych dziew
czętach, którym zarząd miasta musial 
wypłacać po 100 talarów, o ile zawar
ły ślub w dniu 4 października, tj. w 
dniu imienin zmarłego (św. Francisz
ka). Testament wykonywano dosyć 
skrupulatnie aż do wybuchu wojny 
światowej, później zaniechano

Dopiero w bież, roku za staraniem 
Zarządu Miejskiego legat przeliczono 
na złote i uruchomiono na nowo z tym, 
że odtąd każdego roku trzy dziewczę
ta - chrześcijanki, córki niezamożnych 
rodziców, otrzymają w dniu ślubu 
kwotę 100,-- zł. W dniu 4 bm. po raz 
pierwszy ze wznowionego legatu sko
rzystały trzy młode panny zawierając 
w tym dniu swój ślub. Zatem po 23 
latach przerwy uczyniono zadość woli 
śp. rotmistrza Łakińskiego.

*
Tuż pod Wągrowcem przy szosie 

gnieźnieńskiej wznosi się mały pagó

wych. O godz. 8 dzieci przystąpili do Stołu Pań
skiego w czasie mszy św. w kościele św. Miko
łaja. Po nabożeństwie w ochronce odbyło się 
wspólne śniadanie. O godz. 11 odbyła się uroczy
sta suma, kazanie wygłosi! ks. prób. Rajter z 
Bydgosczzy. Po południu odbyła się akademia 
w sali Teatru Zdrojowego. Przemówienie wy
głosił ks. kan. Jaśkowski. Dzieci popisywały się 
deklamacjami chórowymi i plasami.

— W kościele Najśw. Marii Panny w Ino
wrocławiu pobłogosławiony został związek mał
żeński znanego na tut. gruncie kupca p. Ludwi
ka Posadzego z panna Zofia Krystyna Miclia- 
lakówna z Inowrocławia.

— Kier, sekcji kolarskiej „Sokoła“ inowroc
ławskiego p. Janusz Lipczyński stanął na ślub
nym kobiercu z panna Maria Irena Dzięciołow- 
ską z Toruna-Podgórze. Obrzęd zaślubin odbył 
się w kościele parafialnym w Podgórzu, (ik)

— * KOŚCIAN. W sprawozdaniu z wyścigu 
motocyklowego na ulicach naszego miasta za
szła o tyle pomyłka, że nagrodę wędrowna dla 
kościaniaków zdobył p. Karlitz, a nie p. Minci- 
kiewicz.

— * KRZYWIN. Przeprowadzona w ub. ty
godniu w biurze Zarządu Miejskiego w Krzywi
niu, rewizja kasy i ksiąg, dała nieoczekiwane 
rezultaty. Sekretarz i kasjer miejski Józef W-a- 
siela stoi pod zarzutem popełnienia szeregu drob
nych defraudacyj i nadużyć. Przewód sadowy 
wykaże. czy rzeczywiście p. W. ponosi winę. 
Urzędnika zawieszono w jego czynnościach.

— * LESZNO. W wczesnych godzinach po
rannych, pewien przechodzień zaalarmował 
główny odwach, donosząc, że przy magazynach 
wojskowych przy ul, Sienkiewicza zauważył le
żącego bez życia wartownika. Przybyli na miej
sce znaleźli leżącego w kałuży krwi Strzelca 
miejscowego pułku piechoty, Edwarda Małec
kiego. Przywołany natychmiast lekarz stwier
dził już tylko zgon. Przyczynę śmierci ustali 
dopiero komisja lekarska.

— W Brennie wydarzył się wczoraj po po
łudniu tragiczny wypadek. Pod przejeżdżający 
autobus linii Leszno — Wolsztyn, wpadla 4-let- 
nia Krystyna Janiak, bawiąca się z gromadka 
dzieci na drodzeł Dziecko poniosło śmierć na 
miejscu. świadkowie wypadku stwierdzili, że 
szofer winy nie ponosi.

— Teatr Ziemi Leszczyńskiej wystawia w 
czwartek 7 bm. na scenie Hotelu Polskiego sztu
kę B. Hertza „Młody las“. Dochód przeznaczono 
na rzecz Komitetu Budowy Szkół Powsz.

— W niedzielę, dnia 10 bm. odbędzie się wiel
kie zebranie poświęcone propagandzie tygodnia 
„Wielkopolska bez Żydów“. Zebranie zorganizo
wane przez Ref. Gosp. Stronnictwa Narodowe
go, zwołano do Sokolni na godz. 14.

— * OSTROW. Kato!. Stów. Młodzieży ż. 
Oddział Ostrów-Śródmieście obchodziło w ub. 
niedzielę 20-lecie swego istnienia. Jest to jedna 
z pierwszych organizacyj dziewczęcych powsta
ła na szereg lat przed powstaniem ogólno-pol- 
skiego Związku Młodych Polek. Uroczystości 
jubileuszowe rozpoczęły się mszą św. odprawio
ną przez ks. Garyantesiewicza, asystenta ko
ścielnego stowarzyszenia. Kazanie okolicznościo
we wygłosił ks. Leciejewśki. Pienia religijne • 
wykonał chór kościelny. Dalsza uroczystość od
była się w Domu Katolickim. Przewodniczyła p. 
Dzięczkowska. Piękne przemówienie wygłosiła 
p. dyr. Zofia Ozdowska z Poznania. Prezeska 
okr. p. Maria Kozalówna otrzymała dyplom ho
norowy. Ponadto dyplomy wręczono ks. prób. 
ĆwiejkowslUemu z Nowego Tomyśla i ks. An
drzejewskiemu z Grodziska. Wieczorem w Tea
trze Miejskim wystawiły druhny wesołą ludowa 
operetkę „Skalmierzanki“ Całość wypadła nad
spodziewanie pięknie Zadowolona publiczność 
niemilknącymi oklaskami nawet przy otwartej 
scenie darzyła wykonawców. Reżyserem był p. 
Kazimierz Leki. Stroną muzyczną kierował p. 
Wiktor Gurbisz.

— * SWARZĘDZ. Z inicjatywy Cechu Sto
larskiego w Swarzędzu odbyło się w sali Ratu
sza pod przew. ceebmistrza p. Fr. Suchockiego 
zebranie dyskusyjne stolarz}' swarzędzkich. Za
sadniczy referat wygłosił b. cechmistrz p. Fr. 
Janiszczak który omówił najważniejsze tezy ty
czące rozwoju stolarstwa swarzędzkiego. Refe
rent m. in. żądał podniesienia godzinnego dnia 
pracy z 8 na 9 godzin wyjaśnił znaczenie Izby 
Rzemieślniczej jako czynnika samorządu rze
mieślniczego. narzekał na brak zupełnego zainte
resowania się sprawa stolarską radnych miej
skich, dzierżących mandaty radnych nieraz z 
woli stolarzy. Dalej domagał się obniżki drze
wa z lasów państwowych i ustabilizowania cen 
w meblach oraz zmniejszenia o 50 pet świad
czeń socjalnych. Wielki nacisk położył mówca 
na sprawę kasy bezprocentowej. Mówca poru
szył też śmiało drażliwą sprawę, mianowicie tar-

rek leśny, który śp. rotmistrz Łakiń
ski już za życia wybrał sobie jako 
miejsce wiecznego spoczynku. O tym 
pagórku wspomina śp. Łakiński w 
swoim testamencie pisząc, że na po
dobnym polu zaglądała mu śmierć w 
oczy i mimo licznych ran na żadnym z 
pól bitew jej nie znalazł. Na pagórku 
znajduje się grobowiec w postaci wiel
kiej piramidy, budowanej z kamienia 
Grobowiec ten mieści w sobie szcząt
ki doczesne śp. Łakińskiego.

Na grobowcu znajdował się w cza
sach zaborczych napis w języku nie
mieckim. Z chwilą odzyskania niepo
dległości napis zdarto i dotąd wie za
stąpiono go polskim. Staraniem burm. 
Wachowiaka napis, wykonany przez 
p. Kazimierza Łażewskiego, miał być 
na grobowcu przymocowany przed 
dwoma miesiącami. Termin ten zo
stał odwołany, gdyż przymocowanie 
takiej tablicy wymaga zezwolenia 
władzy wojewódzkiej, która do tego 
czasu zezwolenia nie udzieliła. Zatem 
19 lat nie wystarczyło na przymoco
wanie tablicy człowiekowi, który mia
stu i powiatowi wągrowieckiemu po
zostawił olbrzymi majątek.

gów meblowych i hali targowej. Na tle antago
nizmu pomiędzy zarządem hali wystawowej z 
jednej a cechem z drugiej strony powstała do
brze rozwijająca się spółdzielnia stolarzy „Jed
ność“, skupiająca już 66 członków. Referent rzu
ca myśl zorganizowania stałego towarzystwa 
targów meblowych, do którego ma być wcią
gnięte całe stolarstwo swarzędzkie, a które pra
cowałoby zgodnie i harmonijnie dia dobra ogółu. 
Referatu wysłuchano ze zainteresowaniem, a w 
dyskusji uchwalono rezolucję, tyczącą omówio
nych przez referenta spraw’ i przesłano ją wła
dzom zwierzchnim.

Z POMORZA
— * TGRUN. Zmarl właściciel fabryki cu

kierków' na Mokrem, Ludwig König który w 
dniu zgonu miał obchodzić dwudziestopięciolecie 
pracy zawodowej.

— Tancerka W. B„ pozostająca od dłuższego 
czasu bez pracy, w celach samobójczych napiła 
się esencji octow’ej. Desperatke przewieziono do 
szpitala miejskiego, gdzie po zastosowaniu do
raźnych zabiegów lekarskich zwolniono ją do 
domu.

— Znowu, w ciągu jednego dnia skradziono 
rowery Julianowi Popławskiemu i Janowi Le
wandowskiemu. Szajki rowerokradów, grasują
cej od dłuższego czasu na terenie Torunia poli
cja dotychczas nie zlikwidowała.

— * TORUŃ. Ostatnio obchodził zloty jubi
leusz pracy na stanowisku ogrodnika dworskiego 
Antoni Dobski w Nawrze. pod Chełmża. Jubilat

jest Wielkopolaninem 
i pochodzi z Czacza, 
w pow’. kościańskim. 
Dnia 28 września 1887 
roku otrzymał posadę 
w majątku Sczaniec- 
kich Nawra, która 
zajmuje do dnia dzi
siejszego. P. Dobski 
od długich lat bierze 
udział w życiu orga
nizacyj zawodowych, 
a w okresie zabor
czym podczas wybo
rów do parlamentu 
jeździł ze swym chle
bodawca, znanym 
działaczem, śp. Mi

chałem Sczanieckim, na wiece po okolicznych 
miastach i brał żywy udział w pracy narodowej. 
Mimo sędziwego wieku Jubilat cieszy się najlep
szym zdrowiem i zawsze jeszcze pełni swmje obo
wiązki zawodowe. (g.)

— Zuchwałego oszustwa na szkodę firmy W. 
Schulz przy ul. Chełmińskiej dokonał nieujaw
niony sprawca. Podając się za lekarza, polecił 
do mieszkania swego odesłać nowy radioaparat 
z tym, że zapłaci go w dniu 1 bm. Gdy w mie
szkaniu przy ul. 107 zjawił się inkasent firmy, 
okazało się, że lekarz ulotnił się wraz z apara
tem wartości 400 zł.

— W ub. niedzielę odbyły się z okazji „Ty
godnia LOPP" loty pasażerskie, zorganizowane 
przez Aeroklub Pomorski. Loty te cieszyły się 
wielka frekwencja publiczności.

— Istniejący od przeszło 600 lat Cech Szkla
rzy obchodził uroczystość poświęcenia nowego 
sztandaru. Poświęcenia dokonał ks. dr Janek w 
kościele N. M. Panny, a następnie w sali „Ti
voli“ odbyło się plenarne zebranie, poświęcone 
sprawom zawodowym i organizacyjnym, (z)

Aresztowanie zboczeńcai
Toruń, (z) Po dłuższej obserwacji 

policja aresztowała właściciela majęt
ności Przysiek pod Toruniem, 63-let- 
niego Neumanna, był. kapitana armii 
pruskiej, po zarzutem deprawowania 
nieletnich dziewcząt, córek służby fol
warcznej: Występny swój proceder 
Neumann uprawiał już od 7 lat, czego 
na razie nie ujawniono, ponieważ zbo
czeniec terroryzował dziewczęta i ich 
rodziców groźbą, że zwolni ich z pracy. 
Przeprowadzona rewizja domowa u- 
jawniła skandaliczne kulisy tej po
twornej afery, która wśród Niemców 
toruńskich wywołała wielkie porusze
nie. Z polecenia prokuratora I rejonu, 
Wałeckiego. Neumann został osadzony 
w areszcie śledczym.
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POWIEDZ Ml, KRYSIU, 
DLACZEGO NOSISZ 

SUKNIE BEZ 
DEKOLTU T

TO JEST ŚMIESZNE I

NIESTETY, NIE ROBIĘ 
TEGO DLA PRZYJEM

NOŚCI. PRZYJDŹ 

JUTRO DO MNIE,
A WYTŁUMACZĘ Cl.« 

~> X----------------------------

POSŁUCHAJ, 
ALINKO, TOBIE 

MOGĘ POWIEDZIEĆ 
PRAWDĘ... NIE 

MOGĘ NOSIĆ 
WYDEKOLTOWANEJ 
SUKNI, GDYŻ MAM 

BRZYDKĄ SKÓRĘ.

ALEŻ, MOJA DROGA,
ISTNIEJE TAKI PROSTY 

ŚRODEK 1 PRZEPROWADŹ 
KURACJĘ OLEJKIEM OLIW
KOWYM. UŻYWAJ MYDŁA

PALMOLIVE DO MYCIA
I DO KĄPIELI... ZOBA
CZYSZ, JAKI BĘDZIE 

DS7III TAT

CZY TO KRYSIA ? BAJECZNA I SPÓJRZ,

JANKU, NA JEJ DEKOLT I CZYŻ NIE JEST 

ZACHWYCAJĄCA DZIŚ WIECZOREM t,

LEKARZE - DERMATOLODZY stwier
dzają, że olejek oliwkowy przy tempe

raturze ciała przenika skórę i udelikatnia ją. 
Obfite ilości tego cennego olejku oliwko- 
wego użyte są do wyrobu każdego kawałka 
mydła Palmolive. Dlatego, jego gęsta piana 
zmywa skórę — wzmacnia ją i odmładza!

Codzienna kąpiel mydłem Palmolive jest 
prawdziwą kąpielą piękności, zapewniającą 
uroczą cerę i powodzenie.

______________ ng 50 566

Jarmarki
— * ZBĄSZYN. We wtorek 12 bm. odbędzie 

się jarmark na konie i bydło.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Leokadia Prze- 

woźniakowa, Środa, z prośba o zdrowie i błogo
sławieństwo domu 3,—, N. K. 1,—, razem z po
przednio pokwitowanymi 13,50 zł.

Na Tanie kuchnie: Rodzina Ansion 5,—, ra
zem z poprzednio pokwitowanymi 55,— zl.

Na ociemniałych żołnierzy: Rodzina Ansion 
5,—, razem z poprzednio pokwitowanymi 53,— zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 5 bm. wywieszono następując za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Urzędnik miejski Lech Antoszewski i nau
czycielka magister filozofii Jadwiga Augusty- 
niakówna; księgarz Władysław Wrembel i eks
pedientka Wiktoria Stefaniakówna; robotnik 
Leon Staśkiewicz i Ewa Beyer; rzeźnik Edmund 
Wojciechowski i Zofia Kajdan; malarz Franci
szek Rawecki i fryzjerka Zofia Kajetaniaków- 
na; urzędnik prywatny Michał Jasiniecki i He
lena Gronowska; tokarz-ślusarz Tadeusz Maciń- 
ski w Warszawie i ekspedientka Elżbieta Wojt- 
kowiakówna; owdowiały robotnik Józef Nowak 
i służącą Marianna Krzyżaniakówna w Szamo
tułach.

Zgony
Dnia 6 bm. zapisano następujące zgony:
Józef Paszkowski, rysownik kolejowy, 50 lat; 

Bronisława Nowicka z domu Plewkiewiczówna, 
78 lat: Eleonora Szubianka, służąca, 21 łat: Al
bina Szuwartowa z domu Cielecka, wdowa, 94 
lata; Leszek Balcerkiewicz, 5 lat; Stefania Sta- 
rościanka, uczennica szkolna, 12 lat; Michał Ko
sowski, redaktor, 49 łat, zam. w Antoninie, pow. 
pozn.; Maria Róża Melania Smodlibowska z do
mu Łakińska, wdowa. 70 lat: Ernest Hiihne, 
robotnik, 48 lat; Ferdynand Józef Franciszek 
Nehrlich ślusaiz 23 lata; Józefa Kaźmierow- 
ska, bez zawodu, 30 lat; Stefan Świniarski, ro
botnik rolny, 29 lat, zam. w Jeziorkach, pow. 
pozn.r Teodozja Tomaszewska z domu Michal
ska, 3o lat; Walenty Lerczak, inwalida wojen- 

j • , . a; Franciszek* Kahl, 30 minut; Irena 
Dudziakówna, bez zawodu, 17 lat, zam. w Lew-
kowie, pow. ostrowski.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
„ŚPIĄCE UEJSKUE“: TEATR I GWARA

Dużo się zmieniło — Dwie kaszubezczyzny literackie — Pionier teatru kaszubskiego 
r- Wojowie księcia Mestwina — Stary Miottk — Symbolika i nastroje — Drugi 

wątek — Pewna prośba...

ŻYCIE KULTURALNE

Dużo się zmieniło w literaturze ka-. 
szubskiej od czasów Derdowskiego, 
Sędzickiego i Cejnowy. Zmieniło się 
zasadniczo, bo język, którego używali 
wymienieni autorzy, to nie była je
szcze literacka kaszubszczyzna (jak 
stwierdza p. La,buda w swym cieka
wym artykule w „Tece Pomorskiej“), 
lecz raczej „polszczyzna kaszubiąca“ 
wzgl. „kaszubszczyzna polaczaca“. Dzi
siaj jest inaczej. Możemy już mówić 
o literaturze kaszubskiej we właści
wym tego słowa znaczeniu. Pojawiają, 
się obficie utwory pisane właściwą 
kaszubszczyznę, wśród której p. La
buda rozróżnia znów dwa rodzaje; 1) 
kaszubszczyznę wybitnie gwarową, 2) 
ogólną tj. taką, która „uwzględnia 
wszystkie dodatnie właściwości 
wszystkich gwar“ kaszubskich. Począ
tek temu drugiemu rodzajowi, tej ka- 
szubszczyźnie literackiej w ściślejszym 
znaczeniu, dali dr Aleksander Maj
kowski i Jan Karnowski (Wos Bu- 
dysz), wzorują się na nich pisarze 
młodszego pokolenia, jak Jan Trepczyk, 
Jan Rompski i inni. Natomiast w 
swoich rodzimych dialektach piszą: ks. 
dr Leon Heyke (Stanisław Czernicki) 
i ks. Bernard Sychta; są oni więc 
przedstawicielami kaszubszczyzny wy
bitnie g warów ej.

*
Jędrna, potoczysta kaszubszczyzna 

to jedna z cech utworów ks. Sychty 
młodego i bardzo utalentowanego au
tora szeregu utworów scenicznych, 
granych już z dużym powodzeniem 
w szeregu miejscowości Pomorza. 
Słusznie też dr Pniewski w recenzji u- 
mieszczonej w „Kaszubach“ (dodatku 
do „Gazety Kartuskiej“) nazywa ks. 
Sychtę pionierem teatru kaszubskiego. 
Wydana obecnie drukiem jego sztuka 
„Śpiące Uejskue“*) („Śpiące Wojsko“). 
Jak mówi sam tytuł, utwór osnuty na 
legendzie o śpiących rycerzach, któ
rzy według podań kaszubskich śpią 
we wnętrzu góry nad jeziorem Długim 
przy Borzestowie (w powiecie kartu
skim). Są to wojowie księcia Mestwi
na, którzy od wieków czekają, aż na
dejdzie chwila dziejowych zmagań, w 
której obudzi się do nowego życia Pol
ska, a oni ockną się z wiekowego snu, 
pomogą Polsce w wywalczeniu nie
podległości, a Kaszuby na wieki z nią 
złączą. Akcja dramatu przedstawia 
właśnie nadejście owej chwili dziejo
wej.

W cichej wsi kaszubskiej zjawia 
się nikomu nieznany rycerz, zabie
ra ze sobą miejscowego kowala i 
wprowadza do wnętrza góry, gdzie 
śpią zastępy rycerzy. Zdumiony i 
olśniony kowal dowiaduje się o ich 
pochodzeniu i przeznaczeniu, oraz 
otrzymuje zapewnienie, że właśnie 
nadchodzi chwila walki i wyzwolenia. 
Zdumiewające te wieści opowiada na
stępnie we wsi, zapał jego udziela się 
wszystkim, a gdy niebawem nadcho
dzi wieść o wybuchu wojny, wszyscy 
mężczyźni wybiegają z chaty z okrzy
kiem: „Za Polskę, za Polskę!“ Pozo
staje tylko sędziwy gbur Miotk, głów
na osoba dramatu, długoletni bojow
nik za sprawę kaszubską i polską. On 
to budził z uśpienia dusze kaszubskie, 
on wzniecał w nich pragnienie wolno
ści, miłość do Polski i wiarę w jej 
zmartwychwstanie. On też tłumaczy 
współziomkom, że to wojsko, o którym 
mówią, śpi w ich własnych piersiach: 
„Cziż naj cwiardę chłopscić pierse nie 
są tą górą, a naj serce tim jezorę głę- 
buecim, dze ueno spji?"

Teraz Miotle, zostawszy sam, po
pada w głęboką zadumę, a jakby ucie
leśnienie jego tęsknot i rozmyślań ja
wi się przed nim postać Polski przy 
dźwiękach hymnu „Jeszcze Polska nie 
zginęła“ i w otoczeniu Śpiących Ry
cerzy. Gdy wizją znika. Miotk, jakby 
przebudzony z głębokiego snu, zwo
łuje łudzi: wszyscy stają jak urzecze
ni i nasłuchują w zachwycie dźwię
ków oddalającej się muzyki, kroków 
rycerzy a wreszcie odgłosu rogu, sia
dania na koń i tętentu. Oto symbol 
sił drzemiących w duszach kaszub
skich, które Miotk i jemu podobni zbu
dzili i do czynu przysposobili pracą 
całego życia i głęboką wiarą w zwy
cięstwo słusznej sprawy.

*) „Śpiące uejskue“. Dramat kaszub
ski w czterech odsłonach. Wejherowo 
1937. Drukarnia Patera.

Zatrzymałem się nieco nad tre
ścią sztuki, gdyż przez to zaznajamia
my się z podkładem ideowym utworu. 
Wieje ku nam z dramatu ks. Sychty 
odporność, nieustępliwość i gorący pa
tii otyzm ludu kaszubskiego. Ks. Ber
nard Sychta przypomniał te duchowe 
wartości. „Śpiące wojsko“ należałoby 
grać wszędzie, a już na Pomorzu, w 
szczególności na Kaszubach należało
by je zainscenizować możliwie w każ
dej miejscowości jako wielkie widowi
sko ludów o,

*
Jak widzimy, wprowadza nas autor 

w świat legendy kaszubskiej, a w sze
regu powiedzeń odsłania nieraz dusze 
ludu kaszubskiego. Symboliką utw'oru 
przypomina chwilami symbolikę „We
sela“. I tu i tam obok osób realnych 
jawią się postaci fantastyczne (drama- 
tis personae), i tu i tam ku końcowi 
zastygają zebrani w niemym zasłucha
niu, raz po raz tylko przerywanym 
króciutkimi wykrzyknikami. I tu i 
tam wreszcie chodzi o zbudzenie drze
miącej w ludzie siły i pchnięcie jej do 
czynu na odgłos cudownego rogu (przy 
czym Miotk, w przeciwieństwie do Go
spodarza z „Wesela“, spełnia swe za
danie). Nastrój podnoszą wplecione w 
odpowiednich miejscach pieśni. Szko
da tylko, że same pieśni polskie; czy 
nie można było podać także którejś z 
pięknych piosenek kaszubskich, owia
nych częstokroć głęboką mistyką?

Z wątkiem ideowo - patriotycznym 
wiąże się miłość Kowala do córki 
Miotka — szkoda, że motywu tego bar
dziej autor nie rozwinął i nie pogłębił. 
Zyskałaby na tym struktura i dynami
ką dramatu, moment wałki, konfliktu 
idei i charakterów uwypukliłby się wy
raźniej, wyraźniej przez kontrast, ho 
został trochę za słabo uwydatniony z 
tym wszystkim. „Śpiące wojsko“ win
no mieć duże powodzenie, a w teatrach 
ludowych należy się mu miejsce stałe 
i poczesne.

Na zakończenie pewna sugestia, 
czy prośba. Skoro autor z taką lubo
ścią i znawstwem obraca się w świę
cie legend i opowiadań kaszubskich i 
potrafi dla nich znaleźć literacki wy
raz, to czy nie pomyślałby o zbiorze o- 
pow iadań, baśni etc., który by odsłonił 
obyczaje, wderzenia. charakter i głę
bokie, mistyczne pokłady duszy ludu 
kaszubskiego? Jest to materiał, który 
czeka na artystyczną obróbkę, a zna
lazłby czytelników w całej Polsce.

Dr Zdzisław Kacz mar e k.
Toruń.
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„SZTUKA ZWYRODNIAŁA“ 
— I CO NA JEJ MIEJSCE?
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Treść: B. Rutkowski: ..Sprawy przedawnione, a 
wciąż aktualne“. — B. Romaniszyn: ,,Z zagadnień 
techniki i stylu śpiewania pieśni". — T. Szeli- 
gowski: „Conditio sine qua non“. — S. Sledziń- 
ski-Lidzki: „Międzynarodowy Kongres Muzycz
ny we Florencji“. — O. Straszyński: „Muzyka 
mechaniczna“. — Albert Roussel. — Powszech
ny Festival Sztuki Polskiej w Warszawie. — 
.Sprawozdania. — Z prasy. — Z ruchu muzyczne
go. — Z Towarzystwa Wydawniczego Muzyki 
Polskiej. — Z S. M. D. M. — Kronika. — Re
dakcja: Warszawa, Mazowiecka 7, m. 22.

„Działkowiec Śląski“. Nr. 9. Treść: „Dziesię
ciolecie Związku i 5-ty Wszechpolski Kongres 
Delegatów O. D.“. — Uiż. Szufleta: „Plaga mo
tyli“. — II. Rumun: „ftilka uwag przy sadzeniu 
drzewek owocowych“. — Dr Reginek: „Uprawa 
szparagów". — J. Iwanecki: „Jak uchronić mie
szkania od wilgoci“. — Plan wzorowego ogródka 
o powierzchni 550 m!. — Komnikaty związkowe.
— Dział kobiet. — Adres Redakcji: Zw. Tow, 
Ogr. Działek Woj. śląskiego — Katowice — Za
łęże — Kolonia Prezyd. Mościckiego.

„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 13. Treść: A. Żurow
ski: „Nowoczesna pedagogika — sto lat temu“.
— A. Urbański: „Szkoła w niebezpieczeństwie“.
— B. Gliwianka: „Porównajmy wyniki naszej 
.pracy“: — J. Sokołowski: „O samokształceniu“.
— B. Marchocki: „Rozkład materiału naucza
nia“. — A. Michalska: „Praca nad czystością 
osobistą“. — J. Milenkiewicz: „Przygotowanie 
dzieoka do nauki historii“. — .1. Szelejewski: „O 
lekturze historycznej w szkole powszechnej“. — 
M. Marski: „Wawel renesansowy — Dzwon 
Zygmunta“. — W. Rodziewicz: „Kilka uwag 
o wycieczkach społecznych w szkole“. —’ Uwagi 
dyskusyjne. — Nasze echa. Nowe książki. — 
Adr. Red. Poznań, ul. Wielka 18.

MUZYKA
„Straszny dwór“ którego poprawne wy

danie nodjęło Tow. Wydawnicze Muzyki 
Polskiej, ukaże się w partyturze z końcem 
bm., zaś vz wyciągu fortepianowym w koń
cu rb. Wyścig będzie miał także tłumacze
nie niemieckie. Wiadomo, że po sukcesie 
„Halki“, sceny niemieckie już w zeszłym 
roku zgłaszały się z chęcią wystawienia 
„Strasznego dworu“. Było to niemożliwe, 
gdyż partytur nie było w handlu, wyciągi 
zaś zostały dawno wyczerpane.

Filharmonia Czeska zapowiada w Pra
dze cykl 10 koncertów popularnych. Poło
wą będzie dyrygowała Rafał Kubelik, syn 
słynnego w swoim czasie skrzypka Jana, 
—- połową Karol Szejina. Na programie nie
ma ani jednego dzieła muzyki polskiej.

KONCERTY W RUINACH BAZYLIKI...
Niemcy objeżdża teraz słynna rzym

ska orkiestra Król. Akademii św. Ce
cylii. Latem koncertowała ona w Rzy
mie pod gołym niebem. Poniżej za
mieszczamy wrażenia, odniesione przez 
jednego z poznańskich melomanów.
Gdy na początku IV w. naszej ery 

Maksencjusz, a po nim Konstantyn W. 
wznosili obok rynku rzymskiego olbrzy
mią bazylikę, nie spodziewali się z pewno
ścią, że w szesnaście wieków później 
wśród ruin gromadzić się znów będą tłu
my, aby słuchać koncertów symfonicznych. 
Tu bowiem grywała latem co kilka dni 
orkiestra Król. Akademii św. Cecylii. Je
dną z 3 pozostałych gigantycznych nisz od 
strony dziesiejszej Via delt Impero zamie
niono przez nieznaczne adoptacje na mu
szlę koncertową, przed nią ustawiono w 
ogromnym podwórzu rzędy krzeseł i ław. 
Słuchacz miał po lewej stronie Kapitol z 
Pałacem Konserwatorów, po prawej, w 
niewielkiej odległości, potężne ściany Ko- 
losseum, za plecami ruiny Forum Roma- 
num...

Dwa koncerty, które w tych warunkach 
słyszałem, uderzały przedewszyśtkim obfi
tym programem. Zaczęto uwerturą Belli- 
niego do „Normy“, a potem przyszła 
pierwsza symfonią Beetbovena, poemat 
symfoniczny „Don Juan" Ryszarda Strau
ssa i dwa utwory współczesne włoskie — 
jeden noszący tytuł „Squilli e danze per ił 
18 B L“, a napisany przez młodego mu
zyka B. Massaraniego oraz „Notturno“, 
które pozostawi! po sobie zmarły w r. 1909 
G. Martucci. Aby już przytłoczyć zupełnie 
słuchacza tą wspaniałą obfitością, odegra
no jeszcze na zakończenie uwerturę We
bera do „Oberona“. Dyrygował Mario 
Bossi.

Podobnie eklektycznym i podobnie hoj
nym programem obdarzył nas inny kapel
mistrz, Antonio Votto, jedno z dużych 
imion we współczesnych Włoszech. Za
częto Rossinim, mianowicie uwerturą do 
„Włoszki w Algierze“, symfonia była pió
ra Dworzaka („Z nowego świata“), po czym 
usłyszeliśmy suitę Manuela de Falla z ba
letu „II tricorno“. Na zakończenie przy
szedł Wagner: „Szmer lasu“ z „Zygfryda“ 
oraz „Śmierć Izoldy“.

Warunki akustyczne są świetne, toteż 
donośność, miękkość i zarazem potęga cia
ła orkiestralnego uwydatnia się w całej 
pełni i pozostawia niezatarte wrażenie. 
To też koncerty liczą po kilka tysięcy słu
chaczy, a warto dodać, że bilet wstępu ko
sztuje ledwie trzy liry, co na naszą mo
netę nawet do złotego nie dochodzi... W 
takich warunkach można mówić o popula
ryzowaniu muzyki symfonicznej, która 
ma we Włoszech coraz gęstsze szeregi 
entuzjastów. Adam Miętus.

Poznań.

SZKOLNICTWO
Na wydział lekarski Uniw. Jagielloń

skiego przyjęto na pierwszy rok 111 stu
dentów, którzy złożyli egzamin konkurso
wy. Do egzaminu przystąpiło 360. Żydów 
jest przyjętych 12, tj. mniejwięcej 10 pro
cent. Nadto przyjęto 6 studentów, uczę
szczających na inne Uniwersytety, w tym 
2 Żydów.

Dwanaście milionów złotych zebrało w
ciągu czterech lat Towarzystwo popiera
nia budowy szkół powszechnych. Pomogło 
ono do zbudowania 6 000 izb szkolnych w 
półtora tysiącu budynków.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RACJO?
Muzyka polska w radio bułgarskim.

Znana pianistka p. Magdalena Lipnowska 
bawiąc w Bułgarii, wykonała przed mikro
fonem w Warnie dwa programy muzyki 
polskiej fortepianowej, które zostały ro
zesłane na całą Bułgarię przez rozgłośnię 
w Zofii. P. Lipkowska zaprezentowała 
współczesną i najnowszą muzykę polską, 
więc Szymanowskiego, Maciejewskiego, 
Ekiai’a i in. Prasa zwróciła na te wieczo
ry uwagę, kilka pism podkreśliło icłt treść 
artystyczną i znaczenie dla znajomości no
wej muzyki polskiej w Bułgarii.

ZE ŚWIATA FILMU
Francuska do Hollywood. Głośna aktor

ka paryska Daniela Darrieux wyjechała do 
Hollywood, gdzie nakręci kilka filmów, w 
tym „Powrót o świcie“, zaczerpnięty z no
weli Vicki Baum.

NAUKA
Teoria postaci i behawiaryzmu. We

Lwowie ukazały się ostatnio pierwsze dwa 
tomiki „Lwowskiej Biblioteczki Przekła
dów Dzieł Psychologicznych" (II. Wygot- 
ski „Nowe kierunki psychologii. Psycholo
gia strukturalna“ i M. Szirwindt „Beha- 
wioryzm Watsona", Lwów 1936, po str. 
32). Oba tomiki są tłumaczeniem dwóch 
pierwszych rozpraw sowieckiej książki 
zbiorowej z r. 1930 „Główne kierunki 
współczesnej psychologii“; ten ostatni 
fakt mógłby nasunąć pewne wątpliwości 
co do obiektywizmu i istotnej wartości o- 
mawianych rozpraw. Stwierdzić jednak 
należy, że obie one napisane są obiektyw
nie, ściśle sprawozdawczo, przy czym spra
wozdanie to jest wartościowe, gdyż jest 
ścisłe a jednocześnie proste i przystępne. 
Pierwszy tomik omawia jeden z naczel
nych prądów współczesnej psychologii, 
tzw. teorię postaci, niemiecka „Gestaltpsy- 
chologie“), która, jak wiadomo, pozostaje 
w zasadniczej opozycji w stosunku do 
tradycyjnej psychologii asocjacyjnej, roz
kładającej mechanistycznie nasze życie 
psychiczne na pewne, nieliczne elementy 
zasadnicze. Psychologia postaci natomiast 
głosi prymat układu, funkcji, całości nad 
swymi elementami. Słuszność swej tezy 
wykazuje drogą licznych, niezmiernie po
ru ys ł o w v ch eksperymentów, referowanych 
częściowo w omawianym tomiku. Drugi 
tomik omawia hehawioryzm: ten ostatni 
jest kierunkiem psychologii żywo upra
wianym w Ameryce, gdzie głównym jego, 
przedstawicielem jest John B. Watson. W 
Europie kierunek ten nie znalazł dotąd 
żywszego oddźwięku. Jest to psychologia 
skrajnie materialistvczna, ignorująca 
świadomość, myśl, w ogóle całe wewnętrz
ne życie psychiczne, głosząc, że prawdzi
wą psychologię uprawiać można jedynie 
obserwując zewnętrzne zachowanie się 
człowieka. Referat Szirwindta nie wypadł 
co prawda tak świetnie jak poprzedni, ale 
i on daje interesujący pogląd na refero
wany przez siebie kierunek, (zm)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
„Polska ma za sobą historię“. Piszą

nam z Paryża (sp): Członek Akademii 
Francuskiej Louis Gillet zajmuje się w 
„Paris-Soir“ udziałem Polski w wystawie 
paryskiej, świetny pisarz jest zdania, że 
na tej wystawie, zbudowanej ku chwale 
czasów dzisiejszych, jest pięknym to, iż pa
wilon polski mówi o chwale przeszłości. 
„Hall pawilonu, to jakby Panteon wielkich 
postaci polskich. Zwiedzający przechodzi 
przez tę świątynię i nie może nie zatrzy
mać się przed tymi pomnikami, które zmu
szają do skupienia i do krótkiej medyta
cji“. Na całej wystawie ten jeden pawi
lon „przypomina, że ma za sobą historię“.

TEATR
Na Kaszubach. Teatr Ziemi Pomorskiej 

wystawi w okresie świątecznym „Pastorał
ki kaszubskie“, o których napisaniu przez 
ks. Pawła Nagórskiego donosiliśmy w swo
im czasie. Krzyżami zasługi zostali odzna
czeni ostatnio pp.: Jan Karnowski, wybitny- 
pisarz kaszubski, p. Maria Kuklińska z, 
Kartuz, propagatorka sztuki kaszubskiej, 
oraz dwaj ceramicy ludowi: Meisner z 
Kartuz i Necel z Chmielna.

Niemiecki teatr w Rydze jest popierany 
przez reżim hitlerowski, podobnie jak teatr 
niemiecki w Ilewlu. Pisma niemieckie do
noszą, że na nadchodzący sezon byt. tych 
teatrów jest zapewniony, oczywiście dzię
ki subwencjom z Reichu.

YARIA
Pragermanie w nowych strojach. Z-Ber

lina donoszą nam (bt): Instytut Prehisto
rii na uniwersytecie hamburskim dopo
mógł operze hamburskiej „odbronzować“ 
wagnerowskich bohaterów co do ich stroju 
i wyglądu. Dotychczas nosili kosmate 
skóry, ciężkie pancerze, grube łapcie, o- 
gromne hełmy z rogami bawolimi i pióra
mi na szczycie, wysokie tarcze i straszliwe 
miecze oraz dzidy. Teraz zastosowano do 
nich najnowsze badania prehistoryczne i 
okazało się, że ubiory mają być gładkie, 
lekkie i miękkie: półdługie kitle, nie cięż
kie płaszcze, wolno puszczone spodnie; dla 
kobiet suknie z rękawami z najróżniej
szych materiałów. Tarcze małe i okrągłe, 
hełmy nieduże, pancerzy żadnych. Tak 
wystawiono już „Złoto Renu“ i „Walkirię“. 
Krytyka daje wszakże do zrozumienia, 
że „trzeba zdecydować się na pewne kon- 
ceosje ze względu na efekt sceniczny“. 
Czyli: stroje nowe, acz „prawdziwe“, są 
nieefektowne. Lepiej będzie wrócić do 
dawnych. Stara historia, że w sztuce idzie 
o to, co jest prawdą artystyczną, nie hi
storyczną, czy chociażby ... prehistorycz
ną. Że też w Hamburgu dowiedziano się o 
tym dopiero po fakcie...!

Książki nadesłane
„Katalog drzew i krzewów ozdobnych::. Kór

nik 1937. Wyd. Fundacja Zakładów Kórnickich.
•I. Morawski: „Kastor i Polluks“. Studium z 

zakresu frazeologii porównawczej ze szczegól
nym uwzglęnieniem romańskiej. Kraków 1937 
Pol. Akad. Um. Rozprawy wydz. filologicznego 
t. 65. nr. 4.

.Józef Kapuściński: „Chaty w słońcu“, Kra
ków 1937. Nakl. Aulora.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Podłoże gospodarcze

woiny chińsko-iapońskiej
' W rzadko którym konflikcie zbroj
nym motywy gospodarcze działań wo
jennych występują tak wyraźnie, jak 
właśnie w akcji japońskiej na terenie 
Chin. Można by nawet zaryzykować 
powiedzenie, że obecny konflikt zbroj
ny jest logicznym skutkiem zatargu 
gospodarczego, od kilku lat rozgrywa
jącego się między Chinami i Japonią. 
Inna rzecz, że powiedzenie takie, choć 
bliskie prawdzie, nie odzwierciedliłoby 
rzeczywistości, bowiem nie uwzględni
łoby ważkich motywów politycznych, 
¡jakie tutaj w grę wchodzą, (myślimy 
zwłaszcza o krzyżowaniu się wpływów 
japońskich z sowieckimi na terenie 
Chin).

Stosunki gospodarcze japońsko- 
chińskie rozwinęły się b. poważnie w 
ostatnich trzydziestu latach, a więc w 
okresie następującym po wygranej 
przez Japonię wojnie 1904/05 r. Ód tej 
daty zaczyna się historia ekspansji ja
pońskiej na teren chiński, znacząca się 
etapami takimi, jak: aneksja Korei, 
dzierżawa półwyspu kwantuńskiego i 
przejęcie drogi żelaznej południowo- 
rnandżurskiej.

Przez 30 pierwszych lat bież, stule
cia penetracja japońska odbywała się 
na terenie Chin w sposób przeważnie 
pokojowy. Z jednego miliona dolarów, 
jaki na terenie Chin miała zainwesto
wany w r. 190.2, Japonia doszła po nie
spełna 30 latach do inwestycyj o łącz
nej wartości 1. 136 miln. dolarów.

Bilans handlowy japońsko-chiński 
był stale wysoce korzystny dla pań
stwa mikada. W r. 1913 japońskie o- 
broty z Chinami wyniosły 311 miln. je
nów, przy czym na eksport japoński 
przypadło 218 miln. jenów. Pięć lat 
później wolumen obrotów japońsko- 
chińskich wyniósł już 922 miln. jenów, 
w r. 1925 zaś doszedł on do szczytu, 
osiągając kwotę 1.035 miln. jenów (w 
tym na wywóz z Japonii przypadło 
643 miln. jenów).

„Pokojowa“ penetracja Japonii nie 
przypadła do smaku pobratymcom 
chińskim, którzy w okresie 1925-30 za
częli organizować opór przeciwko za
chłanności japońskiej. Głównym prze
jawem zewnętrznym tego oporu był 
bojkot towarów japońskich przez lud
ność chińską. Na bojkot odpowiedzia
ła, Japonia w r. 1932 zajęciem Mand
żurii i stworzeniem państwa buforowe
go Mandżu-kuo. Był to akt mający 
na celu utrwalenie zdobytych przez Ja
ponię pozycyj gospodarczych w Chi
nach. Jak się okazuje, był to akt 
pierwszy... Drugiego aktu świadkami 
teraz właśnie jesteśmy.

Opanowanie Mandżurii przez Japo
nię odpowiadało jej żywotnym intere
som. .Tak wiadomo, Japonia jest kra
jem ubogim w surowce. Produkcja 
węgla japońskiego jest niewystarcza
jąca, Japonii brak nieomal zupełnie

Piękna inicjatywa
kupców śremskich

Śrem, (su) Z inicjatywy miejsco
wych sfer kupieckich oraz zarządu 
Stronnictwa Narodowego wyjechała sa
mochodami ze Śremu w celach handlo
wo - gospodarczych wycieczka kilku
nastu kupców pod kierownictwem pp. 
Bolesława Sławińskiego i Edwarda 
Worsztynowicza do województw cen
tralnych i Małopolski.

Trasa wycieczki prowadziła przez 
Wieluń, Częstochowę, Olkusz, Kraków, 
Bochnię, Tarnów, Krosno, Jasło, Rze
szów, Tarnobrzeg, Sandomierz, Ostro
wiec, Piotrków, Pabianice, Sieradz i 
Kalisz. W drodze odbyto szereg konfe- 
rencyj z tamt. korporacjami kupiecki
mi i wydziałami gospodarczymi Stron
nictwa Narodowego informując się o 
możliwościach osiedlania się rzemieśl
ników' i kupców wszelkich branż z 
Wielkopolski na terenach zażydzonych. 
Wycieczka spotykała się we wszystkich 
miejscowościach z serdecznym przyję
ciem polskiego społeczeństwa.

Rezultat wycieczki jest nadspodzie
wany, zebrano bowiem bardzo obfity 
materiał informacyjno - orientacyjny. 
Odwiedzono również kilkudziesięciu 
osiedleńców - Wielkopolan i stwierdzo
no, że wszyscy oni uzyskali piękne wy
niki swej wytrwałej pracy pionierskiej 
przy wydatnej i życzliwej pomocy na
rodowo uświadomionego społeczeństwa.

rudy żelaznej, ołowianej, cynkowej, 
brak jej bawełny, wełny, ilość ropy 
naftowej jest niewystarczająca. Toteż 
te właśnie potrzeby tkwią u źródła 
„aneksji" dokonanej przez Japonię w 
stosunku do Mandżurii.

Rzecz jasna, że oderwanie Mandżu
rii od Chin musialo w „państwie środ
ków“ wywołać zaostrzenie bojkotu wy
twórczości japońskiej. Nic więc dziw

Najnowsza sensacja ekranów światowych

99Hrabina Władinow”
Wielka Premiera jutro w czwartek w kinie „SŁOŃCE"

KRONIKA GOSPODARCZA
Program rozbudowy 

polskiej floty handlowej
W wykonaniu programu rozbudowy 

polskiej floty handlowej, opracowanego 
przez departament morski Ministerstwa 
Przemysłu i Handlu na okres 4 lat, w opar
ciu o specjalny budżet morski Minister
stwa Przemyślu i handlu, S. A. „Gdynia — 
Ameryka", „Linie Żeglugowe“ zamówiła 
we wrześniu rb. w Stoczni Gdańskiej, któ
rej jednym z udziałowców jest skarb pań
stwa, dwa transatlantyckie statki towaro
we dla obsługi linii meksykańskiej.

Charakterystyka tych statków iest na
stępująca: są to statki motorowe o pojem
ności 4.660 TRB każdy; moc maszyn 6.600 
HP; szybkość 16 węzłów; długość statku 
między pionami — 400 stóp, szerokość kon
strukcyjna — 55 stóp, zanurzenie konstruk
cyjne — 25 stóp.

Do budowy tych statków użyte będą w 
pierwszym rzędzie surowce i materiały 
wyrobu polskiego. Nadto stocznia szeroko 
uwzględnia zatrudnienie przy ich budo
wie polskich inżynierów okrętowych, stu
dentów politechniki oraz majstrów i ro
botników fachowców.

Nadmienić należy, że w rb., w wykona
niu wspomnianego programu rozbudowy 
floty handlowej zostały już zamówione, 
względnie nabyte następujące jednostki: 
dwa statki transatlantyckie pasażersko- 
towarowe do obsługi linii południowo - a- 
merykańskiej po 10.800 TRB; dwa statki 
towarowe dla obsługi linij bałtyckich po 
1.000 TRB; jeden statek dla obsługi linii 
lewantyńskiej o pojemności 1.940 TRB.

W ten sposób tonaż floty handlowej, 
zamówiony w rb„ zgodnie ze wspomnia
nym programem, wynosi — 34.860 TRB. Do 
tego należy doliczyć również statek naby
ty przez przedsiębiorstwo prywatne Pol
sko - Skandynawskie Towarzystwo Ttrans- 
portowe „Polskarob" — jeden statek wę
glowy o pojemności około 2.800 TRB.

Razem więc tonaż jednostek polskiej 
floty handlowej, zamówiony w rb. okre
śla się liczbą — 37.660 TRB.

Ponadto przedsiębiorstwo „Polskarob“ 
dla zidentyfikowania zaopatrywania stat
ków zachodzących do Gdyni w polski wę
giel — nabyło specjalny statek bunkrowy.

Poza polską flotą handlową również i 
flota rybacka uległa w rb. zwiększeniu 
przez zamówienie, zgodnie z programem 
opracowanym przez departament morski 
— pięciu dalekomorskich lugrów śledzio-

PODATKI I OPŁATY
(p) Zwolnienie od podatku przem. gara

ży i przedsiębiorstw obsługi techniczne).
Min. Skarbu wydało pod datą 3 września 
1937 r. okólnik (L. D. V. 38073 37) w sprawie 
zwolnienia od podatku przemysłowego ga
raży i przedsiębiorstw obsługi technicznej 
pojazdów mechanicznych. Min. Skarbu na 
podstawie art. 39 ustawy o państw, podat
ku przemysłowym zwolniło z urzędu — bez 
obowiązku składania podań — od podatku 
przemysłowego (zarówno w formie świa
dectw przemysłowych, jak i w postaci po
datku od obrotu) na okres 10-letni następu
jące przedsiębiorstwa: wynajmu pomie
szczeń dla przejazdów mechanicznych, wy
konywanej na stacjach obsługi. Z ulg tych 
korzystać mogą jedynie przedsiębiorstwa 
już istniejące oraz te, które powstaną do 
dnia 31 grudnia 1938, przy czym 10-letni o- 
kres zwolnienia należy obliczać: dla przed
siębiorstw istniejących w dniu 1 września 
1937 roku — od tegoż dnia; dla przedsię-’ 
biorstw powstałych po tym dniu — od dnia 
powstania.

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa. Na wczorajszych 

giełdach walutowych dewiza na Paryż wy
kazała dalsza poprawę, oscylując jednak 
w okolicach 150 fr za 1 funt ang. W termi
nowych notowaniach franka franc. w Lon
dynie deporty wykazały poważny spadek. 
Mimo tego spadku, deporty są w dalszym

nego, że w ub. roku wywóz japoński 
do Chin zmaleć musiał do 149 miln. 
jenów. Zaostrzenie się politycznych 
stosunków między Chinami i Japonią 
groziło tej ostatniej utratą pozycyj go
spodarczych, zdobytych w 5 prowin
cjach północno-chińskich (wyczerpują
cych wraz z Szanghajem i Mandżu-kuo 
cały dorobek ekspansji japońskiej do 
Chin). I tutaj właśnie trzeba szukać 
źródeł obecnego konfliktu zbrojnego, 
któremu z zaniepokojeniem przygląda
ją się państwa mające interesy w Chi
nach, zwłaszcza zaś Stany Zjednoczo
ne (inwestycje chińskie: 300 miln. do
larów) i Anglia (ok. 2 miliardy zło
tych).

ciągu bardzo wysokie. Z pozostałych dewiz 
pewne osłabienie wykazał funt ang. oraz 
dolar.

(k) Obieg polskich monet srebrnych i 
bilonu przedstawiał się w dniu 30 września 
rb. jak następuje (w miln. zł — w nawiasie 
obieg w dniu 20 września rb.): monety 
srebrne 363.6 (351,2). nikel i brąz 86,0 (84,6), 
suma globalna 449,7 (435,8).

(k) Wzrost obrotów portów polskich. 
Obroty portów polskich — Gdyni i Gdań
ska — wyniosły w okresie pierwszych 8 
miesięcy rb. 10.5 miln. ton, przy czym 
wywóz stanowi 8,5 miln. ton a przywóz 2,0 
miln. ton. W zestawieniu z obrotami w a- 
nalogicznym okresie poprzednich 2 lat o- 
broty w rb. wskazują na silny wzrost, 
gdyż w 1936 r. obroty portów wyniosły tyl
ko 8,3 miln. ton, a w 1935 r. — 8,1 miln. ton. 
W r. bież, szczególnie silny był wzrost 
przywozu, mianowicie z 1,4 miln. ton w o- 
kresie 8 miesięcy 1936 r. wzrósł do 2,0 mi 
lionów ton w tvm okresie rb. Wywóz, który 
w r. ub. wynosił w omawianym okresie ty
le samo co w 1935 r. — zwiększył się w rb. 
do 8,5 miln. ton — wobec 6,9 miln. ton w 
1935 r. i w 1936 r.

(k) Niemiecki gospodarczy stan posia
dania w ”olsce. Na ogólną ilość ca 2 400 000 
ha ziemi w Wiełkopolsce, w rękach nie
mieckich znajduje się ca 700 000 ha, to jest 
29,1 pet. Istnieje więc poważna dyspropor
cja pomiędzy stosunkową liczbą Niem
ców w Wiełkopolsce a stanem posiadania 
ziemi: 9,3 pet licząca ludność niemiecka 
w Poznańskim posiada 29,1 pet ogółu zie
mi. Stosunek władania ziemią do liczby 
ludności wyraża się v.ięc jak 3:1, przy 
czym w znacznej części powodem braku 
proporcji są obszary pozostające w rękach 
wielkich posiadaczy ziemskich, przekra
czające granice dopuszczalne nrzez polskie 
ustawodawstwo agrarne, jako maksimum 
posiadania ziemi w jednym ręku. Wyżej 
scharakteryzowany stan posiadania nie
mieckiego w zakresie dzierżenia ziemi w 
Weilkopolsce winien stanowić bodziec do 
intensywniejszej parcelacji niemieckich 
majątków ziemskich w Poznańskim, (az)

PASY TRANSMISYJNE 
i wszelkie artykuły techniczne w znanych 
od 60 lat najwyższych jakościach dostarcza 

Z. MAZURKIEWICZ Sp. z o. o. 
fabryka pasów transmisyjnych, składnica 

artyknlów technicznych 
Poznań, ul. Kantaka 8/9 telefon 30- 
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(k) Projekt wystawy prac technicznych.

Odział Rybnicki Związku Techników R. 
P. projektuje urządzenie w Rybniku 
(Śląsk) wystawy prac technicznych. Celem 
tej wystawy ma być zapoznanie szersze go 
ogółu społeczeństwa z pracami techniKow 
ze wszystkich dziedzin techniki. Na wysta
wę można nadsyłać projekty prac icch- 
nicznych, modele, fotografie, wydawnic
twa, rysunki itp. Prace mogą obejmować 
wszystkie dziedziny techniki. Korni'et wy
stawowy zamierza urządzić konkurs z na
grodami. Informacyj udziela sekretariat, 
oddziału Poznańskiego Związku Tecnni- 
ków R. P. w Poznaniu, ul. Rybaki lśa 
m. 14.

Z ZAGRANICY
(z) Szwajcaria przeciwdziała napływo

wi kapitałów obcych. Jak wiadomo, przed 
kilku laty Szwajcaria była terenem, dokąd 
uciekały płochliwe Kapitały z innych 
państw. Późniejszy masowy ich odpływ 
spowodował w konsekwencji znaczne trud
ności gospodarcze dla Szwajcarii. W związ
ku z obecnym napływem kapitałów do 
Szwajcarii, rada szwajcarskiego Banku 
Narodowego odbyła ostatnio zwyczajne po
siedzenie, na którym uchwaliła wniosek 
prezydium Banku przeciwdziałania napły
wowi kapitałów obcych i zmuszania ich do 
wycofania się ze Szwajcarii.

SZAJKA ŻYDOWSKICH PRZEMYTNIKÓW
Straż graniczna zlikwidowała po dłuż

szych obserwacjach szajkę przemytniczą, 
która specjalnie przemycała z Niemiec do 
Polski aksamit, jedwab i koronki. Głów
nym „macherem" tej szajki był Jakub 
Sienicer, a poza tym aresztowano jeszcze 
trzynastu Żydów, którzy mieli udział w 
tych interesach i przemycony towar roz
prowadzali do Warszawy i innych miast 
po całej Polsce. Towar zagraniczny prze
mycano do kraju w okolicy Bolesławie 
przy pomocy dwóch obywateli niemieckich 
Kurta Przyrembla i Piotra Rzadkiego. O- 
gólem, o ile zdołano ustalić, przemycono 
około 70 tys. kilogramów jedwabiu oraz 
40 tys. aksamitu i koronek.

Cała szajka przemytnicza oczekuje o- 
becnie wyroku sądowego.

O MILIONOWY SPADEK 
DLA KALISZAN

Jak donoszą z Kalisza, bawił tam w 
tych dniach jeden z adwokatów francu
skich, który poszukiwał spadkobierców 
Ignacego Maciejewskiego, ongiś mieszkań
ca Kalisza. Wyemigrował on do Francji w 
r. 1805; spadek po nim umieszczony w 
Banku Francji wynosi około 18 milionów 
franków. W Kaliszu cały szereg osób za
liczających się do rodzin Maciejewskich i 
Skrzybalskich zgłosiło pretensje do tego 
spadku.

WIELKA MASAKRA PSÓW
We wsiach Odrowąż i Szydłowiec po

wiatu koneckiego zaszły liczne wypadki 
wścieklizny wśród psów a także pokąsa
nia przez nie szeregu osób. Wobec tego 
władze wydały bardzo ostre przepisy co do 
trzymania psów na uwięzi. Jednocześnie 
podobno około 500 tych czworonogów zo
stało wybitych.

SZKOŁA ZŁODZIEJSKA W DĄBROWIE
Policja sosnowiecka zlikwidowała w są 

siedniej Dąbrowie „szkolę“, w której fa
chowo przygotowywano kandydatów na 
złodziei i włamywaczy. Wykładowcami 
byli dwaj „fachowcy“ Stanisław Kwiatek i 
St. Szewczyk, obaj z dużą przyszłością kry
minalną. Oprócz nich aresztowano jeszcze 
siedem osób, korzystających z nauki, a po- 

[ za tym zabrano dużo narzędzi i różne ma
teriały potrzebne w „zawodzie" złodziej
skim.

BANDYTYZM W LUBELSKIM
Banda składająca się z pięciu osób za

maskowanych i uzbrojonych napadła nocą 
na plebanię w Rososzy pod Białą Podlaską. 
Po sterroryzowaniu rewolwerami ks. pro
boszcza Forysia, bandyci zrabowali całą 
gotówkę w sumie około 120 zł oraz niektó
re przedmioty. Następnie zbiegli nie po
znani.

POŻARY NA WSI
Ostatnio znowu zanotowano kilka wy

padków pożogi, w których całe wsie nie
omal stały się pastwą płomieni.

W powiecie wołkowyskim pożar wy
buchł we wsi Olszewice; spaliło się 26 go
spodarzy, którzy stracili cały dobytek. Tak 
samo w Kuninie pow. ostrołęckiego spaliło 
się 9 zagród wiejskich. W Starym Zamo
ściu zaś w Lubelskim spłonęło 27 gospo
darstw wiejskich z całkowitym inwenta
rzem. Straty sięgają wszędzie kilkudziesię
ciu tysięcy złotych.

KŁOPOT NIEUSTANNY Z ŻYDAMI
Prasa żydowska donosi o zajściu, jakie 

się świeżo zdarzyło na Uniwersytecie Ja
giellońskim w Krakowie. Krótko przed roz
poczęciem się wykładu prof. Kutrzeby, je
den ze studentów wczw’ał obecnych studen
tów żydowskich, ażeby zajęli oddzielne 
ławki. Żydzi odmówili temu wezwaniu i 
wyszli z sali, chcąc powrócić po nadejściu 
prof. Kutrzeby. Tymczasem po wejściu pro
fesora na salę wykładową drzwi zamknięto 
od wewnątrz i nie wpuszczano już nikogo 
aż do końca wykładu.

BANDYTA ARESZTOWANY 
NA SALI SĄDOWEJ

Podczas rozprawy sądowej w Zamościu 
przeciwko trzem niebezpiecznym oprysz- 
kom Rinnakowi, Rybakowi i Byczkowi za
uważył ktoś, żc wśród publiczności przy
słuchującej się rozprawie znajduje się 
czwarty członek bandy, który poprzednio 
zdołał uniknąć aresztowania. Powiadomio
na o tym policja zaaresztowała go natych
miast. Jest to niejaki Kazimierz Błaszak, 
pochodzący rzekomo z woj. poznańskiego, 
dla którego zbytnia ciekawość i śmiałość 
w tym wypadku stała się zgubna.

POWODZENIE JARMARKU POLESKIEGO
Urządzony w Pińsku w tym roku dru

gi Jarmark Poleski cieszył się wzrastają
cym powodzeniem. Zwiedziło go około 57 
tysięcy osób, czyli przeszło dwa razy tyle, 
co w roku ubiegłym. Dochód wynosił prze
szło 30.000 złotych, gdy tymczasem pierw
szy jarmark dal deficyt. Inicjatorzy tej im« 
praży wobec tego obiecują sobie w. przy-: 
szłości coraz lepsze powodzenie
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Dział wnętrz na wystawie w Poznaniu
Na wstępie omówienia działu meblar

skiego na tegorocznej wystawie „Sztu
ka, Kwiaty, Wnętrze“ stwierdzić należy, 
iż stolarstwo wielkopolskie osiągnęło 
bardzo wysoki poziom i przedstawiło wy
roby, tak celowe w użyciu i estetyczne 
w kształcie i doborze materiału, jak i 
przystępne w cenie. Poza tym coraz wię
cej jest dowodów na to, iż wielkopolskie 
•wytwórnie stolarskie zrywają z wzorem 
4 szablonem niemieckim, względnie fran

„Pokój pana“
cusko - angielskim i dążą do samodziel
nych rozwiązań.

.Wchodząc do hali wystawowej, mie
szczącej dział wnętrz, mamy po lewej 
ręce kilkanaście pokoi, umeblowanych i 
urządzonych przez firmy poznańskie: Jó
zef Sroczyński, W. Maciejewski i Antoni 
Mulczyński. Po prawej ręce wystawione 
są pokoje, wykonane przez firmy Stani
sław Drynkowski i Jan Jarczyński, obie 
ze Swarzędza, oraz przez firmę Antoni 
Przcpióra w Poznaniu.

Zaczynając od lewej, oglądamy cztery 
wnętrza: sypialnię, pokój pana, jadalnię 
i salon. Wnętrza te wykonała fabryka 
mebli artystycznych Józef Sroczyński w 
Poznaniu według kompozycyj architekta 
Edmunda Węcławskiego. Współczesna 
sypialnia brzozowa o liniach spokojnych 
i lekkich kształtach ozdobiona jest dys
kretną intarsją. Kozetka i wielki tabu- 
ret pokryte są białawym pluszem. Bar
dzo efektowny jest olustrzony stolik i 
stojąca na nim lampa o szklanej bani ze 
złotymi rybkami, które — jako motyw — 
powtarzają się na abażurze. „Pokój pa
na“ składa się z mebli, wykonanych z 
ciemnego politurowanego drzewa, tapcza
nu pokrytego morelowym welurem i z 
foteli adamaszkowych. Oryginalna lam
pa o podstawie stylizowanego żółwia po
siada abażur, którego motywem jest obra
zowa mapa polskiego wybrzeża morskie
go: miękki fotel - berżera dopełnia ca
łości.

Jadalnia skomponowana jest w opar
ciu o motywy rodzimego folkloru; arty-

Całość matowana i patynowana. Zazna
czyć należy, że meble w tym pokoju są 
wykonane na prywatne zamówienie we
dług indywidualnego upodobania klienta. 
Podobnie na specjalne zamówienie wy-

Wkoło rzeźby Jagmina, apoteozującej 
„Zwycięstwo“ i ocenionej przez autora 
na 15 000 zł (podaje to cennik katalogu) 
rozwieszono na ścianach doskonale opra
cowane i wykonane projekty i fotografie

Obudowany tapczan w gabinecie 
Maciejewskiego

THEO LINGEN
„HALKA“ NADAL TYLKO w KINIE APOLLO

Jadalnia chippen dale Przepióry

styczne rzeźby przedstawiają cztery pory 
roku, krzesła kryte są samodziałem, a 
oparcia ich wykonane są ze splecionych 
pasów konopnych. Piękny kominek wraz 
z bielą ścian i nietuzinkowymi kilimami, 
tworzy zaciszny nastrój.

W salonie są meble orzechowe, obite 
jasno - złotym brokatem. Harmonia to
nów białych i jasno - złotych, srebrnych 
luster i pięknych kwftitów świadczy o 
wyjątkowym smaku twórcy tego wnętrza.

Firma Wojciech Maciejewski z Pozna
nia wystawia trzy bardzo piękne wnętrza. 
Nowoczesny gabinet męski wykonany jest 
z połączenia drzewa palisandrowego i 
gruszki i inkrustowany metalem. Tap
czan obudowany jest bardzo pomysłowo, 
narożników-a biblioteka posiada bar pod
ręczny, a tapczan, fotele i krzesła obite 
są oryginalnym samodziałem w kolorze 
zielonym. Drugie wnętrze zajmuje pokój

słołowy z szaro - brązowego drzewa brzo- 
zowego i korzenia jaworu. Meble utrzy
mane w linii renesansowej, obite są ma
terialem koloru rdzawego. Sypialnia wy
konana jest z korzenia jaworu i jasno 
politurowana. Meble stoją na nóżkach 
metalowych, kombinowanych z drzewem. 
Ozdoby poszczególnych sprzętów są wy
konane z fornierów róży.

W dalszym ciągu po stronie lewej wi
dzimy wnętrza umeblowane przez firmę

Sroczyńskiego
A. Mulczyński w Poznaniu. Swoiście 
piękne i nie szablonowe te wnętrza pro
jektował architekt Zygmunt Szatkowski, 
przy czym intarsje są pomysłu artysty- 
grafika p. Lipskiego, rzeźby Jakóba, a 
tkaniny wełniane pp. A. Hanówny i TL 
Izydorkówny z Poznania. Pokój „mie
szkalny“ wykonany jest w całości z ma
teriału krajowego, a mianowicie z jesionu 
kwiecistego, oraz pasiastego z krajalni 
fornierów Zakrzewskiego w Poznaniu.

Fragment pokoju mieszkalnego Mułczyńskiego

METROPOLIS ———————ę
Seanse 445 — 645 — 845 Seanse 4*5 — 64$ — 8*ft

OD JUTRA CZWARTKU, 7 bm.
WIELKI EMOCJONUJĄCY FILM MIŁOSNO - SENSACYJNY

„STAWKA O ŻYCIE“ I
ng 50 41.8/19 reżyserii RYSZARDA EICIIBERGA
w rolach głównych: KITTY JANTZEN — KAROL DIETIL

konany jest pokój jadalny — również we
dług projektu architekta Z. Szatkowskie
go — z fornieru krajowego, a mianowicie 
z wiązu kwiecistego w połączeniu z wią
zem pasiastym. ,

Z prawej strony od głównego wejścia 
wystawione są cztery pokoje, wykonane 
przez firmę Stanisław Drynkowski ze 
Swarzędza. Jest tu ciemny gabinet (ba
rok angielski) oraz w stylu chippendałc: 
jadalnia (majola), sypialnia (jawor Oczko
wy) i salon (brzoza cieniowana).

W dalszym, ciągu, po stronie prawej, 
są wystawione dwa pokoje, jadalnia i sy-- 
pialnia, firmy Jan .Tarczyński ze Swarzę
dza, po czym rozpoczyna się amfilada 
pięciu pokoi z firmy Antoni Przcpióra z 
Poznania: jadalnia i gabinet chippendale 
z mahoniu i orzecha amerykańskiego, da
lej gabinet nowoczesny i pokój męski z 
orzecha kaukaskiego, oraz sypialnia for- 
nierowana korzeniem mirtowym.

Z lewej, za wnętrzami Mułczyńskiego, 
wystawia trzy pokoje (sypialnię, jadalnię 
i gabinet) fabryka mebli stylowych A. 
Szczaniecki z Poznania. Następnie wi
dzimy stoisko firmy „Sprzęt Domowy“ z 
Poznania, polne bardzo starannie lakie
rowanych mebli, m. in. dwa pokoje dzie
cięce i różnorodne kolorowe szaragi i 
lustra do przedpokojów. Następne stoi
sko zajmuje firma L. .Tarczyński ze Swa
rzędza, która wystawia sypialnię i ga
binet. W dalszym ciągu widzimy pokój 
męski, wykonany w warsztatach mebli 
stylowych p. Wiktora Nowackiego ze 
Swarzędza oraz sypialnię z wytwórni 
demii Sztuk Pięknych i Politechniki w 
rzędza. Do wymienienia jest jeszcze po
kój męski artystycznej pracowni mebli 
Antoniego Bartosika ze Swarzędza.

W dziale wnętrz bardzo piękne stoiska 
posiadają poznańskie firmy H. F. Woź
niak i W. i S. Schubertowie, wystawiają
cy materiały dekoracyjne, firanki, bie
liznę stołową, chodniki itd.

W środku hali biegną stoły, na któ
rych, pod szkłem, umieszczone są nad
zwyczaj cenne (wartość zbioru określa 
się na 700 tysięcy złotych) stare koronki 
brukselskie, francuskie i hiszpańskie.

| APOLLO - METROPOLIS
Harmonijna całość
Artystyczne wykonanie
Lubiana powszechnie muzyka
Koryfeusze aktorstwa polskiego, oto 
Atuty wspaniałego i potężnego arcydzieła

Wszyscy miłośnicy filmu I miłośnicy 
muzycy winno zobaczyć sobie to najpięk
niejsze dzieło polskiej kinematografii,

ng 50 420

architektury, mebli i wnętrz uczni Aka
demii Sztuk Pięknych i politechniki w 
Warszawie.

Dział przemysłu ludowego reprezento
wany jest w hali „wnętrz,“ przez wy
twórnię „Kilim Wielichowski“ (Wieli
chowo, pow. Kościan), „Przemysł Ludo
wy“ w Zamościu (płótna), p. Wandę Ko- 
mendzińską (hafty zakopiańskie, samo
działy itp.), „Bazar rzemiosła“ w Pozna
niu, Wytwórnię wyrobów huculskich z 
Kut i „Bazar przemysłu ludowego“ z Wil
na, oddział w Poznaniu (stoisko bardzo 
gustowne).

Ceramikę wystawia Marian Lesiński 
z Poznania (porcelana stołowa, szkło i 
galanteria) i firma „Porcelana“ z Pozna
nia (porcelana krajowa i japońska, ga
lanteria szklana, m. i. pierwsze w Polsce 
chrześcijańskie rozpylacze, wykonywane 
od niedawna w Poznaniu). Do wymie
nienia są jeszcze stoiska: fabryki kwia
tów sztucznych Jana Walczaka, wytwór
ni wyrobów metalowych Jana Szczurka 
i wyroby koszykarskie firmy Paulina 
Bohr, wszyscy z Poznania.

W końcu hali mieści się z lewej strony 
stoisko pokazowe Polskiego Czerwonego 
Krzyża (kolo młodzieży), a z prawej 
fragment pięknej świetlicy żołnierskiej 
baonu telegraficznego w Poznaniu, oraz 
przedszkole przy Państwowym Semina
rium Ochroniarskim w Poznaniu.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś we środę koncertowa grana świet
na komedia „Pierwsza pani Śelby“ z pp. 
Łabuńską, Żbikowską, Domańskim, Strze
leckim i Roslanem w rolach głównych. Ju
tro urocza i pełna swojskiego humoru na
rodowa sztuka J. N. Kamińskiego „Krako
wiacy i górale“, W piątek „Wieczne pióro“.

W' sobotę premiera głośnej na scenach 
zagranicznych sensacyjnej sztuki Vaszary 
„Małżeństwo“. Jest to jedna z najciekaw
szych sztuk, jakie ukazały się w czasach o- 
stątnich i poruszająca bardzo dziś aktual
ny problem.

RADIO
Audycja południowa dla wszystkich

Polskie Radio wprowadziło do programu je
sienno-zimowego nowy typ audycji popularnej, 
przeznaczonej dla wszystkich. Audycja ta na
dawana po sygnale czasu od 12,03 do 13 jest 
skomponowana z punktu widzenia potrzeb i za
interesowań sfer robotniczych, włościańskich, 
drobno-mieszczańskich, rzemieślniczych i żołnier
skich. Przypada ona na czas przerwy obiadowej 
w fabrykach i warsztatach, kiedy ludzie prai-y 
gromadzą się w świetlicach i stołowniach, gdzie 
mogą zbiorowo słuchać audycji południowej.

Na audycje te złoży sie: koncert, dzieninik 
południowy, następnie pogadanka lub reportaż, 
względnie jakaś transmisja i wreszcie na zakoń
czenie — muzyka.

UJ TEATRZEuu i elki m
Dziś — „Baron Cygański“

Popularna operetka Jana Straussa bę
dzie dziś wystawiona w pierwszorzędnej 
obsadzie z: Z. Fedyczkowską, M. Janow
ską, J. Fontanówną, W. Trojanowską, A. 
Raczkowskim, J. Sendeckim, B. Horskim. 
M. Zygmańskim i in. Dyryguje kapelm. 
S. Barański, reżyseria J. Sendeckiego. 
Operetka otrzymała nową inscenizację 
oraz oprawę dekoracyjną art. mai. Z. 
Szpingiera. Zespół baletowy z Z. Grabow
ską na czele wykona szereg nowych tań- 
cy układu baletm. M. Statkiewicza.

Powtórzenie „Ijoli“. Jutro w czwartek 
poraź drugi opera Piotra Bytla „Ijola“', 
której wczorajsze
przedstawienie za
mieniło się w wiel
kie święto muzyki 
polskiej. Pierwszo
rzędne wykonanie 
muzyczne i wokal
ne oraz wspaniale 
dekoracje wywarły 
silne wrażenie na 
słuchaczy. Toteż 
cały zespół arty
styczny z dyrekto
rem Lątoszewskim 
na czele był przed
miotem wielkich 
owacyj. Na premie
rę przybył Specjal
nie do Poznania twórca „Ijoli“ — Piotr 
Rytel.
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ORZECZNICTWO SĄDÓW POLSKICH

Należność
Samuel P. pozwał dr. Leona M. i Ja

kuba M. o zapłatę 760 zł, twierdząc, że 
ta kwota należy mu się z tytułu do
prowadzenia do zawarcia umowy ku
pna nieruchomości. Samuel P. jako po
średnik bowiem, doprowadził do tego, 
że pozwani zawarli z B. ustną umowę 
kupna nieruchomości, która z powodu 
następnego niejawienia się stron u no
tariusza nie doszła do skutku w for
mie notarialnej. Ponieważ Sąd Okrę
gowy w Krakowie oddalił skargę P., P. 
zaskarżył ten wyrok kasacją do Sądu 
Najwyższego. W uzasadnieniu skargi 
kasacyjnej powód twierdził, że umowa 
o kupno-sprzedaż między stronami do
szła do skutku, że brak formy nota
rialnej dotyczy tylko stron, które umo
wę zawarły, a nie pośrednika, że, sko
ro pozwani od umowy odstąpili, winni 
powodowi zapłacić za pośrednictwo 
oraz odszkodowanie za utratę wyna
grodzenia od kontrahentów pozwa
nych B.

Sąd Najwyższy wyrokiem z 22 
grudnia 1930 r. (Ć II 1979/36) skargę 
kasacyjną po-woda oddalił z następu
jącym uzasadnieniem:

„Wedle przepisu art. 517 kodeksu 
Zobowiązań, kto przyrzeka drugiemu 
wynagrodzenie za nastręczenie spo
sobności do zawarcia umowy z inną o-

pośrednika
sobą, albo za pośredniczenie przy za
warciu takiej umowy, obowiązany jest 
zapłacić wynagrodzenie tylko wtedy, 
gdy umowa zostanie zawarta wskutek 
zabiegów pośrednika. Z przepisu art. 
109 § 1 Kod. Zob. wynika, że ważność 
oświadczenia woli zależna jest od za
chowania szczególnej formy tylko w 
przypadkach, w których ustawa wy
raźnie wymaga zachowania pewnej 
formy pod rygorem nieważności, prze
pis zaś art. 82 § 1 prawa o notariacie 
stanowi, że umowy o przejście prawa 
własności do nieruchomości powinny 
być pod nieważnością samej umowy 
sporządzone w formie aktu notarial
nego“.

„Gdy zatem pozwani nie zawarli 
z B. umowy notarialnej o kupno-sprze
daż nieruchomości, nie nastąpi- 
ł a ważna umowa, a urnowa ustna, ja
ka miała miejsce między pozwanymi 
a B, nie ma znaczenia (art. 82 § 1 pra
wa o notariacie)“.

„Dlatego, zgodnie z przepisem art. 
517 Kod. Zob., powodowi nie należy się 
żadne wynagrodzenie ani od pozwa
nych, ani od B., skoro nie doszła do 
skutku ważna umowa, któraby upraw
niała powoda do żądania wynagrodze
nia od pozwanych za pośrednictwo po
woda oraz odszkodowania za zawinio

ne odstąpienie od umowy przez po
zwanych.“

„Zaznaczyć należy, że stanowisko 
skargi kasacyjnej, jakoby brak formy 
notarialnej nie miał wpływu na należ
ność pośrednika, jest błędne. Powoła
ny przepis art. 517’ Kod. Zob. wyraźnie 
stanowi bowiem, że wynagrodzenie 
należy się pośrednikowi tylko 
wówczas, gdy umowa, w której pośred
nik działał, przyjdzie do skutku, cho
dzi tu zatem o ważną umowę mię
dzy stronami, a gdy takiej umowy 
brak, urnowa pośrednika o wynagro
dzenie jest bezskuteczna.“ (k)

Konferencja 
młodych lekarzy

Dnia 16. 10. 1937 r. odbędz:e się w Po
znaniu konferencja młodych lekarzy Pola
ków. Jako przygotowanie konferencji, od
było się dotychczas kilka zebrań miejsco
wych Komitetów Młodych Lekarzy, które 
opracowały tezy na zjazd, obejmujące na
stępujące zagadnienia: „Reforma studiów 
lekarskich“, „Służba zdrowia w państwie 
polskim“, „Rok praktyczny“, „Jednorocz
na praktyka szpitalna“, „Warunki pracy 
młodych lekarzy“, „Specjalizacja, asysten
tury“, „Zagadnienia sanitarne a obronność 
kraju“, „Warunki bytu lekarzy na wsi“.

Konferencja młodych lekarzy dążących 
przede wszystki mdo wprowadzenia w ży
cie lekarskie Polski współczesnej należne
go, stanowiska dla świata lekarskiego pol
skiego, zwołana jest pod hasłem oczyszcze
nia życia polskiego z wpływów żydowskich 
i wytworzenia takich form organizacyj
nych, któreby przygotowały zastępców

spośród młodego pokolenia lekarskiego na 
wszystkie stanowiska w polskim życiu le
karskim.

Uprasza się wszystkich zainteresowa
nych młodych lekarzy do gremialnego u- 
dzialu w konferencji i do przesiania swo
ich adresów do Związku Lekarzy P. I’., Po
znań, Skarbowa 9, gdzie można również 
zaznajomić się z tezami poszczególnych te
matów.

Liczba ubezpieczonych 
w Uhezpieczałniach Społ.

Według ostatnich obliczeń, dokona
nych przez Zakład Ubezpieczeń Spo
łecznych, na dzień 1 lipca rb. liczba 
ubezpieczonych wynosiła 2.296 622 
osób, zgłoszonych przez 453.576 zakła
dów pracy. Liczba ubezpieczonych 
w ubezpieczeniu na wypadek choroby 
wynosiła 2.058.117 osób, w ubezpiecze
niu emerytalnym robotników 1.740,250, 
w ubezpieczeniu emerytalnym pracow
ników umysłowych 317.973, w ubezpie
czeniu od wypadków (bez robotników 
rolnych) 2.283.540.

Liczba ubezpieczonych w większych 
uhezpieczałniach społecznych wynosi
ła, jak następuje; w Warszawie 369.699 
ubezpieczonych, w Łodzi 187.958, w 
Krakowie 92.785. we Lwowie 88.868, w 
Sosnowcu 85.694, w Poznaniu 74.678, w 
Częstochowie 48.450, w Wilnie 46.635, w 
Radomiu 39.535, w Bydgoszczy 38.844, 
w Lublinie 38.611, w Równem 38.338, w 
Białymstoku 36.435, w Białej '35.656 
oraz w Gdyni 34.255 ubezpieczonych.

r

W środę, dnia, fi października 1937 r„ zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po kilku
dniowych ciężkich cierpieniach, nasza najdroższa matka, babka, siostra, teściowa i ciocia, ś. p.

z Łakińskich

Maria Józefowa Smodlihowska
przeżywszy lat 70. Złożenie zwłok do grobu rodzinnego w Miłosławiu odbędzie się po mszy św. w pią
tek, dnia 8 października o godz. 9, o czym donoszą w głębokim smutku pogrążeni

Poznań, dnia 6. 10. 1937 r. dzieci, wnuki i rodzina,
zg.27 954 • Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 5 października 1937 r. o godz, 23, zasnęła w Panu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza 
najdroższa, nigdy niezapomniana matka, siostra i bratowa, ś. p.

Emilia Szulczewska
x domu Cybulska

przeżywszy lat 81. Wprowadzenie zwłok do kościoła parafialnego w Kaź
mierzu w sobotę, 9 października br. o godz. 10. Po nabożeństwie żałobnym 
złożenie zwłok w grobowcu. W głębokim smutku pogrążeni

dzieci i rodzina.Zg 2795«

Kaźmierz, Poznań, Cylichowa, Juriszewo.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługą i uczcili 
paraieć drogiej żony, ś. p.

Zofii Kryszczyńskiej
a mianowicie Wieleb. Ks. Spachaczowi, Sodalicji Pań Za
wodu Kupieckiego, współpracownikom Urzędu Telegraficz., 
WP. Przełożonej, Gronu Profesorsk., Kołu Rodzicielsk., 
Uczenicom i Uczniom kl. 5-te.i Powszech. Colleg. Maria- 
rium, wszystkim Krewnym i Znajomym za szczere współ
czucia, piękne wieńce i kwiaty oraz za tak liczny udział 
w pogrzebie, składaja serdeczne

Bóg zapłać!
zg 27 957 Mąż z córka.

NOd 1. X. 1937
przyjmuję tylko prywatnie *

Dr Bolesław Piechowski S
specjalista w chorobach dziecięcych g

przed połud. od 11,30 — 1
po połud. od 3 — 5 (wtorki i piątki 3 — 4)

JPoznań, pi. "W olności 11 - tel. 52-28

Otworzyłem
kancelarię adwokacką

przy ul. Sew. Mielżynskiego 22
Tel. 12-09

Stanisław Stobiecki h
adwokat Psr 33 481-51',W)

Ta p e ty 
Ceraty
gładkie, adamaszkowe 

meblowe, wóikowt, sferny

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, boucle, 
ceratowe i pluszowe
Li 11 o 1 e u ni
podłogowe i stołowe

Kokoso w e
chodniki i wycieraczki

Poznań Bydgoszcz 
Pocztowa 31 Gdańska 12
Pnyjmuje się asygnaty ..Kredyt“.

Pg 33 452-39,160

Sprzedam
skład kolonialny, towarem —- 
mieszkaniem, korzystnie, powód 
objęcie nieruchomości. Spieszne 
zgłoszenia Jęch. Lodowa 33.

zd 30 730
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^TR. 15*15 POZNAN
BR. PIERACKIEGO 16. V

INŻYNIER ELEKTRYK
poszukiwany na Poznań

Wymagane warunki: Polak, oficer rezerwy, wiek do 35 lat, 
znajomość techniki prądów słabych, choćby powierzchow
na (otrzyma wyszkolenie), pożądana dobra prezencja i zna
jomość niemieckiego. Zgłoszenia z fotografią i krótkim 
życiorysem lecz dokładnymi odpisami świadectw praktyki 

do firmy:

ng 58 910 Poznań, Fredry 12.

będzie celowy, efekiowny i łani
jeśli projekl i wykonanie zostaną powierzone 
moim nowocześnie urządzonym zakładom. 
Wykonuje sposobem drukarskim, liio-ofseio- 
wym i Ld. szybko i wytwornie najróżniejsze

kalendarze ścienne, tygodniowe, biurowe, agendows 
ł kieszonkowe dla wszelkich przedsiębiorstw. 
Proszą i u ż teraz żądać ofert.

JÓZEF GOŹDZIE3EWSKS
Drukarnia, Lito-Ofset, Fabryka ksiąg i opakowań

POZNAŃ WIELKA 20 TELEFON 18-56

P- "RP. zg 27 943

Prywatna Polska Szkoła Fortepianowa
zatw. przez Ministerstwo Wyzn. Rei. i Ośw. Pub . 
przyjmuje uczni: młodzież i osoby dorosłe. Zgłosz. 
Płowiecka 15 (Ostroróg), w śródmieściu Ratajczaka 3 m. 7 
it 27940 Kazimiera Szymańska, kierowniczka.

ostrzegam
przed zakupem tanich a rzekomo niecnych rowerów

Mocny rower z uczciwą gwarancją kupisz 
S w znanym wielkim składzie rowerów

1 A. JANDY, Szkolna 3
naprzeciw Szpitala Miejskiego.
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O OBRA

Waga 
osobowa 

„SECA“
winna znaleźć sic w każdym pokoju kąpielowym

Trwała, konstrukcji belkowo pryzmatycznej 
o nośności do 150 kg. — łatwo przenośna 
i estetyczna, kosztuje tylko złotych 90,—. 

Wygodne spłaty, szczegółowy prospekt oraz demonstracje 
na żądanie. Zamówienia kierować

SP8ZĘT SZKOLNY Kt
Warszawa, ul. Świętokrzyska 5

SEEDZIE
szkockie, holenderskie-islandzkie oraz angielskie matjasy

w wielkim wyborze poleca ng 51 253

ST. BAKEŁKOW8KI
Hurtownia Kolonialna — Poznań, Woźna 18 

Specjulny magazyn śledziowy z chłodnią

AGENTA
przedstawiciela na Poznań, dobrze zaprowadzonego po
szukuje poważny młyn handlowy. Wyczerpujące oferty 
tylko fachowców prosimy kierować pod „797“ do Biura 

Ogłoszeń „PAR“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11.
Pg 33 555-64,116

Szanownym gościom i sympatykom uprzejmie donoszę, ii do grun
townej przebudowie dotychczasowego lokalu, nastąpi W czwartek 
dnia 7 hm, otwarcie na wskroś nowocześnie urządzonej

Restauracji
przy ulicy JP O d gór nej 13 (dawniej Restauracja do „Leona“).

Proszę o łaskawe dalsze poparcie me%o przedsiębiorstwa. 
zg27,65 LEON NOWICKI,J. SROCZYŃSKI

FABRYKA MEBLI ARTYSTYCZNYCH
POZNAŃ, MARSZ. FOCHA 4.

zaprasza do zwiedzenia 
jej oryginalnych wnętrz

na wystawie Sztuka, Kwiaty, Wnętrze

JURKOWSKIEGO

KURSY KIEROWCÓW 
SAMOCHODOWYCH n. ;

>oznanY. : -ĆyA 
DĄBROWSKIEGO

- . . TEŁ. 78 8

dg 24339

3 U T R A
LISY, SKÓRY

wszelkiego rodzaju, wielki wy
bór, najnowsze modele, ceny 

korzystne
dogodne warunki spłaty
da 24 59! tylko U

Jana Willmana
Poznań, Plac Wolności 7 

podwórze I. piętro

Licytacja Likwidacyjna
W piątek, dnia 8 października od godz. 10 począwszy oraz dni 

następne do czasu zupełnej likwidacji składu porcelany, szkła 
i sprzętów kuchennych przy ul. Wrocławskiej 15 sprzedawać będę 
w dowolnych partiach najwięcej dającemu za gotówkę:

serwisy do kawy, garnitury na umywalki, słoje do zapraw i do 
cukierków (Ząbkowice), wazony malowane, palone i słupkowe, 
kompotiery — talerze szlifowane, pokale i kufle do piwa, kie
liszki do wina i likieru gładkie i szlifowane, nakrycia alpako- 
we. tace niklowe, drewniane i malowane, cylindry do lamp, 
sprzęty kuchenne emaliowe, porcelanowe i fajansowe etc. oraz 
różne inne. Pg 38 553-40,26

Brunon Trzeć zak
zaprzys. rzeczoznawca i atikcjonator na woj. Poznańskie 

Stary Rynek 46/47, Tel. 21-26.

Młocarnie
I,anz‘a 60“X22“ i 67“X24", prasa 
do słomy po gruntownym re
moncie. Miocarnie motorowe, 
traktory i motory Deutz, Diesel 
oraz na benzynę. Sita do mło- 
carii z blachy dziurkowanej każ
dy rozmiar na zamówienie poleca
Markowski, Poznań

Jasna 16.
Pg 33 454-39.151

DRZEWO stolarskie
poleca Składnica drzewa 

G. Kowalkicwiez, Poznań, Brania 
Dębińska 2, naprzeciw wylotu ul, 
Strzeleckiej. Tcl 14-95 dgr 24 613

Najtańsze 
Źródło Zakupu

Farby
Lakiery
Pokosty
Pędzle
Smary
Oliwy
Tran
Karbolineum 
Mydła i
Proszki do prania 
Kosmetyki

U. I.
właśc. Wład. Kaiser 

ul. Wielka 14 tel. 43-11 
Hurtownia Drogeryjna

Pg 31 088-9-3S,125-6

]Nagłówkowe 6łowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb — jedno słowo, 
i. w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykiad: n 2395, z 21 025, d 1611 
I t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

1, DOMY - PARCELE

Willę
ogrodem Żabikowie sprzedam 
12.000,— Oferty Kurier Pozn.

zdg 31 669
Parcela

Łazarz przy kościele rynku. — 
gimnazjum i dwóch przystanków 
tramwaju sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 31 045

Parcele
Solacz Winiary tanio. Telefon 
77-21. zdg 22 322

Dcm
8 ubikacyj, budynki gospod., du
ży ogród owocowy, przedmieście 
Poznania tanio sprzedam lub — 
dzierżawa. Zgłoszenia Wielkie 
Garbary 3. m. 3.______ zdg 28 352

Kamienica
Strusia, dochód 23 000.— wpłaty 
420 000, przejęcie 70 000 amorty
zacji.

Kamienica
nowa. Focha 80 000, wpłaty 65 000

Kamienica
nowa Matejki 100 OOfl,— wpłaty 
80 000.

Willa
nowa komfortowa 38 000. wpłaty 
27 000.

Karalus
Poznań, Marszalka Focha 25. 

zdg 31089
Dom

dwupiętrowy, restauracja, rzeź
nictwo sprzedam 15 500 bez obcią
żeń. dochód 2 300. Józef Szal
bierz. Strzałkowo. zdg 31 350/51

Dom
za 1.600 złotych sprzedam. Biał
kowski. Wroniecka 18.

zdg 31 334-5
Kamienicę

nową, okolica Parku Wilsona, 
wolna podatków stempla, dochód 
40 700.—. powodu wyjazdu oka
zyjnie sprzedam. W płaty około 
80 000.—. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 31 396

Kupię
dom wpłaty 10 000. Oferty Ku
rier Poznański zdg 31 398

Parcelę
sprzeTiam gotówka blisko Grun- 
w a łd ak i e j. p r z ys tanek t r a m w a. j o - 
wy. kanalizacja, światło. Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg 34 224

Kupię
dnm-wilłe wpłaty 15 000. Szcze
gółowe oferty Kurier Poznański 

zdg 31246
Dom

sprzedam. Adres Kurier Pozn. 
zdg 34 292

Parcelę
przy św. Rocha, Rataje 40. 

zdg 31 486
Willkę

?zteropokojowa ogrodem. Gensłer, 
Kopczyńskiego 63a. zdg 31 682

Kupię
dom w Poznaniu 10.000, od wła
ściciela. Pośrednicy wykluczeni. 
Adres Kurier Pozn, zdg 31205

PIENIĄDZ

25 000,—
do 50 000 poszukuję I hipotekę 
kamienicy Poznaniu. Oferty Ku
rier Poznański zdg 31 494

Przedsiębiorstwo
przemysłowe dobrze rozwijające 
się poszukuje wspólnika, gotów
ka 6—8 tysięcy. Celem powięk
szenia. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 31302

10 000,—
posiadam szukam propozycji. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 34 439

OSOBISTE

Za
złotego zjesz smaczny obiad w 
Śniadfiłni Sobczyńskiego, Rataj
czaka 2. zdg 25 819/20

Opinię
moralność osób zbada Biuro De
tektywów „Oko“, Stary Rynek 
71,72, telefon 20-76» zdg 31442

6. OŻENKI

Spólniczki
starszej, średnia gotówka, ren
towne zakłady przemysłowe. — 
Przyszłość ożenek. Oferty Ku
rier Poznański zdg 34140

Kawaler
bardzo solidny, lat 33. obejmuje 
większe ogrodnictwo po rodzi
cach. szuka panny gospodarnej, 
z zamiłowaniem do ogrodnictwa. 
Cel matrymonialny. Majątek po
żądany. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 31 503

Wdowa
wiek średni, interes, nierucho
mość, gotówkę, poszukuje odpo
wiedniego męża. Oferty Kurier Poznański zdg 31.083

Znane
z olbrzymiego doboru pań — pa
nów najpoważniejsze biuro

Echo
ułatwia zapoznanie najszybciej. 
Poznań, św. Marcin 57, telefon 
50-30, BTospekty darme

zdg 31 313

K7. SPRZEDAŻE

Chcesz korzystnie kupić
Meble

być zadowolony z obsługi to z ca
łym zaufaj,jem na Jezuicka 10 
i.świętoslawska). Asygnaty Kre
dyt

„Dom Okazyjnego 
Kupna“

Pe M 733-3 567
„Meble W. Paetz“

Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań. Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

Ng 48 796
Świeczniki

stylowe
Kryształy

okazyjnie. „Lamus". Strzelecka 1. 
Pg 29 737-37.33

Meble
wszelkiego rodzaju. Sosiński. ul. 
Woźna 10. zdg 22 501

Sprzedaż — Naprawa
montownia piór — 
wszelkich systemów 
piór wiecznych o- 
tówków automa
tycznych. Naprawa 
natychmiast w fir
mie Józef Gzos- 
nowski, spec, skład 
papieru, Poznań —
Kr. Ratajczaka 2.

d g 24 339

1 200 samochodów
rozebranych używane części pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autosklad, Poznań 
Dąbrowskiego 89 telefon 46-74. 

d24 255-6
Plac

centrum miasta ca. 3300 m; w ca
łości lub częściowo sprzedam. — 
Zgłoszenia telefon 55-44. dg 24 622

Drzewka owocowe
jabłonie, grusze, orzechy i około 
7 tysięcy sztuk czereśni alejo
wych tanio poleca St. Dulat. — 
Wolsztyn. rlg 24 646

Sypialnie
polerowane

jadalnie
najnowsze fasony

gabinety
stylowe — kuchnie najtaniej

Hala Mebli
Wrocławska 38. Dogodne wa
runki. „Asygnaty“ Kredyt.

Pg 33 546-58 70
Wózki

dziecięce, lułczyne. wybój1 tanio. 
Trąbczyńska. Pierackiego 11. — 
podwórze. „Kredyt", zdg 28 368

Płaszcze, Futra,
Kostiumy

damskie, wytworne 
ii?' fasony do najwięk
si' szych rozmiarów — 

swetry — garsonki 
poranniki. piaszcze

A szkolne . kostiumy 
narciarskie korzyst
nie

Dzikowski,
Stary Rynek 49. Leszno. Rynek 6 
„Asygnaty Kredyt".

Pg 29 738 9-36,12
Kolonialkę

z mieszka,nieim dobrze zaprowa
dzona sprzedam, powód choroba. 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 31 323
Platformę

daw. przyczepkę 4 cal. kola 
przer. dla. koni za zł 100,— Zgl. 
Piotr. skład węgli, narożnik Gą- 
siorowskich i Małeckiego.

dg 24 641
Nowości!

Guziki, klamry, broszki, paski, 
bransolety, korale oraz

wszelkie dodatki 
krawieckie

najtaniej
Andrzejewski,

Szkolna 13. dg 24 383
Dogi

duńskie sprzedam. Kittneir. Swa
rzędz. zdg 34 497

Łóżeczko
białe sprzedam. Pólwiejska 38 a. 
mieszkalnie 47. zdg 34 499

Płaszcz
i 2 ubrania używane figura śtre- 
din.ia talio. Adres Kurier Po
znański zdg 31 359

Urządzenie
składowe i artykuły piśmienne 
tanio na sprzedaż. Adres w eks
pedycji Kuriera Poznańskiego

zdg 31 316

Kolonialka
dohrize zaprowadzona urządze
niem. towarem, maglem mie
szkacie dwu pokojowe, dzierżawa 
80. objęcie 1 400. Czachorowski, 
święty Wojciech 30. zdg 31 491

Kolonialkę
zaprowadzoną, mieszkaniem, ta
nio sprzedam. Plac Sapieżyński 
2. Restauracja. zdg 31 262

Okulary
i szklą do okularów, najtaniej 
F-mie A. Matysiak, św. Mar
ciu 010. zdg 31 tlili)

Bufet
i kredens sprzedani korzystnie. 
Zgłoszenia C, Hartwig Towaro
wa 15 20. zdg 31 105

Renault
amochód dla podróżującego, li

muzynę sprzedam tanio. Oferty 
lo Kuriera Pozn.

zdg 34 266
Drogerię

perfumerie, bardzo dobrze prospe
rującą w Poznaniu sprzedam — 
potrzeba około 20 000,— Zgłosze
nia Orędownik, Poznań

zd 26 848
Pianina, fisharmonie

używane, okazyjnie. Marcina 22 
podwórze. Magazyn fortepianów, 

zdg 31 275
Maszynę

Ideał
Radioaparat

uniwersalny. Oferty Kurier Po
znański zdg 31 274

Szafę
ogniotrwałą sprzedam. Centrala 
Drożdży. Zanikowa. zdg 31 511)

Palma
duża nowy kubeł. Langiewicza 
3 — 4. zdg 31 543

Maszyny
do pisania —
„Continental" 

triumf techniki 
Przedstawiciel
stwo

Przygodzki, Hampel 
i Ska

Poznań. Br. Pierackiego 18, te
lefon 21-24, ng 49 970

Skład
radiowy; Przyborów elektrycz
nych oraz sprzętów kuchennych 
porcelany i szklą orl zaraz na 
sprzedaż. Skład jest obszerny, 
dobrze zaprowadzony w powiat, 
mieście w Pozn. od 15 lat do 
objęcia potrzeba 15 tysięcy' zło
tych. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 31 110

Olejarnię
sprzedam luli wydzieiżawię. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 31 157

Kawiarnia
cena 1.200 zaraz na sprzedaż. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 34 155

Pianino
dobre, 806,- sprzedam. Różana 22 
in. 8, wieczorem 8 — 9

zdg 31 138
Piekarnię

sprzedany w mieście pow. 900 zł 
Oferty .Kurier Poznański

zdg 30 754
I Meble
kupuje . s-ie . najtaniej u
Bakosia. Stary Rynek 51

łdg 22 976,7

Rzeźnictwo
domem lub bez tanio sprzedana. 
Muller. Leszno. ng 50 837

Holenderską
wagę zbożową sprzedam. Adres 
Kurier Poznański zdg 31 1.34

Podwozia
mleczarskie używane części samo
chodowe, opony dęte, peine, za
kup — sprzedaż. „Autoinagazyn" 
Jakuba Wujka 9. telefon 75-17

Ng 18 425-6
Platforma

na 25 ctr., ul. Pamiątkowa 8 
zdg 34.102/3

Źrebce
futro nowe 450,—, brąz nowe 7-5. 
Poznań, Kanałowa 9 — 3.

zdg 34 299/390
Ściana

korytarzowa (garderoba) nowo
czesna z lustrem 45 zł. Poznań, 
Dąbrowskiego 54. podwórzu.

zdg 34 457/8
Skład

obuwia., centrum - - przyległym 
mieszkaniem objęcie około 4 ty
sięcy sprzedam. Oferty Kurie 
Poznański zdg 31 247-8

Szczęśliwe
obrączki ślubne, szwajcarskie 
zegarki od 18 zł. poleca Cliwil- 
kowski, Bazarz Nowa. 8.

zdg 31 239-40

niejszych.
garbowania

Futro
karakuły, popielate, prawdziwe, 
trzt i zwarł e, tanio. Wyspianskie- 
go 15 — 42.__________zdg 31 178

Futra
wszelkiego ro
dzaju wykonuje 
w własnej pra
cowni pierwszo
rzędnie. solidnie Stale wielki wy
bór gotowych fu
ter oraz skórek 
od najtańszych 
do najwykwint- 

Przyjmuje skóry <Jo 
i farbowania.

Lehmann
Poznań, Wrocławska 18. telefon 
22-95. Rok zal. 1875. ..Asygnaty 
Kredyt"._______ Pg 29 744-36.23
Nadzwyczajna okazja 

fortepian
marki Iliach Syn w bardzo do
brym, stanie sprzedam. Zgłosze
nia nic pośredników tło „Par“ -_
pod „40.1 "■_______ Pg 33 508-40,1

Gramofon
20 płyt, walizkowy. Stary 
nek 48, m. 5. zdg 31 OS 4

Skład
owoców, nabiału sprzedam. 
Adres Kurier Poznański

zdg 34 369
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Ubranie
dobre ciemne większa figure. - 
Adres Kurier Pozn. zdg 31 514

Wóz
rzeźnicki. Golak. Wodna 2. 

zdg 31 518

3 pokojowe
kuchnia, balkon. I ptr, centrum 
rok z góry. Zgłoszenia admini
stracja Zbożowa 4a, II ptr. go
dzina 17 — 19. zdg 31152

ohiadv.iKJS- SZUKA POKOJU

Akcje
Cegielskiego, cene. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 31 212

Sprzedam
rasowego bernardyna. Nowicki 
Piotr. Kostrzyn ul. Średzka. 

zdg 31243

tarcze orły tanio do sprzedania. 
Ceramika, Składowa 7.

zdg 31246
Magiel

sklep kolonialny, zaraz sprzedaż 
Łazarz. Oferty Kurier Pozn.

zdg 31 259
Młyn

wodno-motorowy, 5 tonn z go
spodarstwem wolnym na sprze
daż. Agentura Kuriera Pozn. — 
Gniezno 1299. ng 50 726

Pianino
używane marki

„Petrof“
sprzeda korzystnie — Centralny 
Magazyn Pianin, Poznań, Pie- 
rackiego 11. Ng 50 388

Dubeltówki
używane bezkurk. dobrym stanie 
sprzeda

S. Winiecki
Poznań 27 Grudnia 2, tel. 12-98 
(w podwórzu). Skład broni — 
i amunicji. Naprawa wszelkiej 
broni. zdg 31 362

Kluby
okazyjnie. Tapicernia Małeckie
go 33. zd 31312

Towary krótkie
trykotaże, skład hurt - detal — 
sprzedam, gotówki 5 000,—. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 31 356

11. KUPNA

Sztychy
obrazy, porcelanę, meble, broń, 
srebro, złoto, wszelkie starożytno
ści kupuje „Lamus", Strzelecka 1

Pg 29 726-33.76.

jewski.
Samochody

lrlinnio Wł Macle-. j.ie. Grunwaldzka 16 
zdg 30 857

Brylanty
srebro, złoto kupuje

Kruk,
ul. 27 Grudnia 6. Ng 48 785

Dywan
większy lub mały. Oferty Kurier 
Poznański ng 50 906

Dywan
wschodni lub ręcznie wiązany 
3—372 X 4 okazyjnie kupię. Ofer
ty ceną Kurier Poznański

zdg 31 091
Westfalkę

dobrze utrzymaną kupię. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 31095

Opera
czteropokojowe, wielkopańskie, 
remontowane, przed ogródek — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 30 794
Dwupokojowe

kuchnia, bezpodatkowe wynajme 
Górczyń X. Logi 17. m. 5.

zdg 31 192-3
Dwupokojowe

Sielska 45, m. 7. zdg 31 194-5
2—3

pokojowe mieszkanie wygodami. 
Żabikowo, Pierackiego 8.

zdg 30 547
Willkę

czteropokojową ogrodem. Kop
czyńskiego 63a. zdg 31 081

Trzypokojowe
komfortowe. Aleja Hetmańska 9. 
w-skażę dozorca. zdg 31 411

Centrum
Dwupokojowe. Trzypokojowe. — 
Informacje Ratajczaka 3(S — 12a. 
podwórzu. zdg 31 388

Czteropokojowe
wygodami 70,—, I. Marcina 74. 
I, 1(8. front. zdg 31 406

Czteropokojowe
komfortowe, IV piętro, central
ne ogrzewanie. Matejki 68 — te
lefon 35-68. zdg 31 330

Mieszkanie
2 pokojowe, Różana llła, czynsz 
ustawowy, zwrot kosztów reno
wacji 300 złotych. Wiadomość 
telefon 37-55. zdig 31 306

Trzypokojowe
Półwiejska 12. 1 ptr. Zgłoszenia 
m. 5. godz. 3-ł-5. zdg 31 293

Pięciopokojowe
odnowione, komfort. III p. Cheł
mońskiego 9. zdg 31 433

3
pokojowe, nowoczesne, etażowe 
ogrzewanie ewtl. garaż. Zgło
szenia Marciniak. Dąbrowskiego 
5. I. zdg 31441

Składy
mieszkaniem — bez. Niecała 14, 
pożądane fryzjerstwo, pieczywo. 
Informacji wyłącznie Ogrodowa 
12 — 7. zdg 31289

Mieszkanie
3 pokojowe komfortowe, ul. Po- 
p lińskich. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 3l 484
Trzypokojowe

komfortowe. Dębiecka 6, przy
stanek. zdg 31191

2
pokoje kuchnia, św. Wojciech 
26/27. Zgłoszenia portier.

zdg 31206
i pokojowe

komfortowe, bezpodatkowe z 
centralnym ogrzewaniem z ogro
dem od zaraz. Winogrady 104 

zdg 31 208

Meble biurowe
kilka biurek, regały do akt. sza
fę. stoliki ameryk. do maszyn, 
dobrym stanie kupie. Spieszne 
zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 31124
Motocykl

używany w dobryim stanie kupie. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 31 560
Motor

gaz ssący 35—50 konny kupię. 
Spiesane zgłoszenia opisem Gniie- 
zno, Skrytka 10. zdg 31 464

Dyktę, łaty
używane, Lesiński, Wroniecka — 
porcelana. zdg 31 280

Meble
używane ęprzedaje kupuje Ko
mis, Górna Wilda 13. zdg 31 511

Cukiernię
kawdernie dobrym punkcie kupie. Kreta 5 — 2. zdg 31523

ił^ojwynajęĆia"

Sześciopokojowe
czteropokojowe

przynależnościami. Plac Sapie- 
żyński 4. zdg 30 784

2—4
pako j o w e. Puszczyków o, Lipo w a 
5, blisko dworca. zdg 30 4®9

Mieszkanie
pieciopokojowe pierwsze piętro, 
wolne odnowione. Zgłoszenia 
Piekary 5. m. 6. zdg 31 088

Dwupokojowe
wolne. Przemysłowa 41, Dąbrow
ski. zdg 31 096

Trzypokojowe
słoneczne. Gospodarz. Śniadec
kich 16 — 6. zdg 31109

Trzypokojowe
Dąbrowskiego 151
__________zdg 31 125__________

Pięciopokojowe
Ratajczaka 33._______zdg 31126

Pięciopokojowe
Wielka 15. zd 31127

Czteropokojowe
pierwsze piętro

„Rex“
Trzeciego Maja 5.

zdg 31158 
Pieciopokojowe tanio

łnowione piece, pierwsze piętro 
ark Wilsona. Wyspiańskiego 
i — 12. gospodarz. zdg 311(7

Dwupokojowe
kuchnia, łazienka, Rataje. Wio
ślarska 12. zdg 31256

Czteropokoj owe
Wielka 9. zdg 31 428

Trzypokojowe
Al. Hetmańska 1. zł 65,— 

zdg 31427
Trzypokojowe

Focha 126, grudnia zdg 31426

Btr 13. SZUKA MIESZK. W
3

pokoje kuchnia poszukuje urzęd
nik państwowy. Oferty Kurier 
Poznański zdg 31 097

3
pokoje z kuchnią na biuro i 
świetlicę. Zgłoszenia Kurier
Poznański zdg 31142

2
pokoje na biuro. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 31 141

Pokój
z kuchnia lub dwa. samotna. — 
wprost od gospodarza. — stały 
płatnik. Oferty Kurier Pozn,

zdg 30 714-15
Poszukuję

mieszkania 3—4 pokoje, komfor
towe. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 31181
Poszukuję

Dwupokojowe, trzypokojowe, pła
ce rok. Oferty Kurier Poznański 

zdig 31 381
Szukam

taniego próżnego pokoju lub z ku
chnią. Oferty Kurier Poznański 

zdig 31 303

Urzędnik
państwowy beizdizietin.y sauka 2 
lufo 3 pokoje, pośrednictwo wy
kluczone. Oferty ceną ROrier 
Poznański zdg 31 218

Szukam
dwupokojowego, komfortowe — 
słoneczne, czyste. Oferty Kurier 
Poznański zdg 31 355

15. POKOJE UMEBL. JU
Małeckiego

17 — 6. zdg 30 640

Bardzo
ciepły, czysty. Matejki 5 — 4. 

zdg 31092
Konopnickiej

15 — 4. id g 31104

Paniom
wspólny, utrzymaniem, 
Dąbrowskiego 23 — 8.zde- 31 094

Pokój
umeblowany do wynajęcia od za
raz. Aleje Marcinkowskiego 1, 
m. 8. (dom narożnikowy).

zdg 31 150
Dwuosobowy

utrzymaniem. Pocztowa 21 — 4. 
zdg 31162

Dwuosobowy
duży, jasny, utrzymaniem, bez. 
Grottgera 4 — 14. zdg 3118Ś

Pokój
Śniadeckich 13 — 9. zdg 31 400

Próżny
bezdzietnym. Małeckiego 28 — 18. 

zdg 31 408
Focha

55 — 6. zdg 31 407
Umeblowany

Bukowska 9 — 1. zdg 31 419
Pana

na wsipóiny pokój z utrzymanięm. 
Wielkie Garbary 45. m. 3. 

zdg 31 3713
Pokój

św. Marcin 56 — 30. zdg 31 378
Gabinet

elegancki kulturalne nuu. Strusia 
5. m. 6. zdg 31 382

Małżeństwu
piecykiem. Wolinie a 6 — 5. 

zd g 31 390

Skromny
panu tanio, centralne, godiz. 5-—7. 
Adres wsfcaże Kurier Poznański 

zdg 31 400

Niekrępujący
Kraszewskiego 11 — 18. 

zdig 31 408

Duże
ladniie umeblowane, jedno, dwu
osobowe, dobrym utrzymaniem. 
Plac Nbwomiiejisfci 6 — 18. 

zdg 31 4(82

Kręta
6. m. 16. zdg »1 408

Centrum
uimiebłowany. Szkolna 13 — 3. 

zdg 31 338
Sieroca

5/6 — 5. zdg 31 321

Pokoje
3 osobowe. Focha 49 — 7. 

zdg 31 4193
Dwuosobowy

jedno (utrzymaniem). Półwiej
ska 2 — 6, zdg 31 516

Dąbrowskiego
36 — 7. zdg 31451

Słowackiego
34 — 5. zdg 31453

Dąbrowskiego
34 — 13. zdg 31 454

Jackowskiego
21 — 11. śliczny utrzymaniem — 
bez. zdg 31 481

Pocztowa
5. m. 11, dwuosobowy, ogrzewa
niem. wygodami, solidnym.

zdg 31 483
Pokój

dwuosobowy od zaraz tanio. — 
Wielkie Garbary 39. m. 14.

zdg 31 200
Miły

Strzelecka 19 — 6. zd 31 204
Gabinet

do wynajęcia pani, panu. Staszi
ca 12, m. 4. • zdg 31 209

Pokój
ładny, czysty, łazienka, panu — 
Poznańska 67, m. 13. przy Ja
snej. zdg 31 210

30
elektryczność, centralne. Cheł
mońskiego 4, Markiewicz.

zdg 31 234
Dąbrowskiego

66 — 9. zdg 31237
Kwiatowa

9 — 11. zdg 31241
Dwuosobowy

Śniadeckich 9 — 8.
zdg 31 244

Niekrępujący
fortepianem, utrzymaniem — bez 
Małeckiego 11 — 3.

zdg 31245

Tanio
elegancki. Dąbrowskiego 43—7, I 
piętro. zdg 31 450

Ogrodowa
16 — 1. zdg 31 461

Słowackiego
29. Kwaśniewski. zdg 31 446

Ciepły
Aleje Marcinkowskiego 24, m. 31 

zdg 31 495
Studentkom

pokój. Poznańska 26, m. 6. 
zdg 31 371
Pokoik

Młyńska 2 — 16. zdg 31354
Elektryczność

azienka 1 — 2 osoby. Bukowska 
33, m. 1. zdg 31305

Ładny
dwuosobowy, utrzymaniem , — 
bez. Ratajczaka 9, m, 9.

zdg 31310

Pokoju
niekreąrującego zaraz. Oferty 
spieszne Kurier Pozn. zdg 31 415

2 panienki
poszukują wsipólinego umeblowa
nego pokoju, okolica Mostu Tea
tralnego. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 31 414

Pan
poszukuje pełno komfortowego 
pokoju ewemtuałnie willi, śród
mieście iuib pobliżu. I piętro. — 
Oferty Kurier Pozn. zdig 31406

Poszukuję
eleganckiego pokoju — pianino, 
telefon, okolica uniwersytetu. — 
Oferty „Par“, pod .,40,30“.

Pg 33 554-40,30

Pokoju
(oszukuje urzędniczka. Oferty 
urier Poznański zdg 31189

17. LOKALE

Skład
mieszkaniem. Sczanieckiej 9. 
____ zdg 31 079/80

Centrum
lokal na biuro przyległym poko
jem i kuchnią, parter. Stawna 
13. m. 2. zd 31 249-50

Składu
próżnego poszukuje poważny. — 
Kreta 5, m. 2. zdg 31 523

Skład
Rynek Wildecki 73. zdg 31430

Ubikacje
handlowo-biurowe po firmie Re
ger Mielżyńskiego 4. zag 31 429

Warsztaty
przemysłowe

Żydowska 27. zdg 31 425
Lokal

handlowy, Wroniecka 6/8 zaraz 
do wynajęcia. Administrator.

zdg 31440
Ubikacje

jasne, suche 48 m2 zaraz do wy
najęcia. Ul. Przemysłowa 27 — 
przy dworcu autobusowym.

zdg, 31 449

18. DZIERŻAWY

Rozlewnia
mleka, dobrej okolicy, przy dwor
cu do wydzierżawienia. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 30 691

Wytworny
cygląd 1 elegancje każdej Pan 
joteguje

Suknia — płaszcz
lub

kostium
wykonany w Salonie mód

„Mira“,
św. Marcin 32 telefon 47-84. 

ng 49 332

Fryzjerzy baczność
żelazka oryginalne Deuss para 
od 12 zł nie imitacja Duis Poeny 
maszynki elektryczne. brzytwy, 
nożyczki. Wenzlik, Aleje Mar
cinkowskiego 19. Ng 48 730

Parkiety, telef. 15-60
czyszczę szybko tanio, odkurza
nia Elektroluxem przeprowadza
ją Posłańcy Miejscy, Rzeczypo
spolitej 3 — 1. zdg 31 517

Przyjmuję
wszelkie narzędzia do szlifować 
nia. G. Wilda 102. Przyjemski. , 

zdg 31 257

24. NAUKA

Angielskiego
francuskiego

Młyńska 13 — 5. zdg 22 145

Angielskiego
Francuskiego tanio udziela ru
tynowana wykształcona osoba. 
Strzelecka 31, podwórze wprost 
11. 34. zdg 31 052

Zdolnych
wykwalifikowanych studentów — 
jako korepetytorów wszystkich 
przedmiotów poleca Sekcją Po
średnictwa Pracy „Bratniej Po
mocy“ SSSUP. — Poznań, Al. 
Marsz, Piłsudskiego 7. tel. 39-46. 

zdg 15 269/70

Kursy
Handlowe

Sawickiego
Dypl. W. S. LI. Poznań, Kanta- 
ka 4, telefon 49-68. Wpisy co
dziennie. dg 24 336-7

Leçons
de français. Przecznica 7 — 9. 

zdg 31 404

Niemieckiego
lekcje, tłumaczenia pan sumiien- 
n.ie. Adres Kurier Poznański

zdg 31 314

Kto
udzieli niemieckiego zaawanso
wanemu. Oferty z podaniem wy
nagrodzenia Kurier Poznański.

zdg 31267

25. MUZYKA

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. Pilia Pocba 47; 
Prospekty bezpłatnie, zdg 21 78<

Fortepian
do ćwiczeń wolny. Kwiatowa nr 
1 — 21. zdg 31141

Prof. Fr. Postępska
przyjmuje ucznów początkują
cych, zaawansowanych. Popisy 
Fredry 3 — 8. Pg 33 541-58,66r2C. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenii 

drobnych.

n) Stuiba domowa
Sierota

inteligentna, z dobrym charak
terem pisma szuka jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 31 101

Prania
poszukuję. Oferty Kurier Pozę 

zdg 31108

Posługi
od 2—6 poszukuje śródmieściu 
Oferty Kurier Poznański

zdg 31115

Gospodyni
lat 30, smacznie gotuje, zapra 
wia. prasuje, chów drobiu — 
szuka pracy do samotnej osobj 
na wieś. Oferty Kurier Pozn.

zdg 31153

Panienka
przystojna sierota, 20 lat Szuki 
posady do prac domowych, języ 
kiem polskim i niemieckim u sa 
motnej osoby. Oferty Kurie) 
Poznański zdg 31 148

Dziewczyna
uczciwa, szuka posady. Ofertj 
Kurier Poznański zdg 31133

Praczka
stała czysta 2,—. Oferty Kurie) 
Poznański zdg 31132

Poszukuję
prania cerowania. Lepszych do
mach. Oferty Kurier Poznański 

zdg 31171
Szukam

posady gosposi, dobre świadectwa 
od 15. 10. lub 1. 11. Oferty Kuriei 
Poznański zdg 31075

Piekarni
poszukuje celem dzierżawy. 
Ruchliwe miasto. Podać warun
ki. Nowacki, Baszków, powiat 
krotoszyński. n 51 238

mSWJRSSSBSBBSSiWW
22. ZGUBY

Zgubiłem
kolo samochodowe oponą — 
720X120 szosie Rogoźno—Po
znań. Znalazcy wynagrodzenie. 
Psikus Rogoźno. Kotlarska 227.

zdg 31 119/20

Kursy
handlowe od 6 października. —- 
Kromczyńska . Ogrodowa 16. II 

zdg 31268

Poszukuję
posady do wszystkiego, skromna, 
uczciwa, ¡pracowita. dobre świa
dectwa. Oferty Kurier Poznań
ski zdg Sil 4113

Który
student (ka) przygotuje do egza 
minu sześciu klas gimnazjum — 
dawnego? — Oferty, warunki 
Kurier Poznański zdg 31 285

Kto
wyuczy stenografii systemu Woj: 
nara. Oferty Kurier Pozański 

zdg 31 273

Posługi
poszukuj/p 2.. ,3 razy w tygodniu.
Łazarz. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 31 377,

Ostrzegam
przed kupnem płaszczy damskich 
używanych, hrąizo-wy zamsz, koł
nierz szalowy niebieski lis. drugi 
granatowy sportowy pod-pinką. 
Oddawcę dobrze wynagrodzę. — Stan. Bartkowiak. Ratajczaka 
lla, m, 82. zdg 31 269/70

Zgubiłem
tablice rejestracyjną N 66-339. —- 
Zgłoszenia Dębiec, św. Trójcy 6, 
Szolc. ' zdg 31 4)92

23. ROZMAITE

Wytworne garnitury
palta, futra, umudurowania woj
skowe systemem warszawskim 
wykonuje

Teofil Otok
św. Marcin 57. Pg 29 863-35,25

Korepetytorka
matematyki. Kraszewskiego 2. 
m. 8. zdg 31456

Studentka
udzieli lekcji konwersacji nie
mieckiego. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 31199

Lekcji
za pokój, obiady udzielę (szkoła 
powszechna). Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 31 236

Tańców
kursy początkujące. ŚredzińskL 
Zygmunta Augusta 4. zdg 31 44"

Poszukuję
posady do chorej osoby od 15. 
Oferty Kurier Pozn. zdig 31 380

Gosposia
kucharka długoletnie świadectwa 
sz-uika posady od 15. 10. Oferty 
Kurier Poznański zdg 31 384

Kucharka - gospodyni
młodsza dzielna ze znajomością 
zimnego- bufetu szuka posady do 
restauracji lub kasyna. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 31 369

Dziewczyna
kochająca dizle/cii szuka posady 
lub do lekkich nrac d-om-owyełi 
Oferty Kurier Pozn. zdig 31 3(22

Dziewczyna
z dobrym gotoiwaniem szuka -po
sady od 15 do wszystkiego. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 31320

Korepetytor
potrzebny do 3 dzieci VI. V i TTII UCZCIWa
wstępna. Ławica, ul. Dąbrów- dziewczyna sjziiiika pomady do 
skiego 309. naprzeciw lotniska Wsizys-tkiego. Ofeirty Kurier lo- 
w o j s k o w e g o.zdg 31 4 4 71 z n a ins'k i z dig 31 228

programy radï^wë
( ■■■ r-—! 

łassBfiis
Czwartek, 7 października.

6.15 audycje poranne: 11.15 me
lodie huculskie — poranek dla 
szkól powszechnych; 1.40 dyryguje 
Adrian Boult (płyty): 11.57 sygnał 
czasu: 12.03 audycja południowa: 
15.30 wiadomości gospodarcze: —
15.45 „Wędrówki muzyczne“: — 
„Italia“; 16.15 koneeri. ork. man- 
dolinistów (z Wilna): 16.50 poga
danka aktualna: 17.00 koncert 
solistów. Wykonawcy. Liii Ila- 
kowska-Ro-zgórska (skrzypce) i 
Mieczysław Grąbczewski (bary
ton); 17.50 poradnik sportowy; — 
18.00 wiadomości sportowe; 18.10 
skrzynka ogólna; 18.25 muzyka — 
(płyty); 18.30 program na jutro; 
18.35 audycja dla młodzieży wiej
skiej; 19.0 Oryginalny Teatr 
Wyobraźni: premiera słuchowiska 
„Chiromantka“ Elżbiety Szem- 
plińskiej-Sobolewskiej; 19.30 mi
niatury muzycz. w wyk. tria salo
nowego; 19.50 pogadanka aktual
na; 20.00 koncert symfoniczny z 
okazji Festiwalu Sztuki Polskiej. 
Transmisja z Filharmonii War
szawskiej Wykonawcy: Orkie- 
kiestra Symfoniczna P. R„ Wan
da Wermińska (śpiew); Zofia 
Rabcewiczowa (fortepian). — W 
przerwie ok. godz. 20.50 dziennik 
wieczorny i pogadanka aktualna;
21.45 „Z mojego warszatatu" — 
szkic literacki — wygi, dr Zyg
munt Nowakowski (z Krakowa); 
22.00 muzyka taneczna; 22.50 o- 
statnie wiadomości.

WARSZAWA
Warszawa II (Mokotów) — 

13.00 koncert rozrywkowy (płyty); 
14.00 parę informacyj; 14.10 kon
cert muzyki kameralnej (płyty); 
15.00 „Jak spędzić święto“? 15.10 
1000 taktów muzyki w wyk. ze
społu Stefana Rachonia: — 18.00 
koncert solistów. Wykonawcy: — 
Stefania Feltens — fortepian, .Ta
nina Hoszowska —' śpiew; 18.50 
muzyka lekka (pi.); 19.50 „Życie 
kulturalne stolicy": 19.55 wiado
mości sportowe; 22.00 gawęda o 
sztuce: „Linia“: 22.15 muzyka ta
neczna (płyty).

POZNAN
Poznań — 11.4C jesienne na

stroje (płyty); 15.00 „życie kultu
ralne i społeczne Poznania“: 13.05 
koncert muzyki francuskiej i 
włoskiej (płyty); 14.05 -przegląd 
giełdowy; 14.15—14.45 uwertury 
operowe (płyty); 18.10 wiadomo
ści sportowe lokalne; 18.20 „O siu-, 
chaniu muzyki“ — dialog milo-i 
śnika i kpiarza; 18.35 arie opero-’ 
we w wykonaniu Ludwika Po
krywki — tenora; 18.50—19.00 „Co 
należy wiedzieć o kredycie ląkar- 
skim" — pogadanka rolnicza; — 
23.00 koncert życzeń z ptyt.

PROPONUJEMY

15.30 Praga. Koneert orkie
strowy. Wrocław. Wesołe melo
die. 16.00 Koenigsw. Koncert po
pularny. 16.05 Wiedeń. Duety i

tercety wokalne. — Królewiec. 
Koncert rozrywkowy. 17.00 Kolo
nia. Muzyka rozrywkowa. 17.15 
Rzym. Transmisja z Rio de Ja
neiro.: Koncert brazylijski. Bu
dapeszt. Muzyka cygańska. 17.30 
Sztokholm. Pieśni religijne. 18.00 
Strasburg. Koncer'; orkiestrowy. 
Droitwich. Muzyk- taneczna. — 
18.10 Hilversum 1. Koncert soli
stów. 18.30 Ryga. „Banuta“ op. 
Kalinsa. 19.00 Mediolan. Muzyka 
rozrywkowa. 19.10 Monachium. 
„Nieśmiertelna tęsknota" opt. 
Grothego. Hamburg. „Cyrulik z 
Bagdadu“ cp. Corneliusa. Wroc
ław. „Opowieści lasku wiedeń
skiego“ słuch, o Lanerze i o 
Straussie. 19.40 Droitwich. Solo 
na organach. 20.00 Lipsk. Kon
cert symf. udziałem solistów. — 
Frankfurt Wino w stówie i pie
śni. 20.10 Kopenhaga. Koncert 
symf. z działem solisty (wiolon
czela). Hamburg. Wieczór tań
ca. 20.15 R. Romania. Koncert 
symf. pod dyrekcja Georgescu. 
20.55 Hilversum II. Koncert Sym
foniczny. dyr. Mengelberg. 21.00 
Mediolan. „Trubadur“ op. Ver- 
diego. "Wiedeń. „Msza koronacyj
na". Mozarta. Frankfurt. Kon
cert kameralny. 22.00 Sztokholm. 
Muzyka rozrywkowa. Budapeszt. 
Muzyka salonowa. — 22.15 Rzym, 
Audycja wokalna. 22.35 Brno i 
Lyon. „Pocałunek“ op. Smetany. 
22.45 Luksemburg. Koncert symf. 
23.00 Kopenhaga. Muzyka tan. 
(do 0.30). 23.05 P. Parisién. Mu
zyka kameralna. 23.10 Bruksela 
fr. „Opera za trzy grosze“ (frag
menty). 24.00 Sztutgart i Frank
furt. Koncert symf. (Czajkow
ski i Grieg). Droitwich. Muzyka 
taneczna.
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iiilliiii zimowe
Pulowery Pończochy 
Trykotaże Pledy 
Wyprawy Ślubne 
Wyprawki niemowlęce 
Bielizna zawodowa 
Kołdry — Firany 
Płótna Inlety 
Poranniki

od Z.óit do 45,— 
w wielkim wyborze

poleca
Fabrykę Bielizny 

Dom Płócien

J. SCHUBERT
Poznań, Stary Rynek 76
Dom Czerwony naorz. Głów
nego Odwachu, Telefon 10-08 
Filia: ul Nowa 10, Tel, 17-58

____________P 29 741___________

Młodsza
dziewczyna z gotowaniem na wy
jazd sauka posady. Oferty Ku
rier Poianański zd® 31 217

Praczka
szuka prania dziennie 2 zł. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 31 261

Posługi
gotowaniem i praniem poszukuje. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 31 288

Dziewczyna
skromna przyjmie posady z do
brym gotowaniem. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 31 284

Osoba
samodzielna i uczciwa szuka po
sady do samotnych lub dwojga 
osób. Oferty Kurier Poznański 
____________ zdg 31 282___________

Sierota
młodsza uczciwa szuka posady 
do wszystkiego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 31 508

Dziewczyna
szuka posady lepszym domu — 
skromna z gotowaniem i do 
wszelkich prac domowych. Zgło
szenia Kościelna 4. skład papie
ru. zdg 31 455

Dziewczę
poszukuje posady do lekkich 
prac domowych. Oferty Kurier 
Poznański zdg 31 477

Kucharka
poszukuje samodzielnej posady, 
zna dobra kuchnie, zaprawy -— 
wszelkie prace. Świadectwa do
bre, Oferty Kurier Poznański

zdg 31258

Panienka
uczciwa, pracowita, z cośkolwiek 
gotowaniem poszukuje posady do 
wszystkiego od 15. 10. 37. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 31444

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady od 15 
Oferty Kurier Poznański

zdg 31 445

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego z goto
waniem poszukuje posady od za
raz. Oferty Kurier Poznański

zdg 31 370

CZYTELNIA 
w Klubie „ROMA“

ulica Podgórna lOa, parter 
(obok Ksieg. Katolickiej) 
otwarta dla publiczności 

w dni powszednie od godziny 
9 — 13 i od 15 — 19 

Wstęp 10 gr. (Mieś. 1 zt)
120 czasopism i dzienników 

w 6 językach!

TEATRY
Poznań, środa, 6. 10.

Selby".
Czwartek, 7. 10. godz. 20: „Kra
kowiacy i górale“.
Piątek, 8. 10. godz. 20: „Wieczne 
pióro“.

TEATR WIELKI: Środa, 6, 
10.: „Baron Cygański“. 
Czwartek, 7. 10. „Ijola“.

KINA
Poznań, środa, 6. 10.
APOLLO: „Halka".
CORSO: „Dodek na froncie“. 
GLORIA: „Będziesz zawsze 
moją".
GWIAZDA: „Dyplomatyczna 
żona“. T
METROPOLTS: „Halka“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: „Nc 
w operze“.
RENAISSANCE: „Niezwyeiężi 
ny Robinson Cruzoe".
SŁOŃCE: „Narodziny gwiazdy' 
SFINKS: „Bogate Biedactwo“ 
ŚWIT: „90 minut postoju". 
TĘCZA-Łazarz: „Dorożkarz 
nr. 13“.
TijCZA-Wilda: „Maria Stuart“. 
.WILSONA: „Romeo i Julia“.

Posługę
całodzienna przyjmę zaraz. — 
śródmieściu. Oferty Kurier Po
znański zdg 31 352

Posługi
poszukuję. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 31304
bł Inni

Panienka
z ukończona szkolą handlowa — 
poszukuje . posady najchętniej z 
przyłączeniem do rodziny i wy
nagrodzeniem. Helena O, Lesz
no Wlkp., Zaborowo 61.

zd 31065

Piekarz
czeladnik, dobre kwalifikacje. — 
szuka posady lub praktyki cu
kierniczej. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 30 701

Dla
brata lat 17. ukończył 7 klas 
szkoły powszechnej, z dobrej ro
dziny katolickiej z prowincji po
szukuję po-sa-dy uezn-ia w branży 
kolonialnej. Oferty Kurier Po
znański zdg 30 991

Doświadczony 
rządca gospodarczy

z długoletnią praktyką w więk
szych majątkach, zamiłowany
hodowca i plantator znający 
kompletną, prawidłowa księgo
wość. przyjmie odpowiednią po
sadę samotnego lub żonatego. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Pozn. pod zdg 31064

Biuralistka
samodzielna

znająca języki obce, prowadzeniie 
kasy szuka posady stałej, tab do
rywczej. Może złożyć kaucję. — 
Laska»we oferty Kurier Poznań
ski zdg 31 436/7

Złotnik
dzielny w swym zawodzie po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 31 090

Szofer - mechanik
poszukuje posady, da gwarancje 
2-letnią na nowo nabyty wóz — 
wszelkie ewentualne reparacje 
wykona na własny koszt. Mam 
długoletnie doświadczenie, prze
bytych około pól miliona kilo
metrów, ostatnio na jednej ma
szynie 130.000 kilometrów bez 
żadnej reparacji. Mogę złożyć 
gwarancję. Oferty Kurier Po
znański zdg 31 098

Pomocnik
fryzjerski, dobre polecenia — 
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 31159

Nauczycielka
lat 24, zakres szkoły powszech
nej, początki niemieckiego, drugi 
rok praktyki szkolnej szuka po
sady. Najchętniej na majątek. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 31156

Uczeń kupiecki
posiadający pól roku praktyki w 
hurtowni kolonialnej, z roczną 
szkołą kupiecka poszukuje dal
szej nauki. Łaskawe zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 30 975

Robotnik
szuka pracy, kaucja 100—600,—. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 311.68

Bona
freblanka. praktyką, sumienna, 
dobrego charakteru polecona po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 746

Kuśnierka
przerabia futra tanio, szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 31073

Ślusarz
toikarz-monter. kawaler, znający 
się na wszelkich maszynach rol
niczych , poszukuje posady, naj
chętniej na majątek. Oferty Ku
rier Poznański zdg 31 3)74

Krawcowa
doibiryim krojem dziennie 2,— szu
ka iposady. Oferty Kurier Po
znański zdig 31.3)94

Młynarz
samodzielny, obeznany motora
mi gazów yirni, poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. Leon Kie- 
rzenikowski, Szelejewo, powiat 
Żnin. zdg 31 501

Emeryt
jako były egizam. sanitariusz woj
skowy, (przyjimłe ¡posadę pielęgnia
rza przy choryim lub ezpiitadu, albo 
woźnego, stróża lub inną prace. 
Kaucja 200 zl. Oferty Kurier 
Poznański zd® 31 505

Prośba.
Powstaniec wielkopolski — ojciec 
rodziny 6-oioro osób, były sekre
tarz miejski — rdizenny poznarń 
ezyk, O'd 6 lat bez pracy, żyjący 
w biedzie i nędizy prosi pp. ¡pra
codawców o jakąkolwiek prace 
względnie pomoc materialną i o 
odzież zimowa. St. Kopczyński, 
Poznań, Gen. Umińskie,go 7, m. 16 

zdg 31 506

Kuśnierz
zdolny, najnowsze fasony wszel
kie’ prace kuśnierskie poszukuje 
pracy dom. poza dom, również 
wyjazd. Oferty Kurier Poznań
ski zdig 31 331

Pielęgniarz
dobrymi referencjami szuka po
sady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 31 296

Młodsza panienka
inteligentna, zdolna, chętna do 
pracy, bardzo sumie,nna, miłego 
usposobienia, bez przeszłości, szu
ka posady do piekarni, cukierni 
lub jako ekspedientka początku
jącą obojętnej branży, względnie 
do biura, zna cośkolwiek pisanie 
maszyną do dzieci w lepszym 
domu rtp. ewentualnie na pro
wincje. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 31 507

Ekspedientka
spożywczego, samodzielna, dobry
mi referencjami, — długoletnią 
praktyką szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 758

panienki inteligentne poszukują 
oracy do posyłek. Oferty Karier 
Poznański zdg 31 014

Krawcowa
szyje po domach, ładnie 1,50 zl 
dziennie, szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 31294

Posady
biurowej, inkasenta, woźnego — 

.Mose złożyć kaucji 
do 2 000 — zł. Zgłoszenia Kurier
Poznański zdg 31 521

Pani
z dobrej rodziny, dłuższy pobyt 
za granicą, doskonały francuski, 
niemiecki udzieli lekcji pomocy 
dzieciom, młodzieży szkolnej. — 
Pierwszorzędne polecenie. Ofer
ty Kurier Poznański dg 24 650

Gorzelany
dobre świadectwa, polecenia. — 
bez ubytków, poszukuje na se
zon posady. Zgłoszenia „Par“, 
Poznań pod ..40,27“.

P 33 556-40,27

Księgowy , bilansista
poszukuje posady. Łaskawe
oferty Kurier Poznański

zdg 31201

Żelaźniak
pomocnik, po wojsku poszukuje 
posady. Oferty Kurier Pozn,

zdg 31 211

Rutynowana książkowa 
bilansistka

poszukuje odpowiedniej posady. 
Łaskawe oferty Kurier Pozn.

zdg 31431

Krawcowa
rutynowana poszukuje posady 
poza dom. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 31448

Krawcowa
szuka posady. Mam własną ma
szynę. Oferty Kurier Pozn.

zdg 31 297

Biegłego
urzędnika, biuralistę, bilansistę, 
korespondenta, znajdziesz zwra
cając się do Sekcji Pośrednictwa 
Pracy — „Bratniej Pomocy“ 
SSSUP.— Poznań, Al, Marsz. 
Piłsudskiego 7, tel. 39-46

zdg 15 267-8

Panienka
przystojna pragnie «się wyuczyć 
za bufetową lab też do cukierni. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 36 984

Panna
z prowincji umiejąca wszelkie ro
bótki sauka posady do składu. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 31 01.6

Biuralistka
młodsza pisząca na maszynie — 
znajomość księgowości, szuka po
sady ewentl. majątku. Oferty Ku
rier Poznański zdg 29 154

Gosposia - kucharka
smacznie, oszczędnie gotuje, do
bre świadectwa poszukuje posa
dy do restauracji. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 259

Absolwentka
M. S. H. (wyższy kurs) znająca 
sprawy socjalne, pisząca na ma
szynie. szybko orientująca się. 
inteligentna, dobrymi świadec
twami szuka posady. Łaskawe 
oferty Kurier Pozn. zdg 30 261

Przyjmę
bezpłatną praktykę biurową. — 
ewentl. popołudniową. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 267

Ogrodnik _ handlowiec
kawaler, lat 23, egzaminowany 
przez Wlkp. Izbę Rolniczą. Spe
cjalność kwiaciarstwo i wa
rzywnictwo szuka posady od 15. 
10. 37. Zgłoszenia kierować do 
Kuriera Poznańskiego

zdg 30 791

Panienka
miła, inteligentna poszukuje po
sady do gabinetu doktora lub 
dentysty. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 30 215

Panienka
zawodu krawcowa poszukuje po
sady jako pokojowa lub do dzie
ci. Oferty Kurier Poznański

zd g 30 503

Krawcowa
z dłuższą praktyką, garderoby 
dziecięcej, dobrze polecona szuka 
posady po domach. Łąkowa 18, 
m. 25. Zgłoszenia od 7 do 9 wie
czór. zd 30 296

Na
polerówkę mebli poszukuje zaję
cia. Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 30 777

Młody
energiczny szuka kierownictwa 
warsztatu szewskiego. — Zna 
wszelkie prace wchodzące w za
kres. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 31 041

Sumienna
pam-ienika przyjmie posadę składu 
pieczywa, papieru, jadłodajni, wy 
magahia sforomne. Oferty Ku 
rier Pozn a ństei zdg 30 960

Krawcowa
w dom 1,— dziennie szuka po; 
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 31 071

Syn
porządnych i uczciwych rodzi
ców z prowincji,- pragnie wy
uczyć sie kucharstwa. Zgłosze
nia do Orędownika. Poznań 

zd 31100

Poszukuję
f»osady palacz-maszynowy. długo- 
etnia praktyka, dobre świadec
twa za kaucja. Oferty Orędow

nik, Poznań zd 31180

Krawcowa
domowa, szyje damską, męską 
dziecięcą garderobę, również bie
liznę, szuka posady. Oferty Orę- 

ań zddownik, Pozna 31 255

Stenotypistka
polsko - niemiecka, biegła przyj
mie zaraz posadę. Oferty Kurier 
Poznański zdg 31 048

Kowal
a w all er poszukuje .posady. 

Oferty Karier Poznański
zdg 30 949

Młodzieniec
irzystojny. prosi laskaw-ych ja- 
tąkolwiek prace. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 669

*27.WDLNEW[IEJSCA

Małopolanka
od 15. Zgłoszenia 4—5. Słowac
kiego 44 — 8. zdg 31 030

Magistra
farm, potrzebna zaraz prowincję 
warunki, referencje. Oferty Ku
rier Poznański zdg 29 674

Służąca
z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Świadectwa konieczne. Przemy
słowa 36 — 7, od 8—10 rano.

zdg 31106

Dziewczyna
uczciwa, gotowaniem od 15. 
Zgłoszenia Focha 57, skład 4.

zdg 31121

Podróżującego
miasto Poznań prowizja Fabry
ka musztary. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 31137

Dziewczyna
do pracy i sprzedaży potrzebna. 
Żeromskiego 24, ogród.

zdg 31160

Służąca
z dobrym gotowaniem, polecona 
potrzebna. Wielka 18. m. 10.

zdg 31166

Dziewczynka
do dziecka. zdrowa, ozy ist a. Mar
cina 58 — 4. ed® 31379

Służąca
gotowaniem. w'asna pościelą. — 
Niegolewskich 19. dizwomeik lewo 

zdg 31 3©2

Panienka
biegła w piśmie iraęhunkaoh po- 
trze-bna na prowincję do składu 
i pomocy pani domu. Zgłoszenia 
i własnoręczny, życiorys do Ku- 
piftra ta ńncilzi-P (Tfh /zdT 2$ OlGil

Fryzjerski
uczeń i uczennica mogą się zgło
sić. Szewska 19. zdg 31 408

Stenotypistka
bardzo biegła, rutynowana, znaj
dzie dorywcze popołudniowe ssa- 
jęicie 4 dni w tygodniu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 31490

Podróżujący
do sprzedaży mąki potrzebny. —- 
Kuźdowiioz, Tama Gairbarska 2. 

zdg 31 489

Panienka
do dzieci przychodnia. Niegolew
skich 7 — 3. zdg 31 2r22

Introligatorka
młodsza na stałe. 10—12 zł ty
godniowo. Pierackiego 14 I. 

zdg 31260

Bufetowa
potrzebna od zaraz. Plac W_ol- 
ności 7. zdg 31 509

Zawijaczki
potrzebne. Gaede, Poznań 

zdg 31 515

Kobieta
do sprzątania lokalu zaraz. — 
Górna Wilda 48. zdg 31 o27

Pokoik
posługę. Słowackiego 34 — 5. 

zdg 31 452

Dziewczynę
młodszą, czystą wszystkiego. — 
Niegolewskich 7 — 8.

zdg 31 478

Kucharka
restauracyjna potrzebna. Wiel
ka 13, śniadalnia. zdg 31479

Bufetowy
potrzebny z kaucją do 200 zl — 
zaraz. Zgłoszenia Kurier Pozn., 
Gniezno 1298. ng 50 727

Kucharz (ka)
potrzebny 15 października odpisa
mi świadectw. Hotel Europejski, 
Gniezno. ng 50 725

Ekspedientka
i dziewczę do posyłek

T. Arlt, magazyn obuwia, plac 
Wolności 18. zdg 31369

Kucharkę
dobrym gotowaniem do wszyst
kiego, sumienną, polecona na za
stępstwo poszukuje zaraz. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 31434

Posługaczka
cały dzień potrzebna. Słowackie
go 35. m. 16. wejście Prusa.

zdg 31438

Chłopiec
od zaraz

sumienny — pilny
potrzebny

Centrum Kamiński
St. Rynek 13/14. Ng 50 396

Dziewczyna
do wszystkiego od zaraz. Młyń
ska 12a — 6. zdg 31 360

HT29. RYNEK
ZWIERZĘCY JH

Setera
trzecie .pole tanio oddam. Strze
lecka 25. m. 8. zdg 31 3129

HE 31. ROZRYWKA JH
Rewelacyjny

Pionier
siedmioobwodowa superherodyna 
295,— złotych

Maestro
Opera, Union 1938

Telefunken
superherodyny o czarownym to
nie na najkorzystniejsze raty ku
pisz wprost

'Jicdiomechanika
Poznań, św.

Marcin 25
telefon 12-38. Wymiana aparatów 

dg 24 588
Nie klopoczcie sie o nabycie

radioodbiornika
Radiofonika

Poznań 27 Grudnia 10. telefon — 
46-39 zainstaluje Wam fachowo 
odpowiedni radioodbiornik zna
nych marek i płatność do Wa
szych życzeń

dostosuje 
ng 49 379

Dziś
wieprzobicie, na któr : wszystkich 
sympatyków zaprasza Sobczyń- 
ski, Poznań. Ratajczaka 2. 

dg 24 648/9

Kino
Tęiciza, Wilda. Kłopoty sportowca, 

zdg 31 3«)

°C

On śpieszy celem obejrzenia naj
nowszych aparatów
radiowych Telefunken

które nadeszły w Domu Muzycz
nym

„Lira“
Podgórna 14. przy placu święto
krzyskim. Telefon o0-63. Długo
terminowe raty. Fachowa obetu- 
“a. Stare przyjmuję jako wpłatę, 

ng 49 490

Maszyny

Ilustrowane
franko.

do szycia naj
nowszych .. 
konstrukcji 

znanych firm
światowych 

Na do
godne 

warunki 
spłaty.

prospekty gratis i 
ng 51 193

wl. M. Wlodarczak — Pozn art. 
Wrocławska 30 tel. 3683 — 4804

Radioaparaty
bateryjne sieciowe

Telefunken
i inne modele 1937/38. detektory 
z głośnikiem Pożyczki Państwo
we. Długoterminowe spłaty. —— 
Asygnaty „Kredyt".

Kolasa
Radiotechnik. Poznań

Marcina
numer

45 a
telefon 26-28. dg 24 345 /6

Dla
wygody
Szanownej 

Klienteli już 
wkrótce

otwo
rzymy

w centrum miasta salon demon
stracyjny

biuro sprzedaży
nowoczesnych radioodbiorników

Kosmos

TELEWIZJO
Na raty. Ng 49 823-4

Na kiszki
z kotła domowe, własnego wy
robu, zaprasza w czwartek 7 b<m. 
sympatyków i życzliwych. Ka
wiarń-'a — Śniadalnia

Stefan Wyszyński
Aleje Marciinkowtskiiegio 25. 

zdg 31. 465

„Bogate biedactwo**
Fenomenalna aktoreczka

Shirłey Tempie
Kinoteatr

„Sfinks“
zdg 30 352

Casanova
Masztalarska — najtańszy lokal 
rozrywkowy. Dancing do rana.

zdg 31 233'

Potrzebny
starszy pan jako czwarty do 
brydża. Oferty Kurier Pozn.

zdg 31 435

Radioodbiorniki
najpoważniejszych fabryk, wszel
kich typów, —. długoterminowe 
spłaty, gotówką taniej.

Sprzęt radiowy
wielkim. wyborze stałe na skła
dzie.

Kazimierz Matusz ale
Poznań. Pierackiego 16. telefon 
30-67. Pokaz aparatów bez obo
wiązku kupna. Ng 50 397

Dziewczyna
pracowita, uczciwa potrzebna — 
małżeństwu dzieckiem. Wierz- 
bięcice 59 — 5, od godz. 5—6.

zdg 31287

Służąca
inteligentna, młodsza, potrzebna 
od zaraz do samotnego pana, z 
5-ietnim dziewczątkiem. z samo
dzielnym gotowaniem, prasowa
niem i cośkolwiek szycia. Mylna 
26, m. 1. w podwórzu.

zdg 31 272

Dziewczyna
restauracyjna, gotowaniem. Pól- 
wiejska 38. Śniadalnia.

zd g31 276

Ekspedient (ka)
od zaraz. Marian Lesiński, Wro- 
niecka, skład porcelany.

zdg 3128.1

Młodym
inteligentnym, dobrze się prezen 
tującym panom dajemy możli 
wość znacznych zarobków w pra
cy zewnętrznej. Wyczerpujące 
oferty z referencjami do Biura 
Ogłoszeń Stattera, Kraków, pod 
„Zapewnione dochody“ ng 51094

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany 
pelusz zastąpi często nowy, 
nie kapelusze na składzie 
ska wytwórnia kapeluszy 
Grudnia ? podwórze

zdg 21 209 10

Humor zagraniczny

ka-
Ta-

Pol- 
27-a-o

— Czy pan bardzo lubi Chopina?
— Ach, bardzo... ale mimo to może pani dalej grać .

<M>
(„Sóndagsnisse“)

Py-oorlłoi-at-o na m’esioc październik 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu rzeQpiaLa w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do 
~———— —— domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem prze« pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12,30, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się tóedo®tarcaomych numerów lub odszkodowania.

e-» ¿ar» i* o na stronie Mamowej 25 gr, na stronie 4-iamowej pr V>SriUaZCIilCl redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
. ____ ___ _____„„ __________ „ końcu tekstu

_ 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potoeznem: 200 gr 

od l-ł»mowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drobne“ do g. 11,10. w dni przedświą
teczne do godz. 10,45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 stów 
w tem 5 naglówk.), słowo nagłówk. (tłuste) 25 er. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkośwlątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklama mi 1 o-etoszeniami materia! poświęcony danej uroczystości. 
Tetef nv do Redakcji i Administracji: 44 61, 14-76. 33 07. 35 24 35-25. 40 72. w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76. 35 24 i 40-72. p. k. O. Poznań nr 200-149.
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